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Tālsa mōgõn — pirmo reizi Latvijā Talsu novada 
robežas atzīmē ceļazīme lībiešu valodā

Talsu novada pašvaldība uzstā-
dījusi Latvijas vēsturē pirmo oficiā-
lo ceļa zīmi, kurā, līdztekus latviešu 
valodai, redzams Talsu novada no-
saukums lībiešu valodā.

Jauno ceļazīmju oficiālā atklāšana 
iecerēta 23. februārī, taču pirmā nule 
uzstādītā ceļazīme jau informē ceļu 
satiksmes dalībniekus par novada ro-
bežām. Kopumā Talsu novadā tiks uz-
stādītas astoņas šāda veida ceļa zī-
mes: aizvietojot četras jau pašreiz 
esošās un četras, kas tiks uzstādītas 
no jauna. 

Iniciatīva par ceļazīmēm divās valo-
dās radusies, jo 2021. gada 17. augus-
ta starpinstitūciju sanāksmē „Par ie-
spēju uzstādīt ceļazīmes ar informāciju 
lībiešu valodā” tika atbalstīta lībiešu 
valodas iekļaušana ceļazīmēs, šīm va-
jadzībām apstiprinot arī jaunu ceļa 
zīmju standartu. 

Latvijas Universitātes Lībiešu insti-
tūts (Lețmō Iļļiskūol Līvõd institūt) vēr-
sās Talsu novada pašvaldībā, lai nova-
da teritorijā ietilpstošajā lībiešu 
kultūrvēsturiskajā teritorijā – Lībiešu 
krastā, īstenotu šo ideju. Lībiešu insti-

tūts jau savlaicīgi veicis visus zīmju 
maiņai un uzstādīšanai nepiecieša-
mos priekšdarbus – apkopojis infor-

māciju par Talsu novadu teritorijā no-
maināmajām un uzstādāmajām 
ceļazīmēm, precizējis lībiskos un lat-

viskos nosaukumus. 
Pagājušā gada novembrī tika sa-

ņemts Valsts valodas centra atzinums 
par tulkojuma apstiprināšanu, balsto-
ties uz Valsts valodas likuma 18. panta 
ceturtās daļas un „lībiešu-igauņu-lat-
viešu vārdnīcā” minēto. Ceļazīmju no-
maiņa veikta, jo pēc administratīvi te-
ritoriālās reformas Talsu novada 
robežas ir paplašinājušās, apvienojot 
bijušās Talsu, Dundagas, Mērsraga un 
Rojas novada teritorijas, un tika pie-
ņemts lēmums izstrādāt jaunu nova-
da ģerboni, kas balstīts kopīgās jaunā 
novada vērtībās. 21. oktobrī „Latvijas 
Vēstnesī” tika izsludināts Latvijas Re-
publikas Kultūras ministrijas paziņo-
jums par jaunā Talsu novada ģerboņa 
reģistrāciju, kas paredzēja izmaiņas 
Talsu novada vizuālajā identitātē.

Sadarbojoties Latvijas Universitā-
tes Lībiešu institūtam un Talsu nova-
da pašvaldībai, ir veikts viss nepie-
ciešamais, lai ceļazīmes nomainītu 
līdz 2023. gada tūrisma sezonas sā-
kumam.

Linards Āboltiņš
Publicitātes foto

No 1. septembra Kolkas pamatskolu 
reorganizēs par sākumskolu

26. janvāra domes sēdē 
deputāti pieņēma lēmumu 
no 1. septembra reorgani-
zēt Kolkas pamatskolu par 
sākumskolu. Tas paredz 
Kolkas sākumskolā īstenot 
pamatizglītības program-
mu  1.−6. klasei.  

Talsu novada pašvaldība, 
apzinot Kolkas pamatskolas 
darbību, tostarp  skolēnu 
skaita prognozes nākamajiem 
trim gadiem, secināja, ka, salī-
dzinot ar 2022. gada 1. sep-
tembri, to skaits Kolkas pa-
matskolā 1.- 9. klasē būtiski 

nemainīsies. Prognozēts, ka 
skolēnu skaits saglabāsies ro-
bežās no  28 līdz 34, tostarp 
7.−9. klašu posmā – no pie-
ciem līdz astoņiem skolēniem, 
4.−6. klašu posmā – no se-
šiem līdz desmit skolēniem, 
savukārt 1.−3. klašu posmā – 
no deviņiem līdz 13 skolē-
niem.

Izvērtējot turpmāko Kolkas 
pamatskolas modeli, tika 
ņemti vērā arī  Talsu novada 
Izglītības nozares attīstības 
stratēģijā iestrādātie nosacī-
jumi. Tie paredz, ka pamat-

skolu var reorganizēt par sā-
kumskolu,  ja trīs gadus pēc 
kārtas izglītojamo skaits 7.−9. 
klašu posmā ir mazāks par 24 
un kopējais izglītojamo skaits, 
ieskaitot  pirmsskolas audzēk-
ņus, ir mazāks par 80.

Pieņemot lēmumu, tika 
ņemti vērā arī Ministru kabi-
neta noteikumi Nr. 11 „Kārtī-
ba, kādā izglītojamie tiek uz-
ņemti vispārējās izglītības 
programmās un atskaitīti no 
tām, kā arī obligātās prasības 
izglītojamo pārcelšanai nāka-
majā klasē”, kur noteikts, ka 

7.−9. apvienoto klašu kom-
plektēšana nav pieļaujama. 

No 1. septembra Kolkas 
pagasta attiecīgā vecumpos-
ma bērniem pamatizglītības 
ieguvi būs iespējams turpināt 
kādā no tuvākajām izglītības 
iestādēm, kas atrodas apmē-
ram 35 km attālumā – Rojas 
vidusskolā vai Dundagas vi-
dusskolā. Nokļūšana attiecī-
gajās skolās būs iespējama, 
izmantojot sabiedrisko trans-
portu vai, nepieciešamības 
gadījumā, nodrošinot pašval-
dības skolēnu pārvadājumu 

transportu.
Kā jau iepriekš tika infor-

mēts, 29. decembra domes 
sēdē tika apstiprināta Talsu 
novada Izglītības nozares at-
tīstības stratēģija, lai pakāpe-
niski  īstenotu gan kvalitatīvā-
ku izglītības pieejamību, gan 
izglītības iestāžu tīkla sakārto-
šanu, kā arī stratēģijas mērķu 
īstenošanu kopumā, kas veici-
nātu vispusīgu izglītības noza-
res attīstību Talsu novadā.

Linda Pavlovska-Dišlere
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SABIEDRĪBA  IESAISTĀS!

Iedzīvotāji iesaistās ielu 
nosaukumu maiņā

Pēc Krievijas iebrukuma Uk-
rainā arī Talsu novadā aktuali-
zējās jautājums par ielu nosau-
kumu maiņu, to atjaunošanu 
vai jaunu nosaukumu piešķir-
šanu. Priekšlikumi par ielu pār-
dēvēšanu Talsos, Stendē, Val-
demārpilī, Dundagā un Rojā 
pašvaldībā saņemti gan no ne-
valstiskajām organizācijām, 
gan privātpersonām, savukārt 
Talsos jau 2022. gadā mainīts 
nosaukums 9. maija ielai, pār-
dēvējot to par 4. maija ielu. 

Šobrīd pašvaldībā aktualizēts 
jautājums par Pionieru ielas Talsos 
un Stendē, Uzvaras ielas Stendē 
un Dundagā, kā arī Kosmonautu 
ielas Rojā iespējamo ielu nosauku-
mu maiņu. Pašvaldībai ir pienā-
kums iesniegt Valsts valodas cen-
trā (VVC) saskaņošanai lēmumu 
projektus par oficiālo vietvārdu 
piešķiršanu vai maiņu, ko VVC iz-
vērtē atbilstoši noteikumos pare-
dzētajiem kritērijiem un sniedz at-
zinumus par lēmumu projektu 
atbilstību vai neatbilstību vietvārdu 
informācijas noteikumu prasībām. 
Tikai pēc šāda atzinuma saņemša-
nas dome ir tiesīga izskatīt jautāju-
mu un pieņemt lēmumu par attie-
cīgās ielas nosaukuma maiņu.

Janvāra sākumā pašvaldība vēr-
sās VVC, lai konsultētos par Pionie-
ru, Uzvaras un Kosmonautu ielas 
nosaukumu maiņu. VVC pauda, ka 
no šīm trim ielām pilnībā atbalstā-
ma ir tikai Kosmonautu ielas no-
saukuma maiņa. Savukārt Pionieru 
ielas nosaukuma maiņa nav nepie-
ciešama, jo vārda „pionieris” pa-
matnozīme ir celmlauzis, bet nove-
cojusī papildnozīme „bērnu 
komunistiskās organizācijas biedrs 
(bijušajā PSRS)”, ir nododama pilnī-
gai aizmirstībai. Savukārt Uzvaras 
ielu gadījumā no vēstures viedokļa 
jāizvērtē, vai šie nosaukumi tiešām 
saistāmi tikai ar Padomju Savienī-
bas uzvaru Otrajā pasaules karā, 
vai arī tie veltīti uzvarai vispārinātā 
nozīmē, tātad pozitīvi vērtējamai 
parādībai. Izvērtējot VVC ieteiku-
mus, pašvaldība lems par tālāko 
rīcību šajā jautājumā.

Pērnā gada nogalē tika sa-
ņemts astoņu personu parakstīts 
ierosinājums par ielu pārsaukša-
nu Talsos un Valdemārpilī. Ierosi-
nājuma pamatojumā tika minēts, 
ka pēdējā laikā arvien lielāku nozī-
mi gan vēsturnieku pētījumos, 
gan plašākā sabiedrībā iegūst Lat-
vijas nacionālo partizānu jeb me-
žabrāļu darbības vēsture. Arī Tal-
su novadā no 1945. līdz 1954. 
gadam notika aktīva pretošanās 
padomju okupācijas varai, darbo-
jās ap 20 nacionālo partizānu gru-

pas. Lai iemūžinātu novada izcilā-
ko nacionālo partizānu vadītāju 
piemiņu, priekšlikuma iesniedzēji 
aicināja kādu ielu Talsos pārsaukt 
Pētera Čevera vārdā, savukārt 
Valdemārpilī – Alberta Feldberga 
vārdā. Šis ierosinājums tiks ņemts 
vērā un iekļauts kā viens no ielas 
nosaukuma variantiem gadījumā, 
ja tiks skatīts jautājums par kādas 
ielas pārdēvēšanu Talsos vai Val-
demārpilī.

Aizvadītajā gadā pašvaldībā tika 
saņemti vairāki iesniegumi par 
Andreja Upīša ielas Dundagā no-
saukuma pārdēvēšanu. Vienā no 
tiem bija norādīts, ka pēc neatka-
rības atgūšanas novadā joprojām 
ir iela, kā nosaukumā tiek slavinā-
ta otrā augstākā okupācijas amat-
persona Latvijā 1940. gadā – Lat-
vijas Padomju Sociālistiskās 
Republikas Augstākās Padomes 
Prezidija priekšsēdētāja pirmais 
vietnieks Andrejs Upītis. Viņa vār-
dā nosaukto ielu ierosināja pārdē-
vēt par godu leģendārajam no-
vadniekam, dundadzniekam 
Arvīdam Blūmentālam. Talsu no-
vada pašvaldība lūdza Andreja 
Upīša ielā reģistrēto nekustamo 
īpašumu īpašnieku viedokļus, lai 
saprastu viņu nostāju par ielas 
nosaukuma maiņu. Iedzīvotāju 
vairākums izteica vēlmi saglabāt 
esošo ielas nosaukumu, tāpēc 
pašvaldība šo jautājumu nav aktu-
alizējusi.

Savukārt no kādas Talsu pilsē-
tas iedzīvotājas tika saņemts ietei-
kums atgriezt Draudzības ielai 
tās  seno nosaukumu – Vilkpiena 
iela, pamatojumā minot, – vistiešā-
ko saistību ar ielas malā redzamo 
bijušās Vilkmuižas ēku, no kuras 
esot cēlies arī Vilkmuižas ezera no-
saukums. Priekšlikuma ierosinātā-
ja uzskata, ka Draudzības ielas no-
saukums ir padomju laika 
izgudrojums, kas ietver vietā un 
nevietā uzspiesto padomju drau-
dzību. Iedzīvotāja ir pārliecināta, ka 
Latvijā tik skaists un oriģināls ielas 
nosaukums nav atrodams un ka, 
atbalstot viņas priekšlikumu tiktu 
izcelta šī vienīgi Talsiem raksturīgā 
iela. Šobrīd šis priekšlikums paš-
valdībā nav aktualizēts.

Līdz šim novadā ir mainīts vie-
nas ielas nosaukums Talsos. 2022. 
gada 26. maija domes sēdē tika 
pieņemts lēmums 9. maija ielu Tal-
sos pārdēvēt par 4. maija ielu.

Talsu novada pašvaldība ir pa-
teicīga priekšlikumu iesniedzē-
jiem un atzinīgi novērtē sabiedrī-
bas aktivitāti un līdzdalību 
notiekošajā procesā.

Linda Pavlovska-Dišlere

Aicina pārskatīt lēmumu par 
Sabiles VUGD posteņa slēgšanu

Janvāra vidū Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests (VUGD) pieņē-
mis lēmumu no 1. februāra slēgt Sabi-
les VUGD posteni trūkstošo resursu 
dēļ. 16. janvārī Talsu novada pašvaldī-
bā tika iesniegts deviņu Talsu novada 
domes deputātu pieprasījums, kurā 
lūgts tuvākajā domes sēdē iekļaut 
darba kārtības jautājumu par Sabiles 
VUGD posteņa saglabāšanu. 26. jan-
vāra domes sēdē deputātu vairākums 
atbalstīja lēmumprojektu, kas paredz 
aicināt valdību izstrādāt plānu noturī-
ga finansējuma nodrošinājumam 
VUGD budžetā, tostarp Sabiles VUGD 
postenim, lai nodrošinātu nepār-
trauktu darbu un gatavību dažādām 
krīzes situācijām, glābjot cilvēku dzī-
vības un materiālās vērtības.

4. janvārī VUGD Kurzemes reģiona 
pārstāvji informēja domes priekšsēdētā-
ju Evu Kārkliņu un Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldes vadītāju Zig-
mundu Brunavu par situāciju dienestā 
nodarbināto un tehniskā nodrošinājuma 
jomā, kā arī skaidroja Sabiles posteņa 
slēgšanas iemeslus.

„Nodarbināto trūkums un nepietie-
kams tehniskais nodrošinājums mums 
licis pieņemt šo grūto lēmumu, lai kaut 
nedaudz risinātu esošo situāciju. Sabiles 
postenis izvēlēts, rūpīgi analizējot dažā-
dus aspektus, arī izsaukumu skaitu un 
veidu, jo mums bija svarīgi, lai ietekme uz 
sabiedrību būtu pēc iespējas mazāka. 
Šāda posteņa optimizācija ļauj pastipri-
nāt apkārt esošās struktūrvienības, jo 
posteņos palielināsies štata vietu skaits 
un samazināsies vakanto amatu skaits,” 
skaidro VUGD priekšnieks ģenerālis 
Oskars Āboliņš.

Izveidojusies situācija neapmierina Tal-
su novada iedzīvotājus, uzņēmējus un 
deputātus, tāpēc tika nosūtīta atklāta, vai-
rāku iedzīvotāju parakstīta vēstule Minis-
tru prezidentam Krišjānim Kariņam, Iekš-
lietu ministram Mārim Kučinskim, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
priekšniekam Oskaram Āboliņam, Saei-
mas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas 
novēršanas komisijas priekšsēdētājam 
Raimondam Bergmanim, kā arī informā-
cijai Talsu novada domei un medijiem. 
Tajā aicināts nekavējoties VUGD budžetā 
paredzēt finansējumu ugunsdzēsēju 
posteņa saglabāšanai Sabilē un atbilstīga 
finansējuma piešķiršanai VUGD 2023. 
gada budžetā, lai garantētu ikviena valsts 
iedzīvotāja drošību neatkarīgi no viņu at-
rašanās un dzīvesvietas. 

26. janvāra domes sēdē tika uzaicināti 
piedalīties arī VUGD pārstāvji. „Lēmums 
slēgt Sabiles posteni noteikti nebija 
viegls un spontāns, tas bija ilgi un rūpīgi 
pārdomāts. Mēs esam situāciju vērojuši 
jau vairākus gadus, tostarp veikuši rūpī-
gu riska novērtējumu analīzi par iespēja-
mo ietekmi uz sabiedrību un arī skatīju-
šies, kādi ir resursi blakus Sabiles 
postenim. Sabiles postenis nav atsevišķa 
struktūrvienība, dienests strādā kā viena 

liela komanda un, tāpat kā līdz šim, 
ugunsdzēsēji glābēji darīs visu, lai maksi-
māli ātri ierastos notikuma vietā. Lē-
mums par Sabiles posteņa optimizēša-
nu pieņemts, turpinot VUGD 
optimizācijas pasākumus un pārskatot 
esošo struktūrvienību izvietojumu. Sabi-
les apkaimes iedzīvotājiem tuvākais pos-
tenis ir Kandavā − 13 km no Sabiles. Kan-
davā šobrīd norisinās jaunā katastrofu 
pārvaldīšanas centra būvniecība, kas 
ļaus efektīvāk izmantot esošos ierobežo-
tos resursus un nodrošināt dzīvības 
glābšanu,” stāsta VUGD priekšnieka viet-
nieks Jānis Grīnbergs.

VUGD pārstāvji uzsvēra, ka VUGD 
esošais ugunsdzēsēju glābēju skaits ir 
nepietiekams, bet materiāli tehniskais 
nodrošinājums un depo ēkas ir morāli 
un fiziski novecojušas.

„Lēmuma pieņemšanā par Sabiles 
posteņa optimizēšanu nozīme bija arī 
VUGD izsaukumu skaitam un veidam. 
Sabiles posteņa ēka atrodas pilsētas 
vēsturiskajā centrā, līdz ar to nav iespē-
jams mainīt depo vārtu izmēru un veikt 
garāžas padziļināšanu, lai tajā izvietotu 
jaunāko un modernāko tehniku. Esošais 
tehniskais nodrošinājums   neatbilst 
mūsdienīgas darba aizsardzības un dar-
ba vides prasībām. Esmu par to, lai katrā 
pilsētā būtu uzcelts jauns postenis, bet 
diemžēl šāda situācija ir veidojusies ne-
pietiekama finansējuma rezultātā,” 
skaidro Kurzemes reģiona brigādes ko-
mandieris pulkvežleitnants Vilnis Bents.

Domes sēdes laikā Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldes vadītājs Zig-
munds Brunavs uzsvēra, ka, palielinoties 
attālumam no VUGD posteņa, samazi-
nās palīdzības sniegšanas ātrums. „Tā kā 
VUGD ugunsdzēsēju postenis Sabilē at-
rodas vairāku nozīmīgu ceļu krustpunk-
tā, tas ir ļoti nozīmīgs Sabiles apkaimes 
iedzīvotājiem un sniedz atbalstu gan Tal-
su, gan kaimiņu novadiem. Svarīgas ša-
jos glābšanas darbos vienmēr ir pirmās 
minūtes un riskēt ar cilvēku dzīvībām 
nav pieļaujams,” pauž Z. Brunavs.

Domes sēdē izskanēja vairāki viedokļi, 
ka tieši zemā atalgojuma dēļ vairākos 
posteņos un daļās trūkst darbinieku. Tas 
nozīmē, ka teritorijās, kas ir tālāk no pil-
sētu centriem, cilvēki ir pakļauti riskam – 
krīzes vai nelaimes situācijās palikt bez 
palīdzības. Ikvienam Latvijas iedzīvotā-
jam ir tiesības uz dzīvību un veselību, 
taču, samazinot posteņus vai pārdislocē-
jot darbiniekus, šī – viena no valsts pa-
matfunkcijām – netiek nodrošināta. Šādi 
ir apdraudētas un netiek nodrošinātas 
cilvēku pamattiesības uz veselību un dzī-
vību un drošu un nekaitīgu vidi, ko aiz-
sargā Satversmes 89. panta un 115. 
panta tvērums.

Lai arī pieprasījumu par Sabiles VUGD 
posteņa saglabāšanu iesniedza deviņi 
deputāti, par lēmumprojektu nobalsoja 
17 deputāti.

Renāte Freiberga

ABAVASABILE
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Talsu tirgus ēku pilnībā 
atjaunos līdz maija beigām

Talsu tirgus ēkas Ezera 
ielā 7 sliktais tehniskais 
stāvoklis jau vairākus ga-
dus ir bijis pašvaldības 
prioritāri risināmo jautā-
jumu sarakstā. Pagājuša-
jā gadā Talsu novada 
pašvaldība saņēma pozi-
tīvu Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) atzi-
numu, kas ļāva ņemt aiz-
ņēmumu ēkas atjauno-
šanai. Tomēr tā 
izrādījusies daudz sarež-
ģītāka, nekā sākotnēji 
bija plānots.

Talsu tirgus atjaunoša-
na jau ilgstoši ir bijusi vie-
na no nepieciešamībām, 
kā īstenošanai pašvaldība 
meklējusi dažādas finan-
sējuma un aizņēmuma 
ņemšanas iespējas. Tas iz-
devās 2022. gadā, kad 
pašvaldība saņēma pozitī-
vu VARAM atzinumu par 
projekta atbilstību pašval-
dības attīstības program-
mai. Tas, saskaņā ar liku-
mu „Par valsts budžetu 
2022. gadam”, pašvaldībai 
ļāva ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē, kas bija ap-
gūstams 2022. gadā. 

Tā kā iepriekš neparedzē-
tu apstākļu dēļ tirgus ēku 
nebija iespējams atjaunot 
līdz 2022. gada beigām, tad 
tagad būvdarbu pabeigša-
nai nepieciešams papildu 
pašvaldības finansējums un 
garāks izpildes laiks. 

Reģenerēt degradēto 
teritoriju un veicināt teri-
toriālo izaugsmi –

tāds ir kopējais Talsu tir-
gus ēkas Ezera ielā atjau-
nošanas mērķis. Esošā ēka 
tiks pielāgota mūsdienu 
prasībām, saglabājot tās 
vēsturisko izskatu un uzla-
bojot kopējo šīs teritorijas 
ainavisko kvalitāti. Tas būs 
atbalsts mazajiem un vidē-
jiem uzņēmējiem, mājražo-
tājiem un zemnieku saim-
niecībām, kas ikdienā 
produkciju realizē tieši Tal-
su tirgū.

2022. gada 7. jūlijā Talsu 
novada pašvaldība noslē-
dza būvdarbu līgumu ar 
SIA „Telms” par Talsu tirgus 
ēkas atjaunošanu. Kopējā 
līguma summa bija 698 
959,42 eiro (ar PVN), bet 
būvdarbu beigu termiņš 
bija noteikts 2022. gada 
28. decembris. 

Būvdarbu laikā tika kon-
statētas neatbilstības jumta 
konstrukciju risinājumos, 
tāpat bija nepieciešams pa-
pildu finansējums pamatu 
un ēkas fasādes siltināšanai 
un būvniecības tehnoloģis-
ko risinājumu maiņai, tāpēc 
pērnā gada 4. oktobrī tika 
noslēgta vienošanās, palie-
linot būvdarbu izmaksas 
par 62 845,14 eiro (ar PVN).  

2022. gada 15. decembrī 
SIA „Telms” iesniedza pa-
pilddarbu tāmi 49  088,25 
eiro (ar PVN). Tajā iekļautais 

finansējums nepieciešams, 
lai nodrošinātu ēkas pa-
beigtību, ņemot vērā radu-
šos situāciju ar jumta kons-
trukciju risinājuma pilnīgu 
maiņu un tam sekojošām 
pārējo būvdarbu izmaiņām 
– ventilācijas iekārtu izvieto-
jumu, loga vitrīnu nostipri-
nāšanu ēkas jumta zonā, 
griestu izbūvi. 

Šo faktoru dēļ ēkas no-
došana ekspluatācijā un pil-
nīga finansējuma apguve 
2022. gadā nebija iespēja-
ma, tāpēc 3. janvārī pašval-
dība ar būvuzņēmēju no-
slēdza vienošanos par 
līguma termiņa pagarināša-
nu būvdarbiem līdz 28. feb-
ruārim, bet fasādes atjau-
nošanai – līdz 31. maijam. 

Paredzēs finansējumu 
2023. gada budžetā

Tirgus ēkas atjaunoša-
nai finansējums tika pie-
šķirts saskaņā ar likuma 
„Par valsts budžetu 2022.
gadam” nosacījumiem, kas 
paredzēja, ka aizņēmumu 
varēja izlietot tikai 2022. 
gadā. Neparedzēto darbu 
un ierobežoto termiņu dēļ 
pašvaldība pagājušajā 
gadā  neapguva finansēju-
mu 115  212,04 eiro (ar 
PVN) apmērā, tāpēc gan šis 
finansējums, gan papildu 
nepieciešamie 49  088,25 
eiro (ar PVN) tiks piešķirti 
no pašvaldības 2023. gada 
budžeta. 

Inita Fedko 

Talsu pilsētas pārvalde 
atrodas Kalna ielā 4 

Jau informējām, ka pagāju-
šā gada decembrī par Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītāju 
tika apstiprināts Lauris Tīģers. 
Lai arī vēsturiski ierasts, ka 
Talsu pilsētas pārvalde izvie-
tota pašvaldības administratī-
vā centra ēkā (Kareivju ielā 7 
Talsos), tomēr tagad tā iedzī-
votājiem ir pieejama Kalna 
ielā 4 (agrākā biznesa inkuba-
tora telpās).

Talsu pilsētas pārvalde, tāpat 
kā ikviena cita novada pilsētu un 
pagastu pārvalde, ir pašvaldības 
iestāde, kas attiecīgajā teritorijā 
nodrošina pašvaldības pakalpo-
jumu pieejamību. Līdz šim tā at-
radusies administratīvā centra 
ēkā, bet ierobežoto telpu dēļ tā 

tagad iedzīvotājiem būs pieeja-
ma Kalna ielā 4.

Patlaban Talsu pilsētas pār-
valdi veido tās vadītājs Lauris Tī-
ģers, sekretāre Dace Sudmale 
un Pauls Leitis − ēku un apsaim-
niekojamās teritorijas pārzinis.  

Talsu pilsētas pārvaldes vadī-
tājs Lauris Tīģers iedzīvotājus 
klātienē pieņem katru otrdienu 
no 16.00 līdz 18.00, bet gan viņš, 
gan D. Sudmale ir vienmēr sa-
sniedzami telefoniski un e-pa-
stos (lauris.tigers@talsi.lv, tālru-
nis 25689044; dace.sudmale@
talsi.lv, tālrunis 26155822).

Inita Fedko

Izmaiņas Mērsraga 
pagasta pārvaldē

Kopš 2022. gada februāra 
Mērsraga pagasta pārvalde 
funkcionē bez pastāvīga pār-
valdes vadītāja. Pārvaldes vadī-
tāja pienākumus uz laiku pildīja 
Laidzes  un Vandzenes pagasta 
pārvaldes vadītāja Marika Gro-
hjacka. Šobrīd šos pienākumus 
veic Madara Brāle.

Līdz 2021. gada 31. janvārim 
Mērsraga pagasta pārvaldes va-
dītāja amatu ieņēma Roberts Ši-
liņš, savukārt no 2022. gada 1. 
februāra, līdztekus savam ikdie-
nas darbam, šos pienākumus 
Talsu novada dome uzticēja 
veikt Laidzes un Vandzenes pa-
gasta pārvaldes vadītājai Marikai 

Grohjackai. 
Šobrīd Mērsraga pagasta pār-

valdes vadītāja amata pienāku-
mus papildu savam tiešajam 
darbam no 2. janvāra līdz vakan-
ces pastāvēšanas beigām veiks 
Mērsraga pagasta pārvaldes Tū-
risma informācijas centra vadītā-
ja Madara Brāle. 

Ar Mērsraga pagasta pārval-
des vadītāja pienākumu izpildītā-
ju iespējams sazināties katru 
darba dienu darba laikā, kā arī 
zvanot pa tālruni 28757923 vai 
izmantojot e-pastu madara.bra-
le@talsi.lv.  

Linda Pavlovska-Dišlere

Slēgs deleģēšanas  
līgumu ar SIA „Rojas DzKu”

SIA „Rojas DzKu” ir 
pašvaldības kapitāldaļu 
uzņēmums, kas jau 
pirms administratīvi teri-
toriālās reformas veica 
dažādus saimnieciskos 
darbus Rojas novadā. Ie-
rastā kārtība pagaidām 
nemainīsies, un publisko 
vidi Rojas pagastā arī 
turpmāk uzturēs SIA 
„Rojas DzKu”. 

Viena no pašvaldības 
funkcijām ir rūpēties par 
administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro 
tīrību, tai skaitā publisko 
teritoriju apgaismošanu, 
uzturēšanu, parku, skvēru, 
zaļo zonu ierīkošanu un 
uzturēšanu. To, pamatojo-
ties uz iepriekš noslēgto lī-
gumu līdz 2023. gada 31. 

janvārim, Rojas pagastā 
veic SIA „Rojas DzKu”.

Lai arī turpmāk Rojas pa-
gasta iedzīvotājiem nodro-
šinātu pagasta teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro 
tīrību, Talsu novada pašval-
dība slēgs jaunu deleģēša-
nas līgumu ar SIA „Rojas 
DzKu”, kam ir visi nepiecie-
šamie resursi un pieredze 
šo pakalpojumu sniegša-
nai.  Līguma termiņš ir līdz 
2024. gada 31. janvārim, 
tas būs spēkā, līdz pašvaldī-
ba izvērtēs piemērotāko 
pakalpojumu sniedzēja iz-
vēles modeli un līdz nebūs 
izvēlēts cits pakalpojumu 
sniedzējs. 

Deleģēšanas līgums pa-
redz, ka SIA „Rojas DzKu” 
Rojas pagastā nodrošinās 

zālienu ierīkošanu un at-
jaunošanu, augu, koku, 
krūmu stādīšanu un uztu-
rēšanu, koku vainagu vei-
došanu, puķu dobju ierīko-
šanu un atjaunošanu, 
parku, skvēru, zaļo zonu 
un citu publiskajā lietošanā 
esošo teritoriju uzkopšanu  
un uzturēšanu, ietvju un 
gājēju celiņu mehānisko 
uzturēšanu, betona plākš-
ņu un bruģakmens segu-
ma un malu apauguma lik-
vidēšanu, labiekārtošanas 
elementu uzstādīšanu, ap-
gaismojumu stabu uzturē-
šanu un apsaimniekošanu.

Arī siltumapgādes pa-
kalpojumus Rojas pagastā 
turpinās sniegt SIA „Rojas 
DzKu”.

Inita Fedko

Rudes „Saulespuķi” 
pievienos Rojas „Zelta 
zivtiņai”

Ar 1. augustu Rojas pagasta 
Rudes pirmsskolas izglītības 
iestāde (PII) „Saulespuķe” tiks 
pievienota Rojas PII „Zelta ziv-
tiņa”, saglabājot pirmsskolas 
izglītības programmas īsteno-
šanas vietu Rudē.

Veicot esošās situācijas analīzi 
pirmsskolas izglītībā, Talsu novada 
Izglītības nozares attīstības stratē-
ģijā tika noteikti kritēriji un ieteiku-
mi, kas balstīti kvalitatīvu pirms-
skolas pakalpojumu pieejamībā 
tuvāk dzīvesvietai, kā arī pēc ie-
spējas racionālākā un efektīvākā 
pašvaldības resursu izmantošanā.

Pēdējos gados Rudes PII au-
dzēkņu skaits ir mazāks par 50, 
tostarp ar lejupslīdošu tendenci. 
2020. gada 1. septembrī bija 40 
audzēkņu, 2021. gadā – 38, savu-

kārt 2022. gadā audzēkņu skaits 
ir samazinājies līdz 33. Ņemot 
vērā gan šī brīža audzēkņu skaitu, 
gan arī nākotnē prognozēto, Izglī-
tības stratēģijā ir ieteikts veidot 
vienu iestādi ar pagasta pārval-
des teritorijā esošo pirmsskolu 
vai vispārizglītojošo skolu.

Arī iestādes finansējums vie-
nam audzēknim ir izteikti aug-
stāks par vidējo, salīdzinot ar ci-
tām pirmsskolas iestādēm.

Ar 1. augustu pirmsskolas izglī-
tības iestāde „Saulespuķe” tiks 
pievienota Rojas pirmsskolas iz-
glītības iestādei „Zelta zivtiņa”, sa-
glabājot programmas īstenošanu 
Rudē, par vadītāju apstiprināta 
Linda Kleinberga. 

Linda Pavlovska-Dišlere
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Pieaugs 
ūdenssaimniecības tarifi 
Mērsragā un Kolkā

No 1. marta tiks palieli-
nāti ūdenssaimniecības ta-
rifi Mērsraga un Kolkas pa-
gastā. Tarifu izmaiņas 
saistītas ar infrastruktūras 
uzturēšanas un pakalpoju-
mu nodrošināšanas izmak-
su pieaugumu. 

Pašvaldības kapitāldaļu 
uzņēmums SIA „Mērsraga 
ūdens” nodrošina ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
sniegšanu Mērsraga pagastā 
dzīvojošajiem. Uzņēmums 
informē, ka par teju 240% 
palielinājušās uzņēmuma 
elektroenerģijas izmaksas, 
pieauguši izdevumi infra-
struktūras uzturēšanā, pārē-
jo preču un pakalpojumu 
nodrošināšanā.

Lai segtu pieaugošos izde-
vumus, ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifam Mērsra-
ga pagastā būtu jābūt 3,12 
eiro/m3 (bez PVN), bet kanali-
zācijas pakalpojumu tarifam: 
4,25 eiro/m3 (bez PVN).

Tarifa aprēķini veikti, iz-
mantojot Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisi-
jas noteikto ūdenssaimn- 
iecības pakalpojumu tarifu 

aprēķināšanas metodiku. Lai 
Talsu novadā nodrošinātu 
vienotus ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifus. Tarifu 
Mērsragā pielīdzinās SIA „Tal-
su ūdens” izstrādātajam tari-
fu projektam.  Tas nozīmē, ka 
no 1. marta Mērsraga pagas-
tā ūdensapgādes pakalpoju-
mu tarifs būs 1,69 eiro/m3 
(bez PVN), bet kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs: 3,35 eiro/
m3 (bez PVN).

No 1. marta gaidāmas iz-
maiņas arī SIA „Kolkas 
ūdens” darbības zonā: arī 
šajā teritorijā mainīsies 
ūdenssaimniecības tarifs, jo 
palielinājušies izdevumi in-
frastruktūras uzturēšanā un 
nepieciešamo preču un pa-
kalpojumu nodrošināšanā. 
Aprēķini nosaka, ka ūdens-
apgādes pakalpojums Kol-
kas pagastā maksās 1,93 
eiro/m3 (bez PVN), tehniskā 
ūdens izmaksas būs 0,64 
eiro/m3 (bez PVN), bet kana-
lizācijas pakalpojumiem: 
2,04 eiro/m3 (bez PVN). 

Inita Fedko

Paredzēts siltumenerģijas  
tarifa samazinājums Talsos

SIA „Talsu Bio-Enerģija” 
25. janvārī Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas ko-
misijai (SPRK) iesniedza sa-
biedrisko pakalpojumu 
sniedzēja noteikto (piedā-
vāto) siltumenerģijas gala 
tarifu, kas ir aprēķināts sa-
skaņā ar SPRK padomes 
2010. gada lēmumu Nr. 1/7 
„Siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifu aprēķi-
nāšanas metodika”, un pa-
matojumu jaunajam tari-
fam. Aprēķini no 1. marta 
paredz siltumenerģijas tari-
fa samazinājumu pakalpo-
juma sniedzēja darbības 

zonā (Talsu pilsētā).
Noteiktais tarifs stāsies 

spēkā, ja SPRK nebūs pieņē-
musi un publicējusi oficiālajā 
izdevumā „Latvijas Vēstnesis” 
lēmumu par noteiktā tarifa 
spēkā stāšanās atsaukšanu. 
Tarifu plānots piemērot no 1. 
marta. Tā samazinājums sais-
tīts ar iepirktā kurināmā iz-
maksu izmaiņām.

No noteiktā tarifa spēkā 
stāšanas datuma netiks pie-
mērots SPRK 12.10.2022 lē-
mums Nr. 205 „Par sabiedrī-
bas ar ierobežotu atbildību 
„Talsu Bio-Enerģija” siltum-
enerģijas apgādes pakalpoju-

mu tarifiem”.
Iepazīties ar sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēja no-
teikto (piedāvāto) tarifu un 
noteiktā (piedāvātā) projektā 
ietverto vispārpieejamo in-
formāciju, kā arī sniegt 
priekšlikumus un ieteikumus 
par sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēja noteikto (piedāvā-
to) tarifa projektu lietotājs var 
SIA „Talsu Bio-Enerģija” 
(Zvaigžņu iela 1, Talsi), ie-
priekš sazinoties ar SIA „Talsu 
Bio-Enerģija”, sūtot e-pastu 
bio@bioen.lv.

Mērvienība
Ražošanas 
tarifs viendaļīga 
tarifa gadījumā

Sadales tarifs 
viendaļīga tarifa 
gadījumā

Tirdzniecības 
tarifs viendaļīga 
tarifa gadījumā

Gala tarifs 
viendaļīga tarifa 
gadījumā

Spēkā esošais 
tarifs (bez 
PVN)

EUR/MWh 71,59 18,74 7,08 97,41

Piedāvātais 
tarifs (bez 
PVN)

EUR/MWh 66,12 17,84 7,08 91,04

Tarifa 
samazinājums % 6,5%

Martā palielināsies 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifi  
SIA „Talsu ūdens” 
darbības zonā

Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisija 
(SPRK) ir apstiprinājusi vēl 
pērn SIA „Talsu ūdens” ie-
sniegtos ūdenssaimniecī-
bas tarifu aprēķinus. Iedzī-
votājiem, kuri izmanto 
uzņēmuma nodrošināto 
ūdensapgādi un kanalizāci-
ju, jaunais tarifs tiks piemē-
rots no 1. marta. Savukārt 
no 1. maija atkal gaidāmas 
tarifu izmaiņas, ko ietek-
mēs līdz šim piemērotais 
maksas samazinājums par 
patērēto elektroenerģiju, 
ko šobrīd paredz Energore-
sursu cenu ārkārtējā pieau-
guma samazinājuma pasā-
kumu likums.

Aktualizētu ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu tarifu ap-
rēķinu SIA „Talsu ūdens” 
SPRK iesniedza pagājušā 
gada 20. oktobrī, savukārt 
decembrī un janvārī – papil-

du informāciju, izmaksas pa-
matojošus dokumentus un 
precizētu tarifa projektu. 

No 1. marta līdz 30. aprīlim 
SIA „Talsu ūdens” sniegtais 
ūdensapgādes pakalpojumu 
tarifs būs 1,58 eiro/m3 (bez 
PVN), bet kanalizācijas pakal-
pojumu tarifs būs 3,05 eiro/
m3 (bez PVN).

Savukārt no 1. maija uzņē-
muma darbības zonā ūdens-
apgādes pakalpojumu tarifs 
būs 1,69 eiro/m3 (bez PVN), 
bet kanalizācijas pakalpojumu 
tarifs – 3,35 eiro/m3 (bez PVN).

Tarifu projekts ir aprēķi-
nāts saskaņā ar SPRK ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
tarifu aprēķināšanas metodi-
ku, SPRK atzinusi, ka tas ir pa-
matots un atbilstošs uzņēmu-
ma ūdenssaimniecības 
pakalpojumu izmaksām. 

Inita Fedko

Būs pieejams valsts atbalsts 
sašķidrinātās naftas gāzes vai 
dīzeļdegvielas apkurei

Februārī mājsaimniecī-
bas varēs pieteikties sa-
šķidrinātās naftas gāzes un 
marķētās dīzeļdegvielas, 
kas tiek izmantota apkurei, 
izmaksu pieauguma daļējai 
kompensācijai. Konkrēts 
pieteikumu pieņemšanas 
laiks vēl tiek precizēts vals-
tiskā līmenī, aicinām sekot 
līdzi informācijai publiskajā 
telpā. Atbalstam varēs pie-
teikties, izmantojot e-pa-
kalpojumu portālā www.
epakalpojumi.lv vai klātienē 
valsts un pašvaldības vie-
notajos klientu apkalpoša-
nas centros un pilsētu un 
pagastu pārvaldēs.

Sašķidrinātās naftas gāzes 
(propāna–butāna gāze) iz-
maksu pieaugumu kompensē 
līdz 1 tonnai sašķidrinātās 
naftas gāzes, ja izmaksas pār-
sniedz 0,91 eiro/kg, bet ne 
vairāk kā 1,29 eiro/kg.

Marķētās dīzeļdegvielas 
(dīzeļdegviela) izmaksu pieau-
gumu kompensē līdz 4000 

litru marķētās dīzeļdegvielas, 
ja izmaksas pārsniedz 0,69 
eiro par litru, bet ne vairāk kā 
2,01 eiro par litru.

Mājsaimniecības lietotājs, 
kurš ir iegādājies propāna–
butāna gāzi vai dīzeļdegvielu 
no 2022. gada 1. maija līdz šī 
gada 30. aprīlim, ar maksāju-
mu attaisnojošiem dokumen-
tiem vēršas pašvaldībā, kas 
pieņem lēmumu par kom-
pensācijas piešķiršanu. 

Pašvaldība atgādina, ka 
joprojām mājsaimniecībām, 
kas no 2022. gada 1. maija 
līdz 2023. gada 30. aprīlim 
mājokļa apkurē izmantos gra-
nulas, briketes vai malku, kā 
arī mājsaimniecībām, kas lai-
ka periodā no 2022. gada 1. 
oktobra līdz 2023. gada 30. 
aprīlim mājokļa apkurē iz-
manto elektroenerģiju, nepie-
ciešams iesniegt pašvaldībai 
iesniegumu. Iesniegumu ie-
spējams aizpildīt pašvaldību 
pakalpojumu portālā www.
epakalpojumi.lv vai arī klātie-

nē pašvaldībā.
Pieteikties atbalstam arī 

turpmāk var gan izmantojot 
e-pakalpojumu portālu www.
epakalpojumi.lv, gan arī klātie-
nē Talsos (Kareivju ielā 7, 2. 
korpusā, 212. kabinetā, tālru-
nis informācijai 20289398), 
valsts un pašvaldības vienota-
jos klientu apkalpošanas cen-
tros Mērsragā, Rojā un Dun-
dagā, pilsētu un pagastu 
pārvaldēs, kur deklarēta dzī-
ves vai īpašuma atrašanās 
vieta.

Renāte Freiberga
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Grants ceļi daudzviet ir grūti izbraucami; noteikts 
aizliegums lielgabarīta kravu pārvadātājiem

Ceļa pamatnei atkūstot 
un pārmitrinoties, grants se-
guma ceļu nestspēja būtiski 
samazinās, tas būtiski ietek-
mē grants ceļu kvalitāti. Lai 
novērstu ceļu bojājumus, 
Talsu novada pašvaldības te-
ritorijā uz vairākiem grants 
ceļiem tiek ieviesti pagaidu 
satiksmes ierobežojumi, lie-
dzot pārvietošanās tiesības 
lielgabarīta un smagsvara 
transportlīdzekļiem. 

Mainīgu laika apstākļu ie-
tekmē, kad sals mijas ar at-
kusni, gaisa temperatūrai 
svārstoties ap nulli un regulā-
ri līstot, autoceļos ar grants 
segumu strauji veidojas dziļas 
bedres un rises, ceļus klāj ie-
sēdumi un dubļi. Uzbraucot 
uz pārmitrināta, nestspēju 
zaudējuša ceļa ar smago uz-
turēšanas tehniku, grants 
ceļu var sabojāt vēl vairāk. Lai 
apturētu šo ceļu tehniskā stā-

vokļa pasliktināšanos, tiek ie-
viesti transportlīdzekļu atļau-
tās masas ierobežojumi, kas 
tiks noņemti, iestājoties pa-
stāvīgiem ziemas laika apstāk-
ļiem, kad ceļi sasals vai apžūs 
un kļūs izturīgi. Šāda prakse ir 
vispāratzīta un to īsteno arī 
citās valstīs ar līdzīgiem klima-
tiskiem apstākļiem.

Aizliegums attiecas uz visām 
juridiskām un fiziskām perso-
nām, kuru transportlīdzekļiem 

vai to sastāviem pilna masa 
pārsniedz septiņas tonnas 
(piemēram, apaļkoku un šķel-
das pārvadātāju transportam).

Lai veiktu pārvadājumus pa 
pašvaldībai piederošiem  au-
toceļiem un ielām ar tādiem 
transportlīdzekļiem vai to sa-
stāviem, kuru gabarīti, faktis-
kā masa vai ass slodze pār-
sniedz normatīvajos aktos 
noteiktos pieļaujamos lielu-
mus, nepieciešams saņemt 

lielgabarīta un smagsvara sa-
skaņojumu Ministra kabineta 
noteikumos Nr. 343 „Noteiku-
mi par lielgabarīta un smag-
svara pārvadājumiem” noteik-
tajā kārtībā. 

Atgādinām, ka masas iero-
bežojumu laikā netiek izsnieg-
tas speciālas atļaujas kravu 
pārvadājumiem un visiem sa-
tiksmes dalībniekiem ir jāievē-
ro satiksmes noteikumi, to-
starp arī transporta masu 
ierobežojošās zīmes.

Atbilstoši normatīviem, ne-
ievērojot masas ierobežoju-
mu zīmes, var braukt tikai 
operatīvie transportlīdzekļi, 
Ceļu satiksmes drošības di-
rekcijā reģistrētie svaigpiena 
pārvadāšanas transportlī-
dzekļi, sabiedriskais trans-
ports un transportlīdzekļi, kas 
veic kritušu lopu izvešanu.

Ceļu transporta masas ie-
robežojumi tiek ieviesti un at-

celti pēc katra konkrētā ceļa 
faktiskā stāvokļa un iespēja-
mo bojājumu izvērtēšanas. 
Vairāk informācijas pie Talsu 
novada pagastu un pilsētu 
pārvalžu vadītājiem/-ām.

Informējam, ka kvalitatīvus 
grants ceļu uzturēšanas dar-
bus būs iespējams veikt tikai 
tad, kad ceļu konstrukcija būs 
apžuvusi.

Aicinām autopārvadātājus 
rēķināties ar šiem pagaidu ie-
robežojumiem un ievērot tos!

Vienlaikus aicinām iedzīvo-
tājus būt vērīgiem un infor-
mēt Talsu novada pagastu un 
pilsētu pārvalžu vadītājus ga-
dījumos, ja tiek apzināti grants 
ceļu bojājumi, ko izraisījusi 
neatļauta transporta kustība. 
Valsts policijai ir tiesības sodīt 
katru šādu gadījumu ar nau-
das sodu. 

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Daļa no „Rīga–Talsi–
Ventspils” reģionālo 
starppilsētu autobusu 
reisiem apkalpos 
pieturu „Pastende”

Stendes tilta remont-
darbu laikā no 23. janvāra 
vairāki reģionālo starppil-
sētu autobusu reisi ie-
brauks arī Pastendē un pa-
sažierus uzņems pieturā 
„Pastende”. Izmaiņas plā-
notas līdz aprīļa vidum un 
ietekmēs trīs maršrutus, 
nodrošinot Pastendes ie-
dzīvotājiem iespēju agrās 
rīta un vēlās vakara stun-
dās ar starppilsētu auto-
busiem nokļūt Talsos, 
Rīgā, Ventspilī, Jūrmalā, 
Tukumā un citur.

Pasažieriem minētās iz-
maiņas jāņem vērā saistībā 
ar šiem reģionālo autobusu 
reisiem (izpildes laiki norādīti 
no pieturas „Pastende”):

 ✳ 06.35 maršruta nr. 7990 
reiss Talsi–Stende–Spuņu-
pe–Rīga,

 ✳ 07.01 maršruta nr. 7511 
reiss Talsi–Ugāle–Ventspils,

 ✳ 18.55 maršruta nr. 7990 
reiss Rīga–Spuņupe–Sten-
de–Talsi,

 ✳ 20.45 maršruta nr. 7948 
reiss Rīga–Dubulti–Tukums–
Talsi–Ventspils,

 ✳ 21.16 maršruta nr. 7948 
reiss Ventspils–Talsi–Spuņu-

pe–Rīga.
Pārējie reģionālo autobu-

su reisi, kuru maršruta kustī-
bu grafiks ved cauri Pasten-
dei, Stendes tilta remonta 
laikā turpinās braukt pa ap-
braucamiem ceļiem, neie-
braucot Pastendē.

Izmaiņas Autotransporta 
direkcija saskaņojusi ar Talsu 
novada pašvaldību, kas uz iz-
maiņu laiku ir atļāvusi reģio-
nālo autobusu maršrutus 
novirzīt pa Skolas ielas tiltu 
Pastendē. Izmaiņas nepie-
ciešamas, jo agrā rīta un vēlā 
vakara stundās nekursē vie-
tējās nozīmes autobusu 
maršruta nr.  3200 Talsi–Pa-
stende reisi, kas liedz pasa-
žieriem pārsēsties uz starp-
pilsētu reģionālo autobusu 
reisiem.

Valsts Autotransporta 
direkcija

Stāvvietu un citu ceļazīmju 
izvietošana iekšpagalmos 
turpmāk jāsaskaņo ar pašvaldību

No 1. janvāra stājušies 
spēkā grozījumi Ceļu satik-
smes likumā. Tā 38. panta 
otrā daļa nosaka, ka satik-
smes organizācijas tehnis-
kos līdzekļus uzstāda un 
noņem atbilstoši būvpro-
jektam. Ja būvprojekts nav 
nepieciešams, ceļa pārval-
dītājs atļauju satiksmes or-
ganizācijas tehnisko lī-
dzekļu uzstādīšanai un 
noņemšanai, izņemot mi-
nētās darbības uz valsts 
autoceļiem, saskaņo ar at-

tiecīgo pašvaldību.
Satiksmes organizācijas 

tehniskie līdzekļi ir ceļazīmes, 
ātruma slāpētāji jeb gulošie 
policisti u.c. Turpmāk gadīju-
mos, kad nav plānoti būvdar-
bi un nav nepieciešams būv-
projekts, bet ir vēlme uzstādīt 
ceļazīmes iekšpagalmos, āt-
ruma slāpētājus u.c., saska-
ņojums ir jāsaņem attiecīgajā 
pašvaldībā. Par satiksmes or-
ganizācijas tehnisko līdzekļu 
saskaņošanu Talsu novadā 
aicinām vērsties ar iesniegu-

mu Talsu novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā klātienē vai sūtot ie-
sniegumu uz pasts@talsi.lv. 
Jautājumu gadījumā aicinām 
sazināties ar Talsu novada 
pašvaldības Īpašumu un vi-
des aizsardzības nodaļas Īpa-
šumu pārvaldības daļas ceļu 
speciālistu Jāni Pūci (tālrunis: 
27052492; e-pasts: janis.
puce@talsi.lv).

VSIA „Latvijas Valsts ceļi” 
Komunikācijas daļa

Talsu novada pašvaldī-
bas policija informē, ka 
Lielajā ielā 2 (pie Talsu 
centra) ir mainījusies sa-
tiksmes organizācija.

Uzstādīta jauna ceļa 
zīme ar papildzīmēm, kas 
nosaka, ka novietojot 
transportlīdzekli apzīmēta-
jā stāvvietā noteiktajos 
metros darbdienās no 
8.00 līdz 17.00, transportlī-
dzekli drīkst novietot vienu 

stundu. Automobiļa vadī-
tājam, kurš novietojis au-
tomobili apzīmētajā stāv-
vietā, automobiļa salonā 
pie priekšējā stikla jāno-
vieto informācija par laiku, 
kad transportlīdzeklis no-
vietots stāvvietā.

Māris Grīnvalds,
Talsu novada pašvaldības 

policijas priekšnieks
Publicitātes foto

Mainījusies satiksmes organizācija 
Talsos, Lielajā ielā 2
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Komisijas ir būtisks atbalsts 
pašvaldības darba ikdienā

Atsevišķu pašvaldības 
funkciju pildīšanai Talsu 
novadā izveidotas komisi-
jas. Tajās darbojas gan 
pašvaldības darbinieki, 
gan iedzīvotāji, kuru zinā-
šanas, profesionālā piere-
dze un kvalifikācija ļauj iz-
skatīt un izvērtēt attiecīgās 
jomas jautājumus.

Komisiju loks Talsu nova-
dā ir samērā plašs. Atsevišķu 
komisiju izveidi nosaka li-
kumdošana, piemēram, Vē-
lēšanu un Iepirkumu komisi-
ju, savukārt citas tiek 
izveidotas, lai pašvaldība, 
gūstot vispusīgu un profesio-
nālu viedokli, sekmīgi un 
efektīvi risinātu dažādu jomu 
jautājumus. Talsu novada 
pašvaldības nolikumā ir ap-
stiprinātas 22 komisijas, sa-
vukārt ar Talsu novada do-
mes lēmumu ir izveidotas vēl 
12 komisijas. 

Uzzini, ko 2022. gadā pa-
veikusi Dzīvokļu, Pasažieru 
pārvadājumu un ceļu ap-
saimniekošanas, un Admi-
nistratīvā komisija!

Dzīvokļu komisija
Dzīvokļu komisija ikdienā 

palīdz novada iedzīvotājiem 
dzīvokļu jautājumu risināša-
nā. Komisijas kompetencē ir 
izskatīt iedzīvotāju iesniegu-
mus par nodrošināšanu ar 
dzīvojamu platību un lemt 
par pašvaldībai piederošās 
dzīvojamās telpas piešķirša-
nu, balstoties uz normatīva-
jos aktos noteiktajiem kritē-
rijiem. Tāpat komisija izvērtē 
pašvaldības dzīvojamo fon-
du atbilstoši pašvaldības no-
teikumiem un sniedz priekš-
likumus tā attīstībai.

Dzīvokļu komisija 2022. 
gadā saņēmusi 1255 iesnie-
gumus, sagatavojusi 995 lē-
mumus un apsekojusi 143 
dzīvokļus. Līdztekus ikdienas 
jautājumu risināšanai, ir iz-
vērtēti sociālo dzīvokļu īrnie-
ku profili, lai konstatētu nor-
matīvo aktu izmaiņu ietekmi 
uz esošajiem īrniekiem, un ir 
grozīti saistošie noteikumi 
„Kārtība, kādā Talsu novada 
pašvaldība sniedz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināša-
nā”, paplašinot atbalsta saņē-
mēju loku. 11 pašvaldības 
dzīvokļiem ir atcelts sociālā 
dzīvokļa statuss un sešiem ir 
noteikts speciālistiem izīrēja-
mās dzīvojamās platības sta-
tuss.
2022. gadā
• Komisijas sēdes – 26
• Sagatavotie lēmumi – 995
• Sagatavotās vēstules – 188
• Saņemtie iesniegumi  – 1255
• Izskatītie darba kārtības 
jautājumi – 1301

• Veikto dzīvokļu (t.sk. īrnie-
ku) apsekojumi – 143

Pasažieru pārvadājumu un 
ceļu apsaimniekošanas 
komisija

Šīs komisijas mērķis ir 
sniegt pašvaldībai priekšliku-
mus par satiksmes organizā-
cijas pilnveidošanu un par 
konkrētu risinājumu nepie-
ciešamību ceļu satiksmes or-
ganizācijas, drošības un pa-
sažieru pārvadājumu 
jautājumos.

Komisija pērn galvenokārt 
izskatījusi jautājumus par sa-
tiksmes drošības uzlabošanu 
Talsu pilsētā, piemēram, gājē-
ju pārejas, gulošā policista ie-
rīkošana, braukšanas ātruma 
ierobežošana, satiksmes dro-
šības uzlabošana automašī-
nu stāvlaukumos, daudzdzī-
vokļu māju pagalmos, 
autobusu pieturas nojumes 
ierīkošana, izskatījusi iespējas 
par Talsu pilsētas ielu segu-
ma virskārtas nomaiņu. 

Pasažieru pārvadājumu 
un ceļu komisija ir akceptēju-
si visus iedzīvotāju lūgumus, 
taču tai ir tikai rekomendē-
jošs spēks. Attiecīgie lēmumi 
tiek paziņoti konkrētajai pil-
sētas vai pagasta pārvaldei, 
kas pēc tam izvērtē, vai ie-
teiktais uzlabojums ir īsteno-
jams, ņemot vērā budžeta 
iespējas.
2022. gadā
• Komisijas sēdes – 9
• Izskatītie darba kārtības  
jautājumi – 56
• Sagatavotie lēmumi – 56

Administratīvā komisija
Administratīvā pārkāpuma 

procesa veikšanai un likumā 
„Par audzinoša rakstura pie-
spiedu līdzekļu piemērošanu 
bērniem” noteikto uzdevumu 
izpildei izveidota Administra-
tīvā komisija. 

Komisijas priekšsēdētājs 
Ilgonis Grosvalds informē, ka 
visbiežāk komisija ikdienas 
darbā saskaras ar izdarīta-
jiem pārkāpumiem bērnu 
tiesību aizsardzības jomā, 
par ko paredzēta atbildība 
Bērnu tiesību aizsardzības li-
kumā: par tabakas izstrādā-
jumu, augu smēķēšanas pro-
duktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču vai to uz-
pildes tvertņu iegādāšanos 
vai glabāšanu, ja to izdarījis 
bērns; par smēķēšanu vai 
bezdūmu tabakas izstrādā-
jumu lietošanu, ja to izdarījis 
bērns; alkoholisko dzērienu 
iegādāšanos vai glabāšanu, 
ja to izdarījis bērns; par alko-
holisko dzērienu vai citu ap-
reibinošu vielu lietošanu vai 
atrašanos alkoholisko dzē-

rienu vai citu apreibinošu 
vielu ietekmē, ja to izdarījis 
bērns; par pamešanu novār-
tā, fizisku vai emocionālu 
vardarbību pret bērnu.

Skaitliski daudz tiek izdarīti 
pārkāpumi dzīvnieku aizsar-
dzības jomā, kur lielākoties 
personas tiek sauktas pie ad-
ministratīvās atbildības par 
dzīvnieku turēšanas un uz-
raudzības prasību neievēro-
šanu (suņu vakcinēšanu, ap-
zīmēšanu ar mikroshēmu, 
reģistrēšanu lauksaimniecī-
bas datu centrā, suņu klaiņo-
šanu, mājlopu klaiņošanu).

„Neatpaliek Atkritumu ap-
saimniekošanas likuma nor-
mu neievērošana, proti, ne-
piedalīšanās pašvaldības 
organizētajā sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanā (nav no-
slēgti līgumi ar atkritumu ap-
saimniekotāju), kur īpaši 
daudz pārkāpumu konstatēti 
Dundagas, Rojas un Mērsraga 
pagastā. Joprojām aktuāli ir 
pārkāpumi Augu aizsardzības 
likuma kontekstā (invazīvo 
augu sugu izplatības ierobe-
žošanas noteikumu neievēro-
šana (Sosnovska latvāņa au-
džu neapkarošana)), kur 
konstatēto pārkāpumu skaita 
līderis bijis Laucienes pagasts,” 
pastāstīja I. Grosvalds.

Salīdzinoši mazāk ir izdarīti 
Administratīvo sodu likumā, 
Meža likumā, Aizsargjoslu li-
kumā, Elektronisko sakaru li-
kumā un Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības likumā no-
teiktie pārkāpumi. Lai arī ša-
jās jomās izdarītie pārkāpumi 
saistās ar personām nodarī-
tiem fiziskiem un materiāliem 
zaudējumiem, šo pārkāpumu 
īpatsvars nav liels.  

„Komisija vērš uzmanību 
uz problēmām Talsu novada 
saistošo noteikumu izstrādē, 
jo 2023. gadā steidzami jā-
izstrādā jauni saistošie notei-
kumi saskaņā ar tikko spēkā 
esošo Pašvaldību likumu. Ie-
priekšējie noteikumi bija no-
pietns šķērslis gan pašvaldī-
bas policijas darbam, gan 
novada iedzīvotāju interešu 
aizsardzībai,” uzskata komisi-
jas priekšsēdētājs.
2022. gadā
• Komisijas sēdes – 51
• Pieņemtie lēmumi – 329
• Izbeigtas lietas – 51
• Apstrīdētas lietas – 8 (zau-
dētu lietu nav)
• Pieņemti lēmumi par ne-
pilngadīgu personu izdarī-
tiem pārkāpumiem – 180
• Lēmumi par audzinoša 
rakstura piespiedu līdzekļu 
piemērošanu nepilngadīga-
jiem – 156

Inita Fedko

2022. gadā palielinājies 
novadā reģistrēto 
laulību skaits

Aizvadīts pirmais gads 
kopš tika apvienotas Talsu, 
Rojas, Dundagas un Mērsra-
ga dzimtsarakstu nodaļas. 
Pēc administratīvi teritoriā-
lās reformas ir viena Talsu 
novada Dzimtsarakstu noda-
ļa, un tās darbinieki pieņem 
apmeklētājus Talsos, Dunda-
gā un Rojā. Ja jaundzimušo 
skaits 2022. gadā, salīdzinot 
ar iepriekšējo, ir samazinā-
jies, tad, savukārt reģistrēto 
laulību skaits − palielinājies.

2022. gadā reģistrēts 261 
jaundzimušais, kas ir par 59 
bērniem mazāk nekā iepriekšē-
jā gadā Talsos, Rojā, Dundagā 
un Mērsragā. Novada iedzīvo-
tāju pulku papildinājuši 142 
zēni un 119 meitenes. Pusei no 
jaundzimušajiem tēva ieraksts 
izdarīts, pamatojoties uz vecā-
ku kopīgu paternitātes atzīša-
nas iesniegumu, bet četriem 
bērniņiem dzimšanas apliecībā 
ieraksts par tēvu nav norādīts. 
Dzimtsarakstu nodaļa ir saņē-
musi četrus tiesas spriedumus 
par paternitātes fakta konsta-
tēšanu un sešus spriedumus 
par aizgādības tiesību atņem-
šanu vecākiem.

Novadā reģistrēti četri dvīņu 
pāri. Māmiņu vidējais vecums ir 
29 gadi, bet trīs sievietes par 
māmiņām kļuvušas 17 gadu 
vecumā. 

Visvairāk jaundzimušo dek-
larēti Talsos, tas ir, 72 bērni, 
Stendē – 23 bērni, Dundagas 
pagastā – 19 bērni, un Ģibuļu 
pagastā – 16 bērni. Vecāki pie-
ciem jaundzimušajiem ir dāvā-
juši vārdu Roberts, trīs zēni no-
saukti Markusa vārdā, savukārt 
vārds Jānis kā otrais dots trīs 
zēniem. Meitenēm populārākie 
vārdi ir Emīlija, Marta un Amēli-
ja. Neparastākie bērnu vārdi – 
Enzo, Astro, Rodrigo Karloss, 
Railijs Liams, Mia, Renē, Alba, 
Beverlija. 

Talsu novadā laulību noslē-
guši 244 pāri, kas ir par 44 pā-
riem vairāk nekā 2021. gadā. 

Par ļoti pieprasītu laulību ce-
remoniju vietu ne tikai novadā, 
bet Latvijā, ir kļuvusi Dundagas 
pils. Tā kā pērnajā gadā bei-
dzās Covid-19 pandēmijas dēļ 
noteiktie ierobežojumi, tad 
daudzi iedzīvotāji vasarā vēlē-
jās svinēt kāzas. 

Jaunlaulātie kāzu ceremoni-
jas norises vietu nereti izvēlas 
ārpus Dzimtsarakstu nodaļas 
telpām, 2022. gadā šādu izvēli 
izdarīja 33 pāri. Laulību cere-
monijas notikušas jūras krastā, 
viesu mājās, dzimtas māju sē-
tās, Radošajā sētā Talsos, Talsu 
novada muzejā.  Talsu novada 
baznīcās notikušas 28 laulību 
ceremonijas. 

Astoņās laulību ceremonijās 
jaunlaulātie bija ārzemju pilso-
ņi no Peru, Indijas, Krievijas, 
Beļģijas, Slovākijas un Lielbritā-
nijas. Karstākie kāzu mēneši 
bijuši vasarā: jūlijā – 65 pāri, au-
gustā – 48 pāri. Jaunākajai līga-
vai bija 18 gadi, bet vecākajai 
līgavai – 88 gadi, savukārt līga-
vainim – 81 gads. Lielākā gadu 
starpība starp līgavu un līgavai-
ni fiksēta 37 gadi, bet lielākais 
laulību skaits vienai personai ir 
ceturtā laulība pēc kārtas.

Dzimtsarakstu nodaļa sa-
ņem tiesu spriedumus un zvē-
rinātu notāru paziņojumus arī 
par laulības šķiršanu. Aizvadīta-
jā gadā laulību šķīruši 90 pāri. 
Nodaļas darbinieki izsnieguši 
231 atkārtotu civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas apliecību un 156 
izziņas. Pēc citu Dzimtsarakstu 
nodaļu pieprasījuma Civilstā-
vokļa aktu reģistrācijas infor-
mācijas sistēmā ievadīti 236 
reģistri. Uzvārdu un vārdu aiz-
vadītajā gadā nomainījušas 11 
personas. Sagatavoti deviņi do-
kumenti ar tulkojumu krievu 
valodā pēc ārvalstu personu 
pieprasījuma. 

Reģistrēti 569 miršanas fak-
ti. Salīdzinot ar 2021. gadu, tas 
ir par 78 miršanas reģistriem 
mazāk. Lielākais mirušo perso-
nu skaits ir vecumā no 80 līdz 
90 gadiem, otrs lielākais miru-
šo personu skaits ir vecumā no 
70 līdz 80 gadiem, bet vecākais 
Aizsaulē aizgājušais cilvēks bijis 
101 gada vecumā. Dati liecina, 
ka arī Talsu novadā, tāpat kā 
republikā, iedzīvotāju dzīves il-
gums palielinās.

Nodaļas arhīvs, kurā dzimša-
nas faktu, miršanas faktu un 
laulības noslēgšanas reģistri 
glabājas 100 gadus, atrodas 
novada centrā Talsos. Iedzīvo-
tājiem arhīva pakalpojumi ir 
nepieciešami, lai saņemtu do-
kumentus, kas pierāda radnie-
cību ar konkrētu personu. Val-
stī no 2013. gada ir vienota 
Civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
sistēma, kas ir arī Latvijas Re-
publikas vēstniecībās. Tātad, ja 
persona atrodas ārpus Latvi-
jas, bet ir nepieciešams doku-
ments no dzimtsarakstu noda-
ļas Latvijā, persona nosūta 
pieprasījumu konkrētajai vēst-
niecībai un tur arī var saņemt 
sev nepieciešamo civilstāvokļa 
aktu reģistrācijas apliecību. 

Dzimtsarakstu nodaļas dar-
binieki pakāpeniski veic arhīva 
digitalizāciju: vienotajā civilstā-
vokļa aktu reģistrācijas sistēmā 
tiek ievadīti vēsturiskie reģistri.

Antra Jesineviča,
Talsu novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja
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Pagājušajā gadā Talsu 
novada pašvaldības polici-
jas darbs aizritēja apvieno-
tajā Talsu novada teritori-
jā, tas ir, agrākajos Talsu, 
Rojas, Mērsraga un Dunda-
gas novados. Salīdzinot ar 
2021. gadu, izsaukumu 
skaits ir palielinājies, bet 
tas skaidrojams ar darbī-
bas teritorijas paplašināša-
nos un ar pašvaldības poli-
cijas darba laika maiņu − tā 
iedzīvotajiem pieejama 
visu diennakti.   

Pagājušajā gadā Talsu no-
vada pašvaldības policija 
mainīja ierasto darba režīmu 
un iedzīvotājiem kļuva pieeja-
ma visu diennakti. Tas ļāvis 
jaunajā novada teritorijā kļūt 
iedzīvotājiem pieejamākiem 
un efektīvāk nodrošināt sa-
biedrisko kārtību.

Talsu novada pašvaldības 
policijā no iedzīvotājiem un 
juridiskām personām pagāju-
šajā gadā reģistrēti 539 ie-
sniegumi, kas ir par 126 ie-
sniegumiem vairāk nekā 
2021. gadā.

Administratīvā pārkāpuma 
procesa atbalsta sistēmā 
pērn uzsāktas 246 adminis-
tratīvo pārkāpumu lietas 
(2021. gadā: 236). 

Talsu novada pašvaldības 
policija par izdarītiem adminis-
tratīviem pārkāpumiem Talsu 
novadā visvairāk uzsākusi ad-
ministratīvā pārkāpuma pro-
cesus pēc Bērnu tiesību aiz-
sardzības likuma, Dzīvnieku 
aizsardzības likuma, Adminis-
tratīvo sodu likums par pārkā-
pumiem pārvaldes, sabiedris-
kās kārtības un valsts valodas 
lietošanas jomā, Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma, 
Augu aizsardzības likuma un 
Tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elek-
tronisko smēķēšanas ierīču un 
to šķidrumu aprites likuma. 

Salīdzinot ar 2021. gadu, 
2022. gadā iezīmējas tenden-
ce pieaugt nepilngadīgo per-
sonu skaitam, kuri atrodas 
alkohola reibumā.

Sastādīti 295 lēmumi ceļu 
satiksmē par soda piemēro-
šanu par apstāšanās vai stā-
vēšanas noteikumu pārkāpu-
miem (2021. gadā: 281). 

Reģistrētas 1947 informāci-
jas elektroniskajā notikumu 
žurnālā (2021. gadā: 1538) un 
saņēmusi 4358 telefona zva-
nus Operatīvās vadības nodaļā.

Eva Vadone,
Talsu novada pašvaldības 

policijas lietvede

Talsu novada pašvaldības 
policija aizvadījusi darbīgu gadu

Uzlabota 
videonovērošanas 
kvalitāte 

Turpinot videonovēroša-
nas sistēmas pilnveidi, 
2022. gada izskaņā Talsu 
novada pašvaldības policijā  
noslēdzās vairāku mēnešu 
intensīvs darbs, paplašinot 
lielformāta video sienu no 
deviņiem ekrāniem līdz 12. 
Tas atvieglo novadā izvieto-
to videokameru fiksētās in-
formācijas novērošanu un 
nepieciešamības gadījumā 
palīdz nodrošināt operatī-
vu reaģēšanu. 

Talsu novada pašvaldības 
policijā noslēdzies apjomīgs 
darbs, kopā ar pašvaldības 
Informācijas tehnoloģijas no-
daļas darbiniekiem pilnveido-
jot videonovērošanas sistē-
mu un uzlabojot Operatīvās 
informācijas centra darba 
vidi. Balstoties uz funkcionali-
tātes un praktiskuma princi-
piem, līdz šim esošā lielfor-
māta video siena ir uzstādīta 
divas reizes lielākā telpā.

Pie jaunās video sienas 
var vērot Talsu novadā izvie-
toto videokameru fiksēto in-
formāciju 12 ekrānos, kas 
vienlaikus ļauj efektīvi pār-
raudzīt ļoti plašu teritoriju. 
Novadā kopumā sabiedrisko 
kārtību un drošību uzrauga 
vairāk nekā 270 videonovē-
rošanas kameru.

„Līdz ar jaunu videonovē-
rošanas displeju uzstādīša-
nu, kuros sekojam līdzi infor-
mācijai no videonovērošanas 
kamerām, uzlabojas visa no-
vada drošība.  Lai paaugsti-
nātu iedzīvotāju drošību, 
darbu nodrošinām 24 stun-
das diennaktī, septiņas die-
nas nedēļā, tāpēc darbinieki 
strādā maiņās. Ikdienā ar-
vien vairāk izmantojot tehno-
loģiju sniegtās iespējas un 
kļūstot viedākiem, policijai 
izdodas atklāt lielu daļu pār-
kāpumu. Kameras tiek uzstā-
dītas sabiedriskās vietās un 
vietās, kur ir nelabvēlīga kri-
minogēnā situācija, kas ļauj 
attālināti uzraudzīt iekšējo 

un ārējo infrastruktūru. Ja 
kāds cilvēks vai vieta šķiet 
aizdomīga, darbinieki caur 
novērošanas kameru tīklu 
var izsekot kādu konkrētu 
notikumu vai kur dodas pār-
kāpējs vai automašīna,” 
skaidro Talsu novada pašval-
dības policijas priekšnieks 
Māris Grīnvalds.

Viņš stāsta, ka mūsdienās 
videokameras ir kļuvušas 
daudz kvalitatīvākas,  ilgtspē-
jīgākas un kustīgākas, kas  ļauj 
tās uzstādīt teju katrā vietā. 
„Mums liela daļa ir digitālās 
kameras, kas ir ar augstu iz-
šķirtspēju, plašu skatu leņķi 
un paver daudz lielākas ie-
spējas pārkāpumu fiksēšanai, 
novēršanai un attēla apstrā-
dei. Tāpat novadā uzstādītas 
vairākas kameras ar automa-
šīnu numurzīmju noteikšanas 
funkciju, kas ikdienā palīdz 
dažādu pārkāpumu fiksēšanā 
un lietu izmeklēšanā,” turpina 
M. Grīnvalds.

Pašvaldības policijas uzde-
vumos ietilpst pārraudzīt Tal-
su novada pašvaldības izdoto 
saistošo noteikumu ievēroša-
nu un atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām uzturēt nova-
dā sabiedrisko kārtību. Sais-
tošo noteikumu izpildi pašval-
dības policija nodrošina gan 
preventīvu pārrunu ceļā, gan 
nepieciešamības gadījumā 
piemērojot sodu par izdarīta-
jiem pārkāpumiem. Pašvaldī-
bas policija sadarbojas ar 
Valsts policiju, reaģējot uz iz-
saukumiem, uzraugot sabied-
risko kārtību un ceļu satik-
smes noteikumu ievērošanu. 
Tāpat pašvaldības policija or-
ganizē un iesaistās pasāku-
mos, lai informētu un izglītotu 
skolas vecuma jauniešus, ve-
cākus un citas iedzīvotāju 
grupas par drošības priekš-
noteikumiem un noteikumu 
un likumu ievērošanu.

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Saudzē Talsu pilsētas 
labiekārtojuma infrastruktūru!

Pagājušā gada novembrī 
Talsu pilsētā atklāja labie-
kārtoto Ķēniņkalna terito-
riju, kur uzstādīti arī jauni 
vides objekti, kas papildina 
pilsētvides kopskatu un 
rada vēlmi iedzīvotājos tos 
apmeklēt un iepazīt. Regu-
lāri apsekojot teritoriju, 
konstatēts, ka ne visi atbil-
dīgi izturas pret jaunizbū-
vēto infrastruktūru un īsā 
laika periodā vairākkārt 
fiksēts, ka objekti ir salauz-
ti, salocīti vai citādi bojāti.

Kopš atklāts labiekārtotais 
Ķēniņkalns Talsos, šajā terito-
rijā jau vairākas reizes ir no-
vērsti dažādi infrastruktūras 
bojājumi: gan rekonstruētas 
vides objektu instalācijas, gan 
atjaunotas akmens gabionu 
žoga stieples, gan labotas 

cita aprīkojuma skrūves un 
koka detaļas. Tāpat bērni, 
kad bija sasnidzis, slidinājās 
pa kalna nogāzēm, tā bojājot 
apzaļumošanu. 

Tā kā nākas saskarties ar 
infrastruktūras bojājumiem, 
par notikušo informēta paš-
valdības policija, kas pastipri-
nāti kontrolē un uzrauga šo 
teritoriju. Tāpat atgādinām, 
ka Ķēniņkalna teritorijā uz-
stādītas videonovērošanas 
kameras, un tas ir viens no 
instrumentiem, kas palīdz 
novērst nekārtības, vandalis-
mu un likumpārkāpumus.

Aicinām vecākus pievērst 
uzmanību, kā viņu bērni pa-
vada brīvo laiku, jo ir saņemta 
informācija, ka postažu pa-
veikuši jaunieši. Lūgums veikt 
audzinoša rakstura pārrunas 

ar bērniem un atgādināt, ka 
elementus bojāt nedrīkst un 
mantas tīša iznīcināšana un 
bojāšana nav izklaide: par 
šādu rīcību likumdošana pa-
redz sodu!

Visus bojājumus SIA „AB 
Būvniecība” un SIA „LAC ser-
viss” darbinieki iespējami āt-
rākā termiņā cenšas novērst 
un atjaunot pieejamā finan-
sējuma ietvaros.

Iedzīvotājiem lūgums būt 
modriem un, pamanot per-
sonas, kas bojā vai grasās no-
darīt kaitējumu Talsu novada 
pilsētu vai pagastu infrastruk-
tūrai, nekavējoties informēt 
Talsu novada pašvaldības po-
liciju pa tālruni 26132701.

Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane
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Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība

Talsos 
14. februārī − E. Kārkliņa*
28. februārī − L. Pīlēģis, A. Grūbe, K. Kalniņš, I. Norenberga
Laidzē 
21. februārī − D. Karols, A. Kalniņš
Sabilē 
21. februārī − S. Pētersone, A. Āboliņš, G. Bērziņš, G. Sebris
28. februārī − A. Stūrmanis, I. Brūna
Vandzenē 
28. februārī − M. Rozenbergs, A. Grīvāne, A. Pinkens
Valdgalē 
14. februārī − J. Kļava, A. Astrātovs, O. Solovjovs
Valdemārpilī 
21. februārī − E. Kārkliņa

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētājas pieņemšanas laiks 

17.00−19.00

Deputātu pieņemšanas februārī

Domes sēdēs lemtais
Talsu novada domes deputāti 

26. janvāra domes sēdē lēma par 
41 darba kārtības jautājumu.
Administratīvie jautājumi

 ✳ Aicināt attiecīgās valsts institūcijas 
saglabāt VUGD Sabiles ugunsdzēsī-
bas posteni un atcelt Iekšlietu minis-
trijas izdoto rīkojumu par posteņa 
slēgšanu ar 01. 02.2023.

 ✳ Pilnvarot domes priekšsēdētāju 
Evu Kārkliņu pārstāvēt pašvaldību 
biedrībā „Reģionālo attīstības centru 
apvienība”. 

 ✳ Pilnvarot pašvaldības izpilddirek-
toru Ivaru Haselbaumu pārstāvēt paš-
valdību brīvprātīgā profesionālā aso-
ciācijā „Latvijas Pašvaldību 
Izpilddirektoru asociācija”.

 ✳ Apstiprināt pašvaldības pārstāvjus 
Latvijas Pašvaldību savienības komitejās.

 ✳ Atbrīvot Uģi Ventiņu no Zaļum-
saimniecības komisijas locekļa pienā-
kumu pildīšanas ar 01.02 2023. 

 ✳ Grozīt 29.04.2021. domes lēmuma 
„Par sabiedrības ar ierobežotu atbildī-
bu „Talsu ūdens” līdzdalības izvērtēju-
mu”, precizējot vispārējos stratēģisko 
mērķus 2021.–2025. gadam.

 ✳ Slēgt līgumu par sabiedrisko sil-
tumapgādes pakalpojumu sniegšanu 
ar SIA „Rojas DzKU” līdz 31.01.2028.

 ✳ Atcelt 24.11.2022.  domes lēmu-
mu „Par galvojuma sniegšanu SIA „Ro-
jas DzKU””.

 ✳ Apstiprināt domes izveidoto ko-
misiju sarakstu, kurām nosakāms 
valsts amatpersonas statuss.

 ✳ Noteikt Mērsraga pagasta pārval-
des tūrisma informācijas centra vadī-
tājai Madarai Brālei papildus tiešajiem 
amata pienākumiem pildīt Mērsraga 
pagasta pārvaldes vadītāja amata pie-
nākumu no 02.01.2023. līdz vakances 
pastāvēšanas beigām vai nākamajam 
rīkojumam.

 ✳ Apstiprināt nolikumu „Talsu nova-
da pašvaldības Iepirkumu komisiju 
nolikums”.

 ✳ Atcelt 17.11.2021. domes lēmu-
ma „Par SIA „Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība „Piejūra”” piedalīša-
nos ERAF projektā darbības 
programmas „Izaugsme un nodarbi-
nātība” 2. un 3. punktu un lūgt Pašval-
dību aizņēmumu un galvojumu kon-
troles un pārraudzības padomi 
pieņemt lēmumu atbalstīt sniegt gal-
vojumu SIA „AAS „Piejūra”” vidēja ter-
miņa aizņēmumam 1  744  704 eiro  
Eiropas Savienības fonda projekta 
„Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes iekārtu izveide poligonā 
„Janvāri”, kas izmanto anaerobo pār-
strādes metodi” realizācijai. 
Finanšu jautājumi

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.3 „Grozījumi Talsu novada domes 
2022. gada 3. februāra saistošajos 
noteikumos Nr.4 „Par Talsu novada 
pašvaldības 2022. gada budžetu””.

 ✳ Apstiprināt SIA „Mērsraga ūdens” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tari-
fus, paredzot 2023. gada pašvaldības 
budžetā 30  734,80 EUR tarifa kom-
pensācijai un SIA „Kolkas ūdens” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tari-
fus, kuri stāsies spēkā ar 01.03.2023.
Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi 

 ✳ Saskaņot Sasmakas ezera eks-
pluatācijas noteikumus.

 ✳ Piedalīties Eiropas Jūrlietu un Ziv-
saimniecības fonda projektu konkur-
sā ar projektiem: „Mērsraga tautas 
nama teritorijas labiekārtošana” − 
174 447,61 EUR; „Piekrastes atpūtas 
laukuma labiekārtošana Mērsragā” − 
73 618,11  EUR; „Rojas jūras stāsti” − 
12 956 EUR.

 ✳ Papildināt Talsu novada Attīstības 
programmas  un  Investīciju plānu ar 
projektu „Piekrastes atpūtas laukuma 
labiekārtošana Mērsragā”. 

 ✳ Slēgt pakalpojuma līgumu „Būv-
projekta „Talsu Valsts ģimnāzijas vir-
tuves telpu pārbūve un ierīkošana 

Brīvības ielā 29, Talsos, Talsu novadā” 
izstrāde un autoruzraudzība” ar SIA 
„Komunālprojekts Jelgava” par 
30570,65 EUR.

 ✳ Atbalstīt projekta „Talsu tirgus 
ēkas atjaunošana Ezera ielā 7, Talsos, 
Talsu novadā” izmaksu pieaugumu 
par 49 088,25 EUR.

 ✳ Apstiprināt lokālplānojuma 2.0 re-
dakciju  Kolkas pagasta teritorijas plā-
nojuma grozījumiem nekustamā īpa-
šuma „Anneles” Kolkas pagastā.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.2 „Par Talsu novada domes 2010. 
gada 16. septembra saistošo noteiku-
mu Nr.38 „Par detālplānojuma apstip-
rināšanu nekustamajam īpašumam 
„Medņi”, Jaunzemes ciemā, Ģibuļu pa-
gastā, Talsu novadā” atzīšanu par spē-
ku zaudējušiem”.

 ✳ Izsniegt SIA „ ERDE VS” bieži sasto-
pamo derīgo izrakteņu ieguves atļau-
ju un zemes dzīļu izmantošanas nosa-
cījumus smilts – grants un smilts 
atradnei „ Jaunkauļi” Lībagu pagastā 
līdz 31.12.2041.

 ✳ Piedalīties projektu iesniegumu 
konkursā ar projektu „Energoefektivi-
tātes uzlabošana Talsu novada pašval-
dības iestādes Pansionāts „Lauciene” 
ēkām”, paredzot budžetā līdz 85  000 
EUR projekta īstenošanai tehniskās 
dokumentācijas sagatavošanai.
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Nodot sporta biedrībai „Roja” bez-
atlīdzības lietošanā Rojas vidusskolas 
sporta zāles telpas līdz 31.01.2028.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli, nekustamo īpašumu  „Žagari” 
Zvirgzdos, Laidzes pagastā par nosa-
cīto cenu 16 170 EUR.

 ✳ Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma Vīnkalna ielā 4, Sabilē elek-
tronisko izsoli ar augšupejošu soli un 
rīkot to atkārtoti par 4100 EUR.

 ✳ Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma Sporta ielā 12, Sabilē elek-
tronisko izsoli ar augšupejošu soli un 
rīkot to atkārtoti par 10 200 EUR.

 ✳ Rīkot zemes vienības Smilšu ielā 
1A Valdemārpilī daļas ar platību 4,6736 
ha atkārtotu apbūves tiesības mutisku 
izsoli, sākumcena 2993 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai zemes vienī-
bu Saules ielā 18A Dundagas pagastā 
ar kopējo platību 0.3173 ha par 3200 

EUR, piedāvājot Iesniedzējam izman-
tot pirmpirkuma tiesības.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.4 „Par licencēto makšķerēšanu 
Mērsraga kanālā 2023.–2027. gadam”.
Izglītības jautājumi

 ✳ Iecelt Rojas PII „Zelta zivtiņa” vadī-
tāju Lindu Kleinbergu par  Rudes PII 
„Saulespuķe” vadītāja amata pienāku-
mu izpildītāju ar 01.02.2023. 

 ✳ Ar 01.09.2023. reorganizēt Kolkas 
pamatskolu par sākumskolu, kas īste-
no pamatizglītības pirmā posma 
programmu 1.−6. klasei.

 ✳ Ar 01.08.2023. likvidēt Rojas pa-
gasta Rudes PII „Saulespuķe”, pievie-
nojot to Rojas PII „Zelta zivtiņa” .

 ✳ Paaugstināt izglītības iestāžu vadī-
tāju, viņu vietnieku un izglītības meto-
diķu mēneša darba algas likmi par 7% 
attiecībā pret viņam noteikto mēneša 
darba algas likmi, saskaņā ar attiecī-
gajiem pašvaldības noteikumiem, pa-
redzot 2023. gada pašvaldības bu-
džetā 55 743 EUR.
Kultūras un sporta attīstības 
jautājumi

 ✳ Slēgt Sadarbības līgumu ar Latvi-
jas Nacionālo kultūras centru.

 ✳ Apstiprināt 19.01.2023. Pašvaldī-
bas vērtēšanas komisijas kultūrā un 
sportā lēmumu par apbalvojuma pie-
šķiršanu.

Talsu novada domes deputāti 
30. janvāra domes ārkārtas sēdē 
lēma par trīs darba kārtības jautā-
jumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Grozīt 28.07.2022.  domes lēmu-

mu „Par deleģēšanas līgumu ar SIA 
„Dundagas veselības centrs””, nosa-
kot deleģēšanas līguma termiņu līdz 
31.07.2023.

 ✳ Slēgt deleģēšanas līgumu ar SIA 
„Rojas DzKU” par pārvaldes uzdevu-
mu veikšanu Rojas pagastā līdz 
31.01.2024.

Attīstības plānošanas un projek-
tu vadības jautājumi

 ✳ Atbalstīt projekta „Talsu pamatsko-
las pārbūve” izmaksu pieaugumu 
66 550,35 EUR,  finansējot to no pašval-
dības 2023. gada budžeta līdzekļiem. 

Linda Pavlovska-Dišlere

Izsole
Talsu novada pašvaldība rīko ap-

būves tiesību mutisku izsoli ar aug-
šupejošu soli zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 8817 006 0034 
daļai (kadastra apzīmējums 8817 
006 0034 8002) ar platību 4,6736 
ha, Smilšu ielā 1a Valdemārpilī (ka-
dastra numurs 8817 006 0034).

Nosacītā sākuma nomas maksa 
– 2993 EUR gadā, neieskaitot PVN un 
nekustamā īpašuma nodokli. Līguma 
saistību izpildes drošības nauda 
–  10000 EUR. Apbūves tiesību ter-
miņš – 30 gadi no apbūves tiesības lī-
guma noslēgšanas brīža.

Izsoles pretendenti pieteikumu da-

lībai izsolē var iesniegt Talsu novada 
pašvaldībā, Kareivju ielā 7 Talsos, vai 
elektroniski, nosūtot  e-pastā pasts@
talsi.lv līdz  6. marta plkst. 16.45.

Pirms izsoles noteikumos noteikto 
dokumentu iesniegšanas pretenden-
tam jāsamaksā izsoles reģistrācijas 
maksas 1000 EUR, ieskaitot to pašval-
dības kontā (Reģ.Nr.90009113532, 
AS  „SEB banka”, kods UNLALV2X, 
konts: LV49UNLA0028700130033), 
maksājuma mērķī norādot „Apbūves 
tiesību izsole Smilšu ielā 1a, Valde-
mārpilī, Talsu novadā”. Izsole notiks   
15. martā 10.00 Kareivju ielā 7 Talsos, 
lielajā zālē.
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Par klaiņojošu dzīvnieku izķeršanu un to aprūpi 
dzīvnieku patversmē arī turpmāk gādās SIA „Mellers’’

Talsu novada pašvaldība 
noslēgusi līgumu ar SIA 
„Mellers’’ par Talsu novadā 
klaiņojošo suņu un kaķu iz-
ķeršanu, bezsaimnieka 
dzīvnieku (t.sk. savvaļas 
dzīvnieku) līķu savākšanu 
un utilizāciju un par klaiņo-
jošo un bezsaimnieka suņu, 
kaķu uzturēšanu, to aprūpi 
dzīvnieku patversmē „Aus-
ma”, kā arī dzīvnieku pat-
versmes „Ausma” ēku un 
teritorijas apsaimniekoša-
nu. Līgums noslēgts uz di-
viem gadiem par 306  144 
eiro (bez PVN).

SIA „Mellers’’ vēl divus ga-
dus turpinās Talsu novadā 
nodrošināt gan bezsaimnie-
ku, gan cietušu un klaiņojošu 
suņu vai kaķu, kā arī bezpalī-
dzīgā stāvoklī nonākušu cietu-
šu savvaļas dzīvnieku izķerša-
nu. Pakalpojums tiks sniegts  
darba dienās no 9.00 līdz 
18.00 un tas tiks organizēts 
pēc iespējas ātrāk, bet ne vē-
lāk kā līdz nākamās darba die-
nas beigām no pieprasījuma 
saņemšanas brīža. 

Savukārt ārkārtas situācijās 
tiks veikta operatīva dzīvnieka 
atsavināšana tā īpašniekam, 
kā arī  klaiņojošo dzīvnieku iz-

ķeršana divu stundu laikā kopš 
informācijas saņemšanas.

Mirušu dzīvnieku, tostarp 
arī savvaļas dzīvnieku un Bal-
tijas jūras un Rīgas līča pie-
krastes teritorijā izskaloto 
beigto roņu līķu savākšana 
Talsu novadā, kā arī ar to sais-
tītās tālākās darbības, pakal-
pojuma sniedzējs veiks pēc 
iespējas ātrāk, ieskaitot  brīv-
dienas un svētku dienas, bet 
ne vēlāk kā 12  stundu laikā 
no pieprasījuma saņemšanas 
brīža. 

Iepriekš minētos pakalpo-
jumus SIA „Mellers’’ veiks par 
113 060 eiro (bez PVN).

SIA „Mellers’’ rūpēsies arī 
par suņu un kaķu uzturēšanu, 
kā arī to kopšanu Talsu nova-
da pašvaldības dzīvnieku pat-
versmē „Ausma”. 

Izķerto kaķu un suņu  uztu-
rēšana patversmē par pašval-
dības līdzekļiem notiek līdz 14 
dienām. Ja šajā laika posmā 
nav izdevies atrast izķertā 
dzīvnieka saimnieku, pakalpo-
juma sniedzējam ir tiesības to 
nodot citai personai, paturēt 
patversmē par pakalpojuma 
sniedzēja līdzekļiem, nodroši-
nāt veselo kaķu nogādāšanu 
atpakaļ ierastajā dzīves vai 

noķeršanas vietā, nodot turē-
šanā citai patversmei, iepriekš 
veicot nepieciešamās darbī-
bas atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām. Saskaņā ar Dzīv-
nieku aizsardzības likuma 
50.  pantu, var tikt veikta arī 
dzīvnieka eitanāzija.

Aktuālā informācija par 
patversmē nokļuvušajiem 
dzīvniekiem arī turpmāk tiks 
ievietota Talsu novada pašval-
dības dzīvnieku patversmes 
„Ausma” kontā sociālajā tīklā 
„Facebook”, lai pēc iespējas 
ātrāk tie atrastu savas līdzši-
nējās mājas vai nokļūtu jaunu 
un gādīgu saimnieku aprūpē.

SIA „Mellers’’ pārziņā būs 
arī Talsu novada pašvaldības 
dzīvnieku patversmes „Aus-
ma”, kas atrodas Krišjāņa Val-
demāra ielā 75a Talsos ēku, 
gan to telpu, gan pieguļošās 
teritorijas apsaimniekošana. 

Par dzīvnieku aprūpi pat-
versmē „Ausma”, kā arī par 
patversmes ēkas un teritori-
jas apsaimniekošanu pašval-
dība ar SIA „Mellers’’ ir noslē-
gusi iepirkuma pakalpojuma 
līgumu uz 24 mēnešiem par 
193 084 eiro (bez PVN).

Linda Pavlovska-Dišlere

Godinās pagājušā gada labākos kultūrā un sportā
10. februārī svinīgā pasā-

kumā 15 nominācijās godi-
nās aizvadītā gada labākos 
Talsu novada kultūrā un 
sportā. Līdztekus tam tiks 
noskaidroti „Gada kultūras 
pasākums 2022” un „Gada 
sporta notikums Talsu no-
vadā” titulu saņēmēji, ko 
noteiks iedzīvotāju balsoju-
mu rezultāts.

Tā Talsu novadā ir ilggadēja 
tradīcija: ik gadu pateikties 
par izcilu veikumu Talsu nova-
da kultūras un sporta jomas 
ļaudīm. Arī šajā gadā Talsu 
novada Piederības balvas tiks 
pasniegtas 17 nominācijās, iz-
ceļot spožākos pagājušā gada 
sasniegumus, kas bagātināju-
ši mūsu novada kultūras un 
sporta dzīvi, popularizējuši 
novada vārdu Latvijā un pa-
saulē un iedvesmojuši citus 
panākumiem.

Iespēja ieteikt apbalvoju-
miem nominācijās savus pre-
tendentus bija ikvienam. Tā 
kultūras jomā tika izvirzīti 29 
pretendenti, bet sportā: 62. 
Savukārt uz titulu „Gada kul-
tūras pasākums 2022” pre-
tendēja deviņi pasākumi, bet 
uz titulu „Gada sporta noti-

kums Talsu novadā” – trīs bal-
sojumam izvirzītie pasākumi.

Gads kultūrā
Par uzvarētāju nominācijā 

„Gada notikums kultūrā 2022” 
atzīta kultūrvieta „Kurte”, tās 
īpašniekiem Jasmīnai Ovran-
gai un Armandam Svinsteram 
tiks pasniegts apbalvojums 
par mūsdienīgu, kvalitatīvu un 
daudzpusīgu kultūras piedā-
vājumu Talsu pilsētā.

Nominācijā „Gada kultūras 
lepnums 2022” apbalvojums 
piešķirts Talsu Tautas nama 
sieviešu korim „Vaiva” par no-
zīmīgu ieguldījumu kora dzie-
dāšanas tradīciju saglabāša-
nā, kora izaugsmē un attīstībā 
(diriģente Inese Ozoliņa, kor-
meistare Antra Strikaite).

 „Gada bibliotekārs 2022” 
tituls piešķirts Talsu Galvenās 
bibliotēkas Lasītāju apkalpo-
šanas nodaļas bibliotekārei 
Mirandai Bērzkalnei par paš-

aizliedzīgu darbu Talsu Galve-
nās bibliotēkas piedāvājuma 
nodrošināšanā un ieguldīju-
mu mūsdienīga bibliotekārā 
pakalpojuma pieejamībā Tal-
su novadā. Savukārt apbalvo-
jums „Gada muzeja darbi-
nieks 2022” piešķirts Rojas 
Jūras zvejniecības muzeja fi-
liāles „Kaltenes klubs” galve-
najai speciālistei Gundegai 
Balodei par ieguldījumu Talsu 
novada muzeju jomas attīstī-
bā, nodrošinot kultūrvēsturis-
kā mantojuma saglabāšanu 
un pieejamību novada iedzī-
votājiem.

Īpašais tituls „Par mūža ie-
guldījumu kultūrā” piešķirts 
Rojas kultūras centra direkto-
rei Ārijai Veidei.

Gads sportā
Nominācijā „Labākais spor-

tists” apbalvojums piešķirts 
Rihardam Lomažam par kvali-
ficēšanos 2023. gada fināltur-

nīram Pasaules kausā basket-
bolā, bet „Labākās sportistes” 
gods pienākas Madarai Pala-
meikai par izcīnīto 9. vietu Ei-
ropas čempionātā vieglatlēti-
kā šķēpu mešanā.

Madaram Dīriņam un Gin-
tam Lasmanim par izcīnīto 3. 
vietu Latvijas rallija čempionā-
tā kopvērtējumā (LRC7 klasē) 
un 1. vietu minirallija kausa 
izcīņā automobiļiem (2000 
klasē) piešķirts apbalvojums 
„Labākais sportists tehniska-
jos sporta veidos”. Nomināci-
jā „Labākā komanda” par uz-
varētāju atzīts medību 
šaušanas klubs „Bebra kungs”  
par izcīnīto 1. vietu Latvijas 
čempionātā šaušanā (SK-100, 
SK-35 komandu vērtējumā).

Mārcim Štrobinderam par 
ieguldīto darbu, sagatavojot 
vieglatlētu Rolandu Štrobin-
deru dalībai Eiropas un Pa-
saules čempionātos šķēpa 
mešanā (Eiropas čempionātā 
8. vieta, Pasaules čempionātā 
15. vieta), piešķirts apbalvo-
jums nominācijā „Labākais 
treneris”.

Savukārt titulu „Cerība 
sportā” par izcīnīto 9. vietu Pa-
saules čempionātā hokejā (U-

20 vecuma grupā) pasniegs 
Patrikam Bērziņam, bet Aldim 
Bišovam par entuziasmu Talsu 
novada sporta spēļu un čem-
pionātu novusā, un  Latvijas 
čempionātu novusā organizē-
šanā pasniegs apbalvojumu 
„Entuziasts sportā”.

Rojas vidusskolas sporta 
skolotājam Jānim Volajam par 
pašaizliedzīgu darbu ar skolē-
niem, organizējot daudzveidī-
gas un interesantas sporta 
stundas un dažādus sporta 
pasākumus, piešķirts apbal-
vojums nominācijā „Labākais 
sporta skolotājs”, bet SIA 
„Priedes AG” par atbalstu 
spēkavīru sacensību „Daiņa 
Zāģera čempionāts spēkavī-
riem 2022” un „Priedes AG  
Pasaules spēkavīru čempio-
nāts 2022” organizēšanā tiks 
godināts nominācijā „Sporta 
atbalstītājs”.

Apbalvojums „Mūža iegul-
dījums sportā” piešķirts And-
rim Jansonam.

Apbalvojumi nominantiem 
tiks pasniegti 10. februārī Tal-
su sporta hallē svinīgajā pasā-
kumā „Gada laiki” (ieeja ar ie-
lūgumiem).

Inita Fedko
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Optimists, ne avantūrists
Kopš pagājušā gada 20. decem-

bra Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektora amatu ieņem Ivars 
Haselbaums. Pats ilgus gadus strā-
dājis publiskajā pārvaldē, allaž bijis 
vietējā kopienā aktīvs un kandidē-
jis arī pēdējās pašvaldības vēlēša-
nās. Tajās viņš, minot vienu prak-
tisku darbu, ko gribētu paveikt 
vietējā pārvaldē, uzsvēris nepiecie-
šamību izveidot profesionālu iz-
pildvaras infrastruktūru, kas spētu 
attīstīt novadu.

Vai piedāvājums ieņemt Talsu 
novada pašvaldības izpilddirektora 
amatu bija pēkšņs un negaidīts? 

Konkrēti šī amata piedāvājums bija 
pēkšņs un negaidīts. Bija ievirzītas sa-
runas par izpilddirektora vietnieka 
amatu, kur es koncentrētos uz  būv-
projektu izstrādi, ieviešanu un projek-
tu attīstības uzraudzību.  Dienu pirms 
Talsu novada domes ārkārtas sēdes 
man tika jautāts, vai esmu gatavs uz-
ņemties izpilddirektora darbu. 

Esat avantūrisks cilvēks?
Nē, bet esmu optimists. Avantū-

risms nav manā dabā, mēdzu daudz 
pārdomāt un tikai tad rīkoties. Šajā 
jautājumā mani iedrošināja cits ap-
stāklis. Ja es būtu izpilddirektora viet-
nieks, bet joprojām nebūtu paša iz-
pilddirektora, tad, visticamāk, man 
būtu jāveic šie paši pienākumi. 

Pašvaldības darbs man nekad nav 
bijis vienaldzīgs. Vairāk vai mazāk 
vienmēr esmu tam sekojis līdzi, esmu 
piedalījies pašvaldības vēlēšanās, sa-
runās par pašvaldības darbu un tā or-
ganizāciju, esmu iepriekš sniedzis 
savu redzējumu par pašvaldības eko-
nomisko attīstību. Protams, bez politi-
kas neiztikt, bet svarīgāki ir ekonomis-
kie jautājumi. Biju viens no 
administratīvi teritoriālās reformas, 
novadu apvienošanās atbalstītājiem. 
Spriežot pēc esošās situācijas, tagad 
šo jautājumu nedaudz pārdomātu, 
bet, katrā ziņā, nekas slikts nav noticis. 
Ja viss sakārtosies tā, kā tam vajadzētu 
būt, ja novadu apvienošanās rezultātā 
iegūs visi reformas dalībnieki propor-
cionāli reģionālās attīstības centriem, 
tad viss būs kārtībā. Spēcināt attīstī-
bas centrus: tas ir reformas mērķis. 

Amata pienākumus pildāt no 20. 
decembra. Kādi ir pirmie secināju-
mi par procesiem pašvaldībā un kā 
nodrošināsiet profesionālu izpild-
varas struktūru?

Lai arī šo darbu biju iedomājies ne-
daudz citādu, tomēr jau esmu to sācis 
iepazīt, un optimisms nav zudis. Mani 
vietnieki šajā situācijā noteikti ir gud-

rāki par mani, jo viņiem ir pieredze un 
iestrādnes. Savukārt es šobrīd vairāk 
uzklausu un pārdomāju, pirms daru, 
nerīkojos spontāni.

Esmu iepazinis pašvaldībā strādā-
jošos atsevišķu jomu speciālistus un 
saskāros ar atšķirīgu darbu organizē-
šanas pieredzi. Man ir citas prasības, 
ko gribu ieviest, jo uzskatu, ka tas būs 
ceļš, kas palīdzēs nonākt pie kopīgā 
mērķa. Ir nodaļu vadītāji, kuri gaida 
manu skatījumu, kā jāorganizē darbi, 
un ir gatavi to ieviest savā ikdienā. 
Protams, tāpat ir cilvēki, kuri dara, va-
doties pēc savas izpratnes, bet uzska-
tu, ka atsevišķas lietas dara nepareizi. 
Jāatrod vidusceļš un jāpanāk, lai do-
mājam samērā līdzīgi, savs viedoklis 
jāmāk gan pasniegt, gan pamatot. 
Tam nav jāizraisa konflikti, bet gan jā-
veicina paša speciālista profesionālā 
attīstība.

Kompetentāks jūtos būvniecības 
un projektu īstenošanas jautājumos, 
šajā jomā saskatu vairākus sarežģīju-
mus. Redzu, ka iztrūkst jau sākotnēji 
līdz galam izdiskutēti un pārrunāti vir-
zāmie projekti, to tehniskie nosacīju-
mi. Iespējams, to noteicis laika trū-
kums, bet rezultātā saskaramies ar 
negatīvām sekām. Lai šādas situācijas 
novērstu, jāstrādā komandā. Šajā pro-
cesā ir iesaistītas ļoti daudz pašvaldī-
bas administrācijas nodaļu.

Novada attīstības jautājumos jābūt 
diviem atslēgas cilvēkiem. Ir svarīgi, lai 
ir speciālists, kurš attīstības iespējām 
seko līdzi dažādu projektu līmenī. Vi-
ņam jābūt pilnīgai informācijai par gai-
dāmajām projektu aktivitātēm, jāspēj 
saskatīt, ar kādām mūsu vajadzībām 
un idejām varam piedalīties. Tāpat ne-
pieciešams speciālists, kurš izprot teh-
niskās lietas, procesa vadību. Darbs 
šajā jomā noteikti ir uzlabojams.

Kopš administratīvi teritoriālās 
reformas ik pa laikam tiek runāts 
par citu pilsētu un pagastu pārval-
žu modeļa izveidi. Tas līdz šim nav 

paveikts un, piemēram, Mērsraga 
pagasta pārvalde ilgstoši ir bez sta-
bila pārvaldes vadītāja. Kādu jūs 
redzat šī jautājuma atrisinājumu?

Tā kā pārvalžu vadītāji ir atbildīgi 
par savām pilsētām un pagastiem, tad 
nedrīkst būt situācijas, kad konkrētai 
pilsētai vai pagastam ilgstoši nav pat-
stāvīga pārvaldes vadītāja. Tiem jābūt 
vietējās teritorijas patriotiem, kuri sa-
prot vajadzības un māk kritiski izvērtēt 
prioritātes. Pašvaldībā ir speciālisti, 
kuriem jāstrādā uz projektu piesaistes 
iespējām, bet, ja nav sadarbības ar 
pārvalžu vadītājiem, tad ir sarežģīti 
noteikt izvirzāmās prioritātes. Idejas ir 
jākrāj. 

Patlaban tiek izstrādāts pašval-
dības 2023. gada budžets. Kā vērtē-
jat pašvaldības finansiālo situāciju? 
Kādiem attīstības projektiem šo-
gad tiks atvēlēts finansējums?

Esam definējuši noteiktas lietas, kas 
jāiekļauj budžetā, bet svarīgi vēl ir to 
visu izvērtēt: varbūt steidzamākas ir ci-
tas prioritātes. Protams, nevaram dis-
kutēt par akūtu nepieciešamību finan-
sēšanu, tas vienkārši ir jānodrošina.

Esam saņēmuši dažāda veida valsts 
institūciju atzinumus, kur konstatēts, 
kas mums ir jānovērš vai jāpapildina. 
Ir iesākti projekti, kas ir veiksmīgi jā-
realizē un kur nepieciešami papildu 
līdzekļi, piemēram, Talsu tirgus, Talsu 
pamatskolas pārbūve. Šo objektu iz-
strādātie būvprojekti nav bijuši pilnīgi, 
bet mūsu uzdevums ir tos pabeigt ar 
godu, lai pašiem būtu lepnums par 
padarīto. Manuprāt, ieguldot infra-
struktūrā, ir jāpaveic maksimāli iespē-
jamais, lai objekti tiktu pilnībā pabeigti 
un lai vairākus gadus tajos nevajadzē-
tu investēt būtisku finansējumu. 

Uzskatu, ka prioritātei jābūt izglītī-
bas iestādēm, protams, izvērtējot, kā-
dam ilgtermiņā jābūt skolu tīklam. Ir 
izstrādāta Talsu novada izglītības stra-
tēģija, tajā bija iezīmētas iespējamās 
skolu tīkla izmaiņas, par ko ir grūti vie-
noties un nonākt pie kopsaucēja. Šīs 
situācijas nav viennozīmīgas, nereti ie-
saistītās puses nevēlas dzirdēt otra ar-
gumentus, saklausīto mēdz pasniegt 
tendenciozi un kategoriski. Saruna ne-
iznāk, ja viens runā, bet otrs neklausās. 
Tas ir plašāks jautājumu kopums: jāiz-
vērtē arī statistika. Protams, piemē-
ram, runājot par Kolkas pamatskolas 
tālāko darbību: Kolka ir Latvijas robeža, 
tuvākā bērniem sasniedzamā mācību 
iestāde atrodas aptuveni 35 kilometru 
attālumā. Attālums ir liels, Kolka ir stra-
tēģisks punkts, kas ir jāattīsta un kur 
būtu jāiesaistās arī valstij.

Uzskatu, ka turpmākajos gados 
prioritāte ir dažādu infrastruktūras 
objektu sakārtošana. Arī uzņēmējiem 
ir dažādas vajadzības, piemēram, ceļu 
tīkla, inženierkomunikāciju sakārtoša-
na. Mums ir jāspēcina kapacitāte pie-
saistīt publisko finansējumu, jo paš-
valdības budžeta līdzekļi ir ierobežoti. 
Jāsaprot, kas ir lielie objekti, kas nova-
dā veicinātu komercdarbību.

SIA „Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība „Piejūra”” tiesvedī-
ba, kapitālsabiedrību reorganizāci-
jas process: kādi vēl izaicinājumi 
pašvaldībai gaidāmi 2023. gadā?

SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība „Piejūra”” ir tiesvedība, bet 
mums ir jāskatās tālāk: uzņēmums vē-
las realizēt attīstības projektu, kas ir 
būtisks tā tālākai funkcionēšanai.  Uz-
skatu, ka ir jāpalielina valdes locekļu 
skaits, bet tad tie jāpalielina līdz trīs, jo 
ar diviem valdes locekļiem varētu būt 
apgrūtināts lēmumu pieņemšanas 
process. Tomēr noteikti nepieciešams 
vairāk nekā viens valdes loceklis, jo 
darba apjoms ir liels un uzņēmuma 
attīstībai ir jābūt straujai. 

Arī kapitāldaļu uzņēmumu reorga-
nizācija ir procesā. Atbalstu centrali-
zācijas modeli, bet ir stingri jāizvērtē 
nosacījumi. Svarīgs ir reorganizācijas 
plāns un tā izskaidrošana sabiedrībai: 
uz katru iedzīvotāja jautājumu jābūt 
argumentētai un konkrētai atbildei. 
Sabiedrības iesaiste šajos nozīmīgajos 
procesos ir svarīga, jo ļauj paskatīties 
ar citām acīm un var akcentēt tādu 
jautājuma aspektu, par ko neesam ie-
domājušies. 

1. janvārī stājās spēkā jaunais 
pašvaldību likums, kas paredz lielā-
ku iedzīvotāju iesaisti dažādos pro-
cesos. Piemēram, pašvaldība var 
veidot iedzīvotāju padomes, ir jāie-
vieš līdzdalības budžets. Vai šie jau-
tājumi jau tiek virzīti? 

Cilvēki vēlas iesaistīties pašvaldības 
darbā, it īpaši, ja ir iespēja ietekmēt 
dzīvi vietējā kopienā, attiecīgajā pilsē-
tā vai pagastā. 

Man šķiet, ka pašvaldības lielākajos 
notikumos – dažādu projektu plāno-
šanā, budžeta plānošanā – iedzīvotāju 
iesaistei ir jābūt. Tikai tā varam iegūt 
pilnīgu informāciju un izpratni par no-
tiekošo, par katras teritorijas vajadzī-
bām. Sadarbībai starp pašvaldību un 
iedzīvotājiem ir jābūt konstruktīvai, 
abām pusēm jāieklausās otras puses 
argumentos.

Inita Fedko
Foto: Marta Rake-Lasmane

Zemesgrāmatas nodaļa 
atrodas K. Mīlenbaha ielā 2

Kurzemes rajona tiesas Zemes-
grāmatas nodaļa vairs neatrodas 
Kareivju ielā 7 Talsos, bet gan K. 
Mīlenbaha ielā 2 Talsos. 

Zemesgrāmatu process ir rakstisks 
un zemesgrāmatu lietās dokumenti 
iesniedzami elektroniski, pa pastu vai 

atstājami tiesu telpās izvietotajās 
pastkastēs. Ja personai ir vajadzība 
pakalpojumu saņemt klātienē, tad tas 
ir iepriekš jāpiesaka, zvanot pa tālru-
ni  63823672 vai 63222320 vai raks-
tot e-pastā kurzeme@zemesgramata.
lv.

Inita Fedko

Licencētā makšķerēšana 
Mērsraga kanālā

1. februārī spēkā stājās Talsu no-
vada domes apstiprinātais nolikums 
par licencēto makšķerēšanu Mērs-
raga kanālā 2023.–2027. gadam. 

Ar nolikumu var iepazīties elektro-
niski www.talsunovads.lv, klātienē 
Mērsraga pagasta pārvaldē un Mērs-
raga tūrisma informācijas centrā. Vie-

nas dienas un gada licences ir iespē-
jams iegādāties un bezmaksas licences 
nolikumā norādītajām personām sa-
ņemt vietnē manacope.lv un Mērsraga 
tūrisma informācijas centrā. 
Vienas dienas licence – 5 EUR;
Gada licence − 50 EUR. 
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Lielāka iedzīvotāju iesaiste pašvaldību darbā  
un lēmumu pieņemšanā

Informācija par būvatļaujas izsniegšanas  
un apbūves noteikumiem 

1. janvārī spēkā stājās 
jaunais Pašvaldību likums. 
Tas paredz lielāku iedzīvo-
tāju iesaisti pašvaldību dar-
bā un lēmumu pieņemša-
nas gaitā. Viens no 
jauninājumiem attiecas arī 
uz pašvaldību izstrādāta-
jiem saistošajiem noteiku-
miem: jaunais likuma regu-
lējums pirms saistošo 
noteikumu apstiprināšanas 
paredz iedzīvotāju viedokļu 
noskaidrošanu.

Pašvaldību likums definē 
nosacījumus saistošo noteiku-
mu izstrādē un izsludināšanā.

Tas paredz, ka, izstrādājot 
saistošo noteikumu projektu, 
jābūt pievienotam arī pa-
skaidrojuma rakstam, kur ir 
izvērtēts noteikumu projekta 
mērķis un nepieciešamība; 

fiskālā ietekme uz pašvaldī-
bas budžetu, iekļaujot aprēķi-
nus (tas neattiecas uz saisto-
šo noteikumu projektiem par 
pašvaldības nodevām); soci-
ālā ietekme, ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī plānotā regu-
lējuma ietekme uz konkuren-
ci (aktuālo situāciju, progno-
zes tirgū un atbilstību brīvai 
un godīgai konkurencei); ie-
tekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām 
gan attiecībā uz saimniecis-
kās darbības veicējiem, gan 
fiziskajām personām un ne-
valstiskā sektora organizāci-
jām, gan budžeta finansētām 
institūcijām; ietekme uz paš-
valdības funkcijām un cilvēk-
resursiem; izpildes nodroši-

nāšana; prasību un izmaksu 
samērīgums pret ieguvu-
miem, ko sniedz mērķa sa-
sniegšana; izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas ar privāt-
personām un institūcijām.

Saistošo noteikumu projek-
tu un tam pievienoto paskaid-
rojuma rakstu ir jāpublicē paš-
valdības oficiālajā tīmekļvietnē 
sabiedrības viedokļa noskaid-
rošanai, paredzot termiņu, kas 
nav mazāks par divām nedē-
ļām. Saņemtos viedokļus par 
saistošo noteikumu projektu 
pašvaldībai ir jāapkopo un jā-
atspoguļo šo noteikumu pro-
jekta paskaidrojuma rakstā.

Šo kārtību nepiemēro sais-
tošo noteikumu projektiem 
par pašvaldības budžetu un 
šo noteikumu projektiem teri-
torijas plānošanas jomā. Ša-

jos gadījumos paliek spēkā 
līdzšinējā kārtība, kad saisto-
šo noteikumu projektus pub-
licē pašvaldības oficiālajā tī-
mekļvietnē ne vēlāk kā trīs 
darbdienas pirms domes kār-
tējās sēdes vai ne vēlāk kā trīs 
stundas pirms domes ārkār-
tas sēdes.
Iedzīvotāju ievērībai!

Talsu novada pašvaldība 
saistošo noteikumu projektus 
(gan tos, kuriem nepieciešama 
sabiedrības viedokļa noskaid-
rošana, gan tos, ko jāpublicē 
vismaz trīs dienas pirms kārtē-
jās domes sēdes vai vismaz 
trīs stundas pirms domes ār-
kārtas sēdes) publicē tīmekļ-
vietnes www.talsunovads.lv sa-
daļā Pašvaldība/Dome/ Saistošo 
noteikumu projekti.

Saistošie noteikumi stājas 

spēkā dienu pēc to izsludinā-
šanas oficiālajā izdevumā 
„Latvijas Vēstnesis” (vestne-
sis.lv), ja noteikumos nav no-
teikts cits to spēkā stāšanās 
termiņš.

No janvāra vienīgā pašval-
dību saistošo noteikumu ofi-
ciālā publikācija būs oficiālajā 
izdevumā „Latvijas Vēstne-
sis”. Šāda kārtība nodrošinās 
vienkāršāku un ērtāku infor-
mācijas pieejamību plašā-
kam sabiedrības lokam, kā 
arī pašvaldību darbības uz-
raudzības institūcijām. Tas 
gan neietekmēs līdzšinējo 
Talsu novada pašvaldības 
kārtību, jo jau līdz šim Talsu 
novada pašvaldības saistošie 
noteikumi tika publicēti šajā 
izdevumā. 

Inita Fedko

Plānojot būvdarbus, ik-
vienai fiziskai un juridiskajai 
personai ir jāievēro noteikta 
kārtība, kādā veicama būv-
niecība. Tā kā plānotajai 
darbībai ir jāatbilst attīstī-
bas plānošanas dokumen-
tos noteiktajiem mērķiem, 
pirms iegādāties nekusta-
mo īpašumu vai plānojot 
būvniecību tajā, svarīgi ir ie-
pazīties ar prasībām, kas 
noteiktas teritorijas plāno-
jumos un detālplānojumos, 
kā arī pārliecināties par pie-
kļuves (piebraucamā ceļa) 
iespējām tam.

Pēdējā laikā Talsu novadā 
būtiski palielinājies izskatāmo 
jautājumu klāsts, kas saistīts 
ar piekļuves nodrošināšanu 
nekustamajiem īpašumiem – 
iedzīvotāji pašvaldībā vēršas 
pēc palīdzības ceļu servitūtu 
jautājumu kārtošanā, kā arī ir 
aktualizēts jautājums par ielu 
izbūvi apbūves teritorijās, kur 
tās ir paredzētas saskaņā ar 
detālplānojumu.

Pašvaldībai ir pienākums gā-
dāt par sakārtotu transporta 
infrastruktūru un teritorijas 
plānošanu un attīstību, kas no-
drošinātu personu tiesības 
pilnvērtīgi izmantot nekustamo 
īpašumu, tai skaitā piekļuvi īpa-
šumam. Tomēr minētais attie-
cas uz pašvaldības ceļiem, ne 
privātiem vai privāto servitūta 
ceļiem, tāpat tas nenozīmē, ka 
pašvaldībai ir pienākums no-
drošināt, lai līdz ikvienam tās 
teritorijā esošam privātā ne-
kustamā īpašuma objektam 
vestu publiskas lietošanas ceļš.

Saskaņā ar Būvniecības li-
kuma 17. panta pirmo daļu, 
būvdarbus drīkst uzsākt pēc 
tam, kad būvvalde ir izdarījusi 
atzīmi būvatļaujā par visu tajā 
ietverto projektēšanas un 
būvdarbu uzsākšanas nosacī-
jumu izpildi un būvatļauja kļu-
vusi neapstrīdama. Lai sa-
ņemtu būvatļauju privātmājai, 
vispirms būvvaldē (caur būv-
niecības informācijas sistēmu 
www.bis.gov.lv) jāiesniedz būv-
niecības ieceres iesniegums, 
ko tiesīgs izstrādāt būvspeciā-
lists, un būvprojekts minimālā 
sastāvā (detalizētāku infor-
māciju par būvprojektu mini-
mālā sastāvā var uzzināt Ēku 
būvnoteikumos (MK noteiku-
mi Nr. 529)). Tam ir jābūt iz-
strādātam atbilstoši normatī-
vajos aktos un attīstības 
plānošanas dokumentu teri-
torijas izmantošanas un ap-
būves noteikumos noteikta-
jām prasībām. 

Pēc būvniecības ieceres 
iesnieguma un būvprojekta 
minimālajā sastāvā izskatī-
šanas  
būvvalde 30 dienu laikā lemj 
par būvatļaujas izdošanu, at-
teikumu izdot būvatļauju vai 
būvniecības ieceres publisku 
apspriešanu. Būvatļaujā tiek 
ietverti projektēšanas un būv-
darbu uzsākšanas nosacīju-
mi, kas ir jāizpilda secīgi.

Ja būvniecības iecere nav 
atbilstoša pašvaldības terito-
rijas plānojumam un attiecī-
gās teritorijas apbūves un iz-
mantošanas noteikumiem, 

tiek pieņemts lēmums atteikt 
izsniegt būvatļauju vai veikt 
atzīmi paskaidrojuma rakstā.

Apbūve atļauta zemes 
vienībās, kur nodrošināta 
piebraukšana, 
proti, zemes vienība robežo-
jas ar ielu, piebraucamo ceļu, 
laukumu vai piekļūšanu no-
drošina Zemesgrāmatā reģis-
trēts ceļa servitūts, vai ir at-
ļauts pievienojums valsts vai 
pašvaldības autoceļam atbil-
stoši autoceļa valdītāja iz-
sniegtiem noteikumiem.

Piekļūšana zemes vienībai 
ir nodrošināta, ja zemes vienī-
bai ir esošs vai teritorijas plā-
nojumā vai detālplānojumā 
noteikts pievienojums valsts 
autoceļam, pašvaldības ce-
ļam vai ielai, komersanta ce-
ļam, māju ceļam vai arī piekļū-
šanu līdz pašvaldības ceļam 
vai valsts autoceļam nodroši-
na tiesiski noteikta piekļuve 
(ceļa servitūts).

Ielu, ceļu vai piebrauktuvi, 
kas paredzēta piekļūšanas no-
drošināšanai zemes vienībai, 
nodod ekspluatācijā pirms 
būvniecības ieceres akcepta 
vai būvatļaujas saņemšanas 
zemes vienībā projektētajai 
ēkai vai pirms ēkas nodošanas 
ekspluatācijā, ja tiek veikta te-
ritorijas vienlaicīga un kom-
pleksa apbūve. Prasību nepie-
mēro, ja ceļš vai piebrauktuve 
paredzēta piekļūšanai apbū-
vei vienā zemes vienībā.

Servitūts var būt nepie-
ciešams, lai piekļūtu iegā-

dātajam nekustamajam 
īpašumam, 
piemēram, ja pircējs vēlas ie-
gādāties apbūves zemi, apbū-
ves veikšanai nepieciešams 
pārliecināties, ka šim zemes 
gabalam iespējams pilnībā 
piekļūt pa publiskiem ceļiem. 
Ja tas nav iespējams – nepie-
ciešams ceļa servitūts, kas no-
drošinās šādas piekļuves tiesī-
bas. Piekļuves ceļa esamība ir 
arī nosacījums būvatļaujas sa-
ņemšanai. Ja šāds servitūts 
Zemesgrāmatā nav reģistrēts 
un zemes gabalam nav iespē-
jams piekļūt pa publiskiem ce-
ļiem, nekustamā īpašuma ie-
guvējam nāksies veikt virkni 
darbību šāda servitūta ierak-
stīšanai Zemesgrāmatā, vieno-
joties ar blakus esošo zemes 
gabalu īpašniekiem. 

Likuma Par autoceļiem 6.1 
panta pirmajā daļā noteikts: 
ja kāda īpašnieka zemes ga-
balu, kuru viņš ieguvis sakarā 
ar īpašuma tiesību atjaunoša-
nu vai zemes privatizāciju, 
pievedceļš nesavieno ar valsts 
vai pašvaldības ceļu, šādam 
īpašniekam ir servitūta tiesī-
bas lietot braukšanai citos ze-
mes gabalos esošos ceļus vai 
ierīkot tos no jauna.

Ņemot vērā, ka servitūtu 
nodibina Civillikumā noteikta-
jā kārtībā, tas ir privāto tiesību 
jautājums, kuru privātās tiesī-
bas regulējošo normatīvo 
aktu noteiktajā kārtībā risina 
pašas ieinteresētās personas 
– apgrūtināt īpašumu ar servi-
tūtu vai to iegūt par labu īpa-
šumam var vienīgi īpašnieks 

(tiesiskais valdītājs, lietotājs), 
pamatojoties uz līgumu, tes-
tamentu vai tiesas lēmumu.

Pēdējo gadu laikā inten-
sīvi tiek apbūvētas teritori-
jas Talsu pilsētas tuvumā. 
Daudzās vietās zemes vienī-
bu dalīšana veikta pamatojo-
ties uz detālplānojumu, ko iz-
strādā, lai noteiktu prasības 
konkrētu zemes vienību iz-
mantošanai un apbūves pa-
rametriem, kā arī precizētu 
zemes vienību robežas un ap-
robežojumus. Detālplānoju-
mā ne tikai pamato savrup-
māju dzīvojamās apbūves 
izvietošanu, bet arī nosaka 
veidu, kā plānotajiem apbū-
ves gabaliem tiks nodrošināta 
piekļuve. 

Ikvienam Talsu novada 
iedzīvotājam ir tiesības vēr-
sties pašvaldībā ar iesnie-
gumu, lai saņemtu pamato-
tu atbildi, 
vai būvniecība attiecīgajā teri-
torijā ir iespējama. Ir vairāki 
normatīvie akti, kas nosaka 
pašvaldības rīcības robežas, 
jo pašvaldība nevar rīkoties 
patvaļīgi kāda viena iedzīvotā-
ja interesēs. Teritorijas attīstī-
bas plānošanas likuma mēr-
ķis ir panākt, ka teritorijas 
attīstība tiek plānota tā, lai 
varētu paaugstināt dzīves vi-
des kvalitāti, ilgtspējīgi, efektī-
vi un racionāli izmantot terito-
riju un citus resursus.

Renāte Freiberga
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IZGLĪTĪBA

Izglītības iestādēm 
sagādāti 440 jauni datori

Gada nogalē Talsu nova-
da pašvaldība Eiropas Sa-
vienības fondu un Latvijas 
valsts budžeta līdzfinansē-
tā projektā ir saņēmusi da-
tortehnikas piegādi − 440 
portatīvos datorus, kas pa-
redzēti 7.−9. klašu skolē-
niem.  Kopumā šogad 43 
Latvijas pašvaldības sa-
ņems 25 080 datorus.

Datoru skaits ir aprēķināts 
proporcionāli skolēnu skai-
tam izglītības iestādēs 7.−9. 
klašu grupā. Tādējādi Latvijā 
kopumā ar datoriem tiks no-
drošināti vairāk nekā 40% šīs 
vecuma grupas skolēnu.

Tehnikas iegāde skolēnu 
nodrošināšanai ar datoriem 
ir viens no veicamajiem uzde-
vumiem atbilstoši Izglītības 
un zinātnes ministrijas (IZM) 
piedāvātajam attīstības plā-
nam „Nākotnes prasmes – 
nākotnes sabiedrībai”, lai mā-
cību procesā mērķtiecīgi 
integrētu tehnoloģijas un sa-
tura apgūšanā izmantotu di-
gitalizācijas sniegtās iespējas.

Iepirkums ir īstenots  Eiro-
pas Savienības struktūrfondu 
projektā „Izglītības iestāžu di-
gitalizācija 7.−9. klasēm” IZM 
izveidotajā Elektronisko iepir-
kumu katalogā. Iepirkuma re-
zultātā tiesības piegādāt da-
torus ieguva uzņēmums 
„Baltijas Informācijas tehno-
loģijas”. Iegādes pirmajam 
posmam atvēlēti 10,5 miljoni 
eiro, taču līdz 2025. gada bei-
gām skolu digitalizācijā papil-
dus investēs vēl vairāk nekā 
50 miljonus eiro.

IZM īstenotais projekts ir 
cieši saistīts ar memorandu 
„Dators ikvienam bērnam”, 
kas paredz mērķtiecīgu dato-
ru iegādi, lai pašvaldību sko-
lās izveidotu datoru bibliotē-
ku skolēniem. Parakstot 
memorandu 2021. gada 14. 

maijā, šo mērķi apņēmās sek-
mēt IZM, Valsts prezidenta 
kanceleja, Latvijas Pašvaldību 
savienība, Saeimas Izglītības, 
zinātnes un kultūras komisija, 
Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrija un 
Finanšu ministrija.

Līdz ar „Acer Chromebook 
314” modeļa datoru iegādi 
Latvijas izglītības ekosistēmā 
ienāk „Chrome” operētājsis-
tēma, dažādojot pieejamās 
tehnoloģijas, ko apgūst skolē-
ni, un paaugstinot konkurenci 
starp dažādiem programma-
tūras ražotājiem. Ar šo iepir-
kumu Latvija seko pasaules 
tendencēm izglītības digitālās 
transformācijas jomā.

Talsu novada pašvaldības 
Informācijas tehnoloģiju no-
daļas vadītājs Gatis Ander-
sons stāsta, ka skolām pare-
dzētie datori būs piemēroti 
darbam dažādās tiešsaistes 
programmās un informācijas 
meklēšanai. „Pirms izglītības 
iestādēm tiek nodoti datori, 
nepieciešams tos apdrošināt 
un iegādāties datoru uzlādes 
skapjus. Tāpat pašvaldībai no 
savas puses ir jāparedz finan-
sējums datortehnikas turp-
mākajai uzturēšanai, kā arī 
jānodrošina, lai skolās būtu 
atbilstošas kvalifikācijas dar-
binieki, kuri par to var parū-
pēties,” pauž G. Andersons.

Pašvaldību un skolu uzde-
vums ir saprast, kā šīs ierīces 
bērniem sadalīt un kā izman-
tot mācību procesā. Plānots, 
ka portatīvos datorus skolēni 
izmantos gan stundu laikā 
mācību satura apguvei, gan 
valsts un skolas pārbaudes 
darbu, olimpiāžu darbu izpil-
dei tiešsaistē, kā arī centralizē-
to eksāmenu nodrošināšanai.

Renāte Freiberga

Skolās sākusies pirmklasnieku 
reģistrācija

Sākusies pieteikumu 
pieņemšana bērnu uz-
ņemšanai 1. klasēs 
2023./2024. mācību ga-
dam Talsu novada vis-
pārējās izglītības iestā-
dēs, kas sniedz 
pamatizglītības prog-
rammas apgūšanu. At-
bilstoši spēkā esoša-
jiem noteikumiem 
bērnu reģistrēt mācī-
bām var gan klātienē 
izglītības iestādē, gan 
elektroniski. 

Lai bērnu pieteiktu 
skolā, vecāks vai likumis-
kais pārstāvis iesniedz iz-
glītības iestādes vadītā-
jam iesniegumu, 
ierodoties izvēlētajā skolā 
un uzrādot vecāka un 
bērna identitāti apliecino-
šus dokumentus. 

Iesniegumam jāpievie-
no arī bērna medicīniskā 
karte (veidlapa nr.026/u), 
ko bez maksas izsniedz 
ģimenes ārsts. Elektronis-
ki piesakot bērnu, vecāks 
raksta un nosūta iesnie-
gumu izglītības iestādei, 
kas parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu. 

Visi iesniegumi tiks fiksēti 
rindas kārtībā, tālāk grupējot 
tos atbilstoši katras skolas va-
dības noteiktajai kārtībai.

Bērnu var pieteikt mācību 
uzsākšanai 1. klasē tajā kalen-
dārajā gadā, kad bērnam ap-
rit septiņi gadi. Atkarībā no 
veselības stāvokļa un psiholo-
ģiskās sagatavotības bērns 
var sākt pamatizglītības ieguvi 
vienu gadu agrāk vai vēlāk sa-
skaņā ar vecāku (aizbildņu) 
vēlmēm un ģimenes ārsta vai 
psihologa atzinumu.

Izglītības iestādes Talsu no-
vadā piedāvā pamatizglītības 
programmu, speciālās pa-

matizglītības programmu iz-
glītojamajiem ar mācīšanās 
traucējumiem un ar garīgās 
attīstības traucējumiem. Sa-
vukārt Talsu pamatskola pie-
dāvā programmu pamatizglī-
tības profesionāli orientētā 
virzienā ar iespēju apgūt mū-
zikas instrumentu spēli.

Talsu novadā nākamajā 
mācību gadā plānots uzņemt 
ap 400 pirmklasnieku, kas ir 
par 25 bērniem mazāk nekā 
2022. gadā.

Tāpat kā iepriekšējā gadā, 
pirmklasnieku reģistrācija tur-
pināsies līdz pat augustam, 
bet vecāki aicināti savlaicīgi 

iepazīties un izvērtēt Talsu 
novada vispārējās izglītības 
iestāžu mācību programmu 
piedāvājumu, izvēloties savai 
ģimenei un mazajam pirm-
klasniekam piemērotāko.

Renāte Freiberga

Izglītības iestāde Tālrunis E-pasts / mājaslapa

Dundagas vidusskola 63232192 dundaga.vidusskola@talsi.lv; 
www.skola.dundaga.lv

Kolkas pamatskola 26317511 kolkaspamatskola@talsi.lv

Laucienes pamatskola 63291080, 
22026016

laucienespamatskola@talsi.lv; 
www.laucienespamatskola.lv

Lībagu sākumskola 26396227 libagusakumkola@talsi.lv
Mērsraga vidusskola 29143015 mersrags.vidusskola@talsi.lv
Pastendes 
pamatskola 28607144 pastendespamatskola@talsi.lv; 

www.pastendespamatskola.lv
Pūņu pamatskola 26488315 punupamatskola@talsi.lv

Rojas vidusskola 63291527 rojasvidusskola@talsi.lv; 
www.rojasvidusskola.lv

Sabiles pamatskola 63232302, 
2787084

vesma.neilande@talsi.lv; 
www.sabilesskola.lv

Stendes pamatskola  63291645 stendespamatskola@talsi.lv; 
www.stendesskola.lv

Talsu pamatskola 63291840 talsupamatskola@talsi.lv; 
www.talsupsk.lv

Talsu 2. vidusskola 63232161, 
26129249

talsu2vidusskola@talsi.lv; 
www.talsu2vsk.lv

Talsu Valsts ģimnāzija 63291765, 
29231892

talsugimnazija@talsi.lv;  
www.tvg.edu.lv

Talsu Kristīgā 
vidusskola 29412565 ingunatks@gmail.com;  

www.tks.lv
Upesgrīvas 
pamatskola

29474154, 
28659852 upesgriva.skola@talsi.lv

Valdemārpils 
vidusskola 25780818 valdemarpils.vidusskola@talsi.lv; 

www.valdemarpilsvsk.lv

Virbu sākumskola 28014057 virbusakumskola@talsi.lv; 
www.virbuskola.lv

Piešķir papildu finansējumu visu Talsu 
pamatskolas logu nomaiņai

Pagājušajā gadā tika sākta ilgi 
gaidītā Talsu pamatskolas pārbū-
ve, kas pēc remontdarbu beigām 
ļaus iestādes audzēkņiem un dar-
biniekiem ikdienu aizvadīt ērtā un 
vizuāli estētiskā vidē. Lai nodroši-
nātu ēkas pilnu pabeigtību un iegū-
tu maksimālu energoefektivitāti, 
Talsu novada budžetā tiks pare-
dzēts papildu finansējums visu 
skolas logu nomaiņai.

Pārbūves laikā Talsu pamatskolā 
atjaunos iekštelpas, mācību kabinetos 
daļēji pārbūvēs inženiertīklus, elektro-
apgādes, apkures un ventilācijas sis-
tēmas, atjaunos ugunsgrēka atklāša-
nas un trauksmes, zibensaizsardzības 

sistēmu un pārbūvēs lietus ūdens ka-
nalizācijas sistēmu. Palielinoties izglī-
tojamo skaitam, nepieciešams papla-
šināt skolas telpu platību, izbūvējot 
ēkas piebūvi sporta zāles vajadzībām, 
bet skolas augšējā stāvā tiks ierīkotas 
septiņas jaunas mācību klases.

Izglītības iestādi par 2  836 787,26 
eiro (ar PVN) pārbūvē pilnsabiedrība 
„P un P būvniecības grupa”. Darbu lai-
kā secināts, ka pilnīgai ēkas sakārtoša-
nai un energoefektivitātes rādījumu 
sasniegšanai nepieciešams nomainīt 
visus skolas logus.

Talsu pamatskolas pārbūves būv-
projekts izstrādāts 2018. gadā un tajā, 
izvērtējot tā brīža logu stāvokli un arī 

tā laika būvniecības prasības, netika 
paredzēta visu skolas logu nomaiņa. 
Pašlaik esošajiem logiem energoefek-
tivitātes vērtība ir ļoti zema, tie izgata-
voti 2005. gadā, logos nav iestrādātas 
iekšējās tvaika izolācijas lentas un nav 
aizpildītas izolācijas montāžas šuves, 
kas rada siltumenerģijas zudumus. 

Visu logu nomaiņai, tā pilnībā sa-
kārtojot ēku, 2023. gada pašvaldības 
budžetā tiks paredzēti 66 550,35 eiro.

Talsu novada pašvaldība jau infor-
mēja, ka pagājušajā gadā Ministru ka-
binets apstiprināja Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas rī-
kojuma projektu par atbalstāmajiem 
pašvaldību investīciju projektiem 

valsts aizdevumu piešķiršanai Co-
vid-19 izraisītās krīzes seku mazināša-
nai un novēršanai, nodrošinot iespēju 
saņemt valsts aizdevumu 20 pašvaldī-
bu investīciju projektiem. To vidū bija 
arī Talsu novada pašvaldības iesnieg-
tais investīciju projekts par Talsu pa-
matskolas pārbūvi.

Līdz remontdarbu beigām Talsu 
pamatskolas skolēniem mācību darbs 
tiek organizēts citviet. 1. līdz 4. klašu 
skolēni pamatizglītības programmu 
apgūst Talsu pilsētas teritorijā, bet 5. 
līdz 9. klašu skolēniem mācības re-
montdarbu laikā notiek bijušās Van-
dzenes pamatskolas ēkā.

Inita Fedko 



VIDE

13Talsu Novada Ziņas                 FEBRUĀRIS  I  2023

Izzinoši, aktīvi un radoši 
aizvadītas „Meža dienas 2022” 

Talsu novada pašvaldība Meža at-
tīstības fonda atbalstītajā Latvijas 
Pašvaldību savienības projektā 
„Meža dienas” piedalās jau vairāku 
gadu garumā, sakārtojot un iekopjot 
teritorijas, kā arī izglītojot sabiedrību 
par dabas vērtību saglabāšanu. Pro-
jektā „Meža dienas 2022” labiekār-
tots Tiņģeres muižas parks, Valde-
mārpils „Laimes koku parks”, Lībagu 
atpūtas parks un Rojas meža un at-
pūtas parks „Plocis”. 

„Meža dienu” pasākumi ir sekmīgi īs-
tenoti un atzinīgi novērtēti, tā pievēršot 
lielāku sabiedrības uzmanību mežsaim-
niecībai un ainavai teritorijā, zaļās zonas 
nepieciešamībai, palīdzot risināt mežu 
teritoriju labiekārtošanu, kā arī sekmē-
jot jaunu zināšanu iegūšanu.

Latvijas sabiedrība „Meža dienās 
2022” tika aicināta pievērst uzmanību 
parku, aleju, koku rindu, dendroloģisko 
stādījumu stāvoklim, palīdzēt risināt lab-
iekārtošanas un meža apsaimniekoša-
nas jautājumus. „Meža dienu 2022” 
moto: „Veidosim daudzveidīgu Latviju 
un tīkamu tās ainavu!”

Projektā Rojas meža parkā „Plocis” 
sadarbībā ar „Rojas DzKU” teritorija pa-
pildināta ar jauniem koku un krūmu stā-
diem: kalnu priedēm, nokarenajiem 
Zeltzaru vītoliem, papīra bērziem, rozā 
un melnajiem pūpoliem, eglēm, Balza-
ma balteglēm, kiziliem, vilkābelēm, Māka 
ievām, filadelfiem, Dāvida budlejām, pī-
lādžiem, plūškokiem, irbenēm, magnoli-
jām, Mosanas abēlijām, Sniegpārslu ko-
kiem un parūkkokiem. Ikdienā meža 
parku kopj un apsaimnieko daiļdārznie-
ce, kura pasākuma laikā izglītoja klāt-
esošos par iestādītajiem augiem, izceļot 
to īpašības – kādā laika posmā stādi zie-
dēs, krāsosies un ražos augļus. Pasāku-
mā piedalījās vietējie iedzīvotāji, Rojas 
pagasta pārvaldes darbinieki, skolas pe-
dagogi un 7. klases skolēni, Rojas invalī-
du biedrības pārstāvji.

Lai teritoriju padarītu zaļāku un pa-
veiktu kopīgu, paliekošu darbu, arī Lība-
gu pagastā papildināti esošie apstādīju-
mi ar dekoratīvajiem kokiem un 
krūmiem, kas ne tikai lieliski izrotā pa-
gasta teritoriju, bet arī sniedz dažādas 
ogas un augļus visas siltās sezonas ga-
rumā. Apstādījumiem ir būtiska loma 
publiskās ārtelpas koptēla veidošanā 
un, pateicoties „Meža dienu” rīkotajam 
ikgadējam pasākumam un finansiālajam 
atbalstam,  ir izveidota sakopta vide līdz 
šim neizmantotā pagasta teritorijā. Lī-
bagu pagasta pārvalde organizēja dar-

binieku koku stādīšanas talku, bet jauno 
stādījumu uzturēšanu veic pārvalde. 

Savukārt Tiņģeres muižas parkā izvei-
dota jauna atpūtas vieta, kur viesu ērtī-
bai uzstādīts masīvkoka galds ar soliem. 
Jaunizveidotā atpūtas vieta attīrīta no 
kļavu atvases sēklaudžiem un krūmiem, 

tāpat par projekta līdzekļiem 
iegādāti nepieciešamie kok-
materiāli. Minētajos darbos 
piedalījās Īves pagasta pār-
valdes apsaimniekošanas 
speciālists un citi pagasta 
darbinieki. 

„Meža dienu” laikā notika 
arī skolēnu un citu intere-
sentu izglītošana par mežu 
apsaimniekošanu un mežu 
bioloģisko vērtību. Piesaistot 
a/s „Latvijas Valsts meži”, 
Ziemeļkurzemes reģiona 
Meža infrastruktūras un 

ugunsdzēsības speciālistu Jāni Zēbergu, 
Tiņģerē realizēts izglītojošs pasākums, 
kur ikviens interesents varēja uzzināt 
par dažādām aktualitātēm meža kopša-
nas, uzturēšanas un aizsardzības jomā.

Līdztekus Valdemārpilī, pateicoties da-
lībai „Meža dienu” projektā, veikta „Lai-
mes koku parka” teritorijas papildināša-
na ar jauniem koku stādījumiem, kas 
iegādāti zemnieku saimniecībā „Zaļenie-
ku kokaudzētava”. Šajā videi nozīmīgajā 
ekosistēmas papildinājuma projektā dar-
bojās gan Valdemārpils vidusskolas sko-
lēni un pedagogi, gan JIC „Sava vieta” jau-
nieši, gan Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta pārvaldes darbinieki, 
kuri arī pēc projekta nodrošina labiekār-
totā parka uzturēšanu.

„Meža dienas” projektu finansiāli at-
balsta Meža attīstības fonds un tā pie-
šķirtais finansējums šo projektu realizē-
šanai bija 2000 eiro (katram projektam 
tika atvēlēti 500 eiro).

Meža attīstības fonda atbalstītas 
„Meža dienu” aktivitātes Talsu novadā 
notiek jau vairākus gadus. Iepriekš da-
žādās novada vietās papildināti parku 
stādījumi,   izgatavoti un uzstādīti tiltiņi, 
labiekārtotas un atjaunotas atpūtas vie-
tas ar soliņiem un atkritumu tvertnēm, 
papildinātas pastaigu takas iespējas.

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Seminārs par atbalsta 
maksājumiem lauksaimniecībā

Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra Talsu birojs 16. 
februārī 11.00 Talsu Tautas 
namā aicina uz informatīvu se-
mināru par jaunajiem atbalsta 
maksājumiem un to saņemša-
nas nosacījumiem Latvijas Kopē-
jās lauksaimniecības politikas 
stratēģiskajā plānā.

Seminārā tiks apskatīts plašs 
tēmu loks, kas aktuālas ikvienam 
lauksaimniecībā strādājošajam. 
Klātesošie tiks iepazīstināti ar tiešo 
maksājumu vispārīgajiem nosacīju-
miem, ilgtspēju sekmējošu ienāku-
mu pamatatbalstu, pārdalošajiem 

maksājumiem un saistīto ienāku-
mu atbalstu. Speciālisti pastāstīs 
par labas lauksaimniecības un vi-
des stāvokļa nosacījumiem, par 
pieteikšanās kārtību EPS, izmaiņām 
atbalsta samazinājuma aprēķinā. 
Tāpat tiks sniegta informācija par 
agrovidi un ekoshēmām, mēsloša-
nas plānu un tā sagatavošanu, par 
lauksaimniecībā izmantojamās ze-
mes pārvaldības sistēmu un kon-
sultantu sniegto atbalstu.

Seminārs ir bezmaksas, un tā 
norise plānota līdz 15.00.

Inita Fedko

Pareizais virziens 
piekrastes tūristiem

Rojas pagasta tūrisma uzņē-
mēju biedrība „Rojas Tūrisma 
biedrība” ir īstenojusi projektu 
„Pareizais virziens piekrastes tū-
ristiem”.

Talsu novada Kultūras un tūris-
ma finansēšanas projektu konkur-
sā ideja saņēma finansiālu atbalstu 
projekta aktivitāšu īstenošanai.

Projekta mērķis ir stiprināt vietē-
jo novada ekonomiku un uzņēmēj-
darbības vidi, veicinot tūrisma uz-
ņēmēju un pakalpojumu sniedzēju 
pieejamību piekrastē. 

Gar Rojas pagasta jūras piekrasti 
ir izvietotas septiņas informatīvas 
norāžu zīmes par tūrisma pakalpo-
jumu sniedzējiem piekrastes cie-
mos. Informatīvās norāžu zīmes 
uzstādītas ar norādi uz tiem tūris-
ma uzņēmējiem, kas ir Rojas Tūris-
ma biedrības biedri un kas izrādīja 
interesi par zīmju uzstādīšanu uz 
savu uzņēmumu.

Pēdējos gados aizvien populārāks 
ir kļuvis pārgājienu tūrisms, tai skaitā 
pārgājieni gar jūras krastu. Gar visu 
Latvijas piekrasti stiepjas garās dis-
tances pārgājienu maršruts „Jūrta-
ka”, ko iemīļojuši daudzi tūristi. Bieži 
šiem piekrastes gājējiem nav īsti sa-
protams, kur konkrēti viņš atrodas, 
kas atrodas aiz piekrastes kāpas un 
priežu meža. Uzstādot šīs informatī-
vās norāžu zīmes, gājējiem būs vieg-
lāk orientēties un  atrast tūrisma pa-
kalpojuma sniedzējus, kas atrodas 
piejūras ciematos. 

Izgatavojot šīs informatīvās norā-
des, tika ņemta vērā „Jūrtakas” 
maršruta vizuālā identitāte un gājē-
ju maršruta vizuālais noformējums. 
Tiem pakalpojumu sniedzējiem, kuri 
ir ieguvuši titulu kā tūristiem – gājē-
jiem draudzīgi pakalpojumu snie-
dzēji, uz informatīvajām plāksnēm 
tika uzdrukāts apzīmējums „Gājē-
jiem draudzīgs”. Informatīvās norā-
des uzstādītas Melnsila, Žocenes, 
Rojas un Kaltenes ciemu jūras pie-
krastes teritorijās. Zīmju izvietošana 
saskaņota ar Talsu novada Būvvaldi 
un Talsu novada pašvaldību. 

Projekta kopējās izmaksas sastā-
dīja 935 eiro, no kā 748 eiro bija 
Talsu novada pašvaldības piešķir-
tais projekta finansējums un 187 
eiro bija biedrības līdzfinansējums.

Justs Dzedons,
Rojas tūrisma biedrības valdes 

priekšsēdētājs
Publicitātes foto
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Sācies balsojums par Aleksandra Pelēča literārās 
prēmijas Lasītāju simpātijas balvu

Atzīmējot Aleksandra Pe-
lēča (1920. gada 10. aprī-
lis–1995. gada 12.  oktobris) 
dzimšanas dienu, tiks pie-
šķirta kārtējā Aleksandra 
Pelēča literārā prēmija kā-
dai Talsu pusei veltītai grā-
matai. Šobrīd apzināti un 
prēmijai tiek izvirzīti 2022. 
gadā izdoti darbi, kas ir cieši 
saistīti ar Talsu novada kul-
tūrvēsturisko dzīvi.

Arī šogad lasītāji var balsot 
par kādu no Aleksandra Pelē-
ča prēmijai izvirzītajām grā-
matām un noteikt Lasītāju 
simpātijas balvas saņēmēju.

Balsot par sev tuvāko grā-
matu var līdz 6. aprīlim Talsu 
Galvenās bibliotēkas tīmekļ-
vietnē www.talsubiblioteka.lv, 
kā arī apmeklējot savu vietējo 
bibliotēku. Sabiedrības balso-
jums noteiks lasītāju simpāti-
ju balvas ieguvēju.

Savukārt literārās prēmijas 
saņēmēju noteiks vērtēšanas 
komisija. Prēmijas pasniegša-
na plānota 14. aprīlī.

Aleksandra Pelēča prēmijai 
izvirzītas šādas 2022. gadā 
izdotās grāmatas:

„Ciemu ciems Pļavciems” 
Aldis Denčiks, Elmārs 
Šmelte

Grāmata par Talsu novada 
Laucienes pagasta Nariņcie-
mu, Pļavmuižu, Fridriķmuižu 
un tuvāko apkārtni, ko nova-
da iedzīvotāji atpazīs zem vie-
na nosaukuma – Pļavas. Tā 
stāsta par apvidus vēstures 
līkločiem, ļaudīm, dabu, kultū-
ras dzīvi un sadzīvi. 

 
„Atkal – Talsi” 
Jānis Zviedrāns

Biogrāfisks atmiņu stāsts, 
kura lappusēs atradīsiet in-
formāciju par spožām Latvijas 
medicīnas pedagoģijas per-
sonībām un viņu likteņiem, 
apjautīsiet ārsta mūžā piedzī-
votās izglītības sistēmas prin-
cipus un tumšos nostūrus.

Lakstīgais aptieķnieks”.  
Arvīds Dinijs Deģis

„Ar šo tautiskā romantisma 
stilā ieturētā romāna tapšanu 
es simboliski metu tiltu uz 
Mērsraga Deģu dzimtas atza-
ru un atdzīvināju daudzus ko-
lorītus mērsradzniekus. Tā kā 
rakstīšanas laikā aptiekārs Er-
nests man palīdzēja atspogu-
ļot viņa likteni, esmu uzņē-
mies kopt viņa ģimenes 
piemiņu Mērsraga kapos, kur 
dus mana vecvecmāmiņa 
Katrīna” – tā par grāmatu 
stāsta autors.

„Nav tālu līdz Kaltenei”  
Edgars Vadonis

Edgars Vadonis (seniors) 
savu grāmatu veltījis Nogalei 
un Nogales bijušajiem un ta-
gadējiem iedzīvotājiem – tie 
ir vēsturiski notikumi, atmi-
ņas par pagājušajiem laikiem, 
cilvēkiem un dzimtām, kas 

saistītas ar Nogali.

„Mazi graudiņi lielās dzirnavās”
Eduards Bidzāns

Romāns reālistiski atspo-
guļo Latvijas un latviešu tau-
tas likteņus. Par pamatu un 
iedvesmu romāna stāstam iz-
mantots talsenieka Eduarda 
Bidzāna ģimenes tuvinieku 
dzīvesstāsts.

„Ielošanās” 
Maija Laukmane  

Grāmatā Talsu ielas iedzī-
vojušās Maijas Laukmanes 
rotaļīgajos dzejoļos, ko papil-
dina Antras Auziņas-Bajāres 
zīmējumi. Grāmatā iekļauti arī 
apraksti par 13 personībām, 
kuru vārdā nosauktas Talsu 
ielas.

„Simtgades stāsti 
(1922−2022)”
Agroresursu un ekonomi-
kas institūts,  Stendes 
pētniecības centrs. 

Grāmata izdota, atzīmējot 
simto gadadienu kopš pirmās 
valsts izveidotās selekcijas 
stacijas dibināšanas Latvijā. 
Simts gadu laikā Valsts Sten-
des selekcijas stacija vairāk-
kārt mainījusi nosaukumu, 
statusu, bet visos laikos šeit 
radītas jaunas šķirnes, gata-
vota sēkla. Grāmatā apkopo-

tas arī bijušo darbinieku atmi-
ņas. Arhīvu materiālus un 
fotoattēlus apkopoja Zigurds 
Kalmanis, pētījumu sistemati-
zēja un papildināja Dr. agr. 
Sanita Zute.

„Spāres luterāņu baznīca” 
Juris Šironovs

Grāmata par Spāres evaņ-
ģēliski luterisko baznīcu laiku 
lokos. Pirmā Spāres baznīca 
tika celta 1658. gadā, bet ta-
gadējā mūra ēka celta 1747. 
gadā, atjaunota 1993. gadā. 
Baznīca ir Valsts nozīmes kul-
tūras piemineklis.

„Savs nams, sava pils. 
Talsu Tautas namam 110”

Jau vairāk nekā gadsimtu 
Talsu Tautas namam ir īpaša 
nozīme pilsētā un tā vēsturis-
kā izpēte ir uzmanības vērta. 
Grāmatā atspoguļojas pilsē-

tas un nama vēstures notiku-
mi, aicinot ielūkoties pagātnē, 
lai radītu priekšstatu, kā vei-
dojusies mūsu pilsēta, kultū-
ra, tradīcijas un notikumi. 
Grāmatas vēstures daļas au-
tore Antra Grūbe, līdzautore 
un literārā redaktore Elīna 
Lāce.

„Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas goda doktors Ilgonis 
Bērsons. Biobibliogrāfija II” 

Bibliogrāfija veidota pēc 
autora dotās informācijas un 
sastādītājas apzinātajām pub-
likācijām. Izdevums ir turpinā-
jums un papildinājums 2006. 
gadā Latvijas Akadēmiskajā 
bibliotēkā sagatavotajai I. Bēr-
sona bibliogrāfijai par laika 
posmu no 1949. gada līdz 
2006. gada rudenim. Grāma-
tu papildina autobiogrāfija, 
fotoattēli no autora dzīves un 
darba gaitām.

Aleksandra Pelēča literārā 
prēmija tiek piešķirta auto-
ram par izcilu literāru darbu, 
kas ir dziļi saistīts ar sava laik-
meta un novada norisēm, 
kurš ieguvis Prēmijas preten-
dentu izvērtēšanas komisijas 
augstāko vērtējumu. Vērtēju-
mam tiek atlasītas pagājušajā 
gadā izdotās grāmatas.

Talsu pilsētas dome par 
godu rakstnieka Aleksandra 
Pelēča 80   gadu jubilejai   
2000. gadā iedibināja tradīci-
ju piešķirt literāro prēmiju li-
terāro darbu   autoriem   par   
ieguldījumu A. Pelēča  daiļra-
des  pētniecībā  un  populari-
zēšanā, mākslinieciski augst-
vērtīgiem darbiem prozā, 
dzejā, publicistikā, literatūrzi-
nātnē, kas veltīti Talsu nova-
dam.

Talsu Galvenā bibliotēka



15Talsu Novada Ziņas                 FEBRUĀRIS  I  2023

DER ZINĀT!

Darba devēju pieteikumus projektā „Subsidētās darbavietas 
bezdarbniekiem” NVA pieņems līdz februāra beigām

Kopš 2015. gada Nodar-
binātības valsts aģentūra 
(NVA) īsteno Eiropas Soci-
ālā fonda (ESF) projektu 
„Subsidētās darbavietas 
bezdarbniekiem”, piedāvā-
jot vairākus subsidētās no-
darbinātības pasākumus, 
tostarp pasākumus noteik-
tām personu grupām un 
algu subsīdiju atbalsta pa-
sākumu. ESF projekta „Sub-
sidētās darbavietas bez-
darbniekiem” īstenošana 
noslēgsies 2023. gadā, tā-
pēc darba devēju pieteiku-
mus subsidēto darbavietu 
izveidei un algu subsīdiju 
atbalsta pasākumam NVA 
pieņems līdz 28. februārim.

 
Pasākumi noteiktām per-

sonu grupām (subsidētās 
darbavietas)

Pasākumi noteiktām per-
sonu grupām – tā ir iespēja 
darba devējiem piesaistīt va-
jadzīgos darbiniekus, subsi-
dētajās darbavietās nodarbi-
not NVA reģistrētos klientus. 
Pieteikties pasākumu īsteno-
šanai darba devēji aicināti 
NVA filiālēs līdz 2023. gada 
28. februārim, jo subsidētās 
darbavietas jāizveido līdz 
2023. gada 31. martam. NVA 
reģistrēto klientu nodarbinā-
tības ilgums šajā gadā būs līdz 
sešiem mēnešiem.

Izveidojot subsidēto darba-
vietu NVA reģistrētajam klien-
tiem, darba devējs saņem do-
tāciju nodarbinātā klienta un 
darba vadītāja atalgojumam. 
Ja subsidētā darbavieta izvei-
dota klientam ar invaliditāti, 
darba devējs saņem vienrei-
zēju dotāciju darba vietas pie-

lāgošanai, ja tas ir nepiecie-
šams. NVA piešķir valsts 
sociālās apdrošināšanas obli-
gātās iemaksas proporcionāli 
algas dotācijas daļai, ja darba 
devējs darba vietu veidos 
klientam ar invaliditāti. NVA 
apmaksā arī individuālo aiz-
sardzības līdzekļu iegādi Co-
vid-19 infekcijas izplatības ris-
ka novēršanai.

ESF projektā „Subsidētās 
darbavietas bezdarbniekiem” 
tiek nodarbināti NVA reģistrē-
tie klienti ar invaliditāti, klienti, 
kuri bijuši bez darba vismaz 12 
mēnešus, klienti vecumā virs 
55 gadiem, kuri nav sasnieguši 
pensijas vecumu, klienti vecu-
mā līdz 29 gadiem (ieskaitot), 
kuri ir absolvējuši speciālo iz-
glītības programmu, kā arī 
klienti ar bēgļa vai alternatīvās 
personas statusu.

Pieteikties subsidēto dar-
bavietu izveidei var komer-
santi (izņemot izglītības iestā-
des, kuru pamatuzdevums ir 
izglītības programmu īsteno-
šana), lauksaimniecības pa-
kalpojumu kooperatīvās sa-
biedrības, pašnodarbinātās 
personas, nodibinājumi vai 
biedrības, izņemot politiskās 
partijas.

Algu subsīdiju atbalsta 
pasākums

Algu subsīdiju atbalsta pa-
sākums – tā ir iespēja darba 
devējiem atrast vajadzīgos 
darbiniekus, nodarbinot NVA 
reģistrētos klientus un saņe-
mot subsīdijas nodarbināto 
darba algām. Pieteikties algu 
subsīdiju darbavietu izveidei 
darba devēji aicināti NVA fili-
ālēs līdz 28. februārim

Algu subsīdiju atbalsta pa-
sākuma īstenošanas laikā 
darba devējs saņem dotāciju 
nodarbinātā darba algai 50% 
apmērā no noteiktās mēneša 
darba algas. Viena nodarbi-
nātā NVA klienta darba algas 
dotācijas apmērs ir līdz 620 
eiro mēnesī.  

Algu subsīdiju darbavietās 
tiek nodarbināti NVA reģistrē-
tie klienti, kuri pie attiecīgā 
darba devēja nav bijuši no-
darbināti pēdējo divu mēne-
šu laikā pirms iesaistes pasā-
kumā vai arī pie attiecīgā 
darba devēja iepriekš nav bi-
juši nodarbināti Algu subsīdi-
ju atbalsta pasākumā vai Pa-
sākumā noteiktām personu 
grupām. NVA reģistrēto klien-
tu nodarbinātības ilgums 
2023. gadā būs līdz sešiem 

mēnešiem. Lai veicinātu pa-
stāvīgu darba vietu izveidi, 
darba devējam pasākuma da-
lībnieks ne mazāk kā trīs mē-
nešus ir jānodarbina arī pēc 
Algu subsīdiju atbalsta pasā-
kuma īstenošanas beigām.

Pieteikties algu subsīdiju 
atbalstam aicināti komersan-
ti, kooperatīvās sabiedrības 
un pašnodarbinātās perso-
nas, izņemot ārstniecības ies-
tādes, kurās valsts vai pašval-
dības daļa pamatkapitālā 
pārsniedz 50%, kā arī izglītī-
bas iestādes, kuru pamatuz-
devums ir izglītības program-
mu īstenošana. Algu subsīdijai 
pieteiktai brīvai darbavietai 
pirms pieteikuma iesniegša-
nas jābūt reģistrētai NVA. 

Detalizētāka informācija 
par subsidēto darba vietu iz-

veidi, nosacījumiem un dotā-
ciju apmēriem pieejama NVA 
tīmekļvietnes sadaļā „Piedā-
vāju darbu” − „Subsidētas 
darbavietas (Atbalsts bez-
darbnieku nodarbināšanai)”, 
savukārt informācija par Algu 
subsīdiju darbavietu izveidi 
NVA tīmekļvietnes sadaļā 
„Piedāvāju darbu” − algu-
“Subsīdiju atbalsta pasakums 
darba devējiem”. Pieteikums 
darba devējam jāiesniedz 
NVA filiālei, kuras apkalpoša-
nas teritorijā tiek veidota sub-
sidētā darbavieta vai algu 
subsīdiju darbavieta. NVA Tal-
su filiāles kontaktinformācija: 
25685273, talsi@nva.gov.lv

ESF projekts „Subsidētās 
darbavietas bezdarbniekiem” 

Nr.9.1.1.1/15/I/001

Nodarbinātības valsts aģentūras Talsu filiāles kontaktinformācija:
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 2a, Talsi, 63224653, talsi@nva.gov.lv

Novada aktualitātes 
Radio SWH ēterā katru 
piektdienu

Arī šogad Talsu no-
vada aktualitātes – 
svarīgākie notikumi 
un jaunumi – skanēs 
Radio SWH apraides 
zonā. Divu minūšu ak-
tuālāko notikumu ap-
kopojums klausāms 
katru piektdienu 
12.30.

Radio SWH pārstāvis 
Aleksandrs Viļumanis 
informē, ka pēc sociālo un 
mediju pētījumu kompānijas 
„Kantar Latvia” datiem, šī 
raidstacija ik nedēļu sasniedz 
432 700 klausītāju, un tai ir 

nacionālās raidorganizācijas 
statuss (dati par periodu 
01.06.2022. – 30.11.2022.).

Linards Āboltiņš

Par nepiegādātiem „Talsu 
Novada Ziņas” eksemplāriem

Nereti Talsu novada paš-
valdībā tiek saņemta infor-
mācija no iedzīvotājiem, ka 
atsevišķās adresēs netiek 
piegādāts pašvaldības in-
formatīvais izdevums „Tal-
su Novada Ziņas”. 

Talsu novada pašvaldība 
informē, ka izdevuma izplatī-
šanu veic VAS „Latvijas Pasts”. 
Saņemot informāciju par kon-
krētu adresi, kur nav piegā-
dāts izdevums, nekavējoties 
par to tiek informēts „Latvijas 
Pasts” un tālāk konkrētās pas-
ta nodaļas darbinieki. Ļoti bie-
ži no pasta darbiniekiem tiek 
saņemta atbilde, ka daudzās 
mājsaimniecībās nav pastkas-
tītes vai arī tās nav atbilstošā 

kārtībā (pastkastītēm nav dur-
tiņas, tās stāv vaļējas, pil iekšā 
ūdens u.c.), līdz ar to arī past-
niekiem fiziski nav piemērota 
vieta, kur ievietot korespon-
denci. Visspilgtāk situācija ie-
zīmējas Kolkas pagasta piejū-
ras ciemos Pitragā, Saunagā, 
Mazirbē un Košragā, kur bieži 
vien pastkastīte nav vispār vai 
tā atrodas citā adresē. To ap-
liecina „Latvijas Pasta” adrešu 
reģistra statistika – Kolkas pa-
gastā no vairāk nekā 830 ad-
rešu aptuveni 400 adresēs ir 
tehniski bojātas, neatbilstoša 
izmēra, nepareiza novietoju-
ma pastkastītes vai arī fiksēta 
pastkastīšu neesamība. Tas 
arī ir viens no biežākajiem ie-

mesliem, kāpēc iedzīvotājs 
nesaņem „Talsu Novada Zi-
ņas”. 

Aicinām iedzīvotājus uz-
stādīt piemērotas pastkastī-
tes ierīkošanu savā adresē, ja 
vēlaties saņemt korespon-
denci! 

Pašvaldība aicina arī turp-
māk ziņot par adresēm, kur 
netiek piegādātas „Talsu No-
vada Ziņas”, tomēr pirms tam 
pārliecināties, ka minētās ad-
reses pastkastīte ir atbilstošā 
stāvoklī un vai vispār tāda ir. 
Informāciju lūgums sūtīt e-
pastā info@talsi.lv vai arī zva-
not pa tālruni 22375973.

Marta Rake-Lasmane
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AKTUĀLI

Izsludināta projektu 
iesniegšanas pirmā kārta Zivju 
fonda pasākumiem

Projektu iesniegumu ie-
sniegšanas 2023. gada pir-
mā kārta izsludināta šā-
diem Zivju fonda 
pasākumiem.

Sīkāku informāciju par pie-
teikšanās nosacījumiem lū-
dzam skatīt sludinājumā “Lat-
vijas Vēstnesī”: https://www.
vestnesis.lv/op/2023/13.PD2 

Projekta iesniegumu un 
pārējos dokumentus jāie-
sniedz Lauku atbalsta dienes-

ta  elektroniskās pieteikšanās 
sistēmā (EPS). Saite uz infor-
māciju par projektu iesnieg-
šanu Lauku atbalsta dienesta 
tīmekļvietnē: https://www.lad.
gov.lv/lv/katalogs/valsts-zivju-
fonds. 

Nepieciešamības gadījumā 
lūdzam sazināties ar Lauku 
atbalsta dienesta Zivsaimnie-
cības un valsts atbalsta de-
partamentu (tālr. 25409034).

Jānis Ābele,
Zivsaimniecības departamenta

Zvejas pārvaldības un zivju 
resursu nodaļas

vecākais eksperts

Pasākums (nosaukumi saīsināti) Pieteikšanās 
termiņš

Kārtai pieejamais 
finansējums

Zinātniskās pētniecības programmas un līdzdalība 
starpvalstu sadarbībā zinātniskajos pētījumos 
zivsaimniecībā

1.04.2023. 50 000 EUR

Zivju resursu pavairošana un atražošana 10.03.2023. 300 000 EUR
Zivju resursu aizsardzība 1.04.2023. 357 000 EUR
Sabiedrības informēšana 17.02.2023. 180 000 EUR
Dalība starptautiskos pasākumos 17.02.2023. 30 000 EUR
Pašvaldību un Valsts vides dienesta pilnvaroto personu 
iesaistīšana zvejas un makšķerēšanas kontroles darbību 
nodrošināšanā

30.04.2023. 2000 EUR

Paziņojums par detālplānojuma 
atcelšanu  Ģibuļu pagastā

Izvirzi pretendentus 
Talsu novada 
uzņēmēju Gada balvai!

Par nemainīgu tradīciju 
Talsu novadā ir kļuvis kon-
kurss „Talsu novada uzņē-
mēju Gada balva”. Tā mēr-
ķis ir apzināt un godināt 
Talsu novada uzņēmējus, 
kuri aktīvi darbojas savā 
nozarē, popularizēt labas 
uzņēmējdarbības prakses 
piemērus, stiprināt lokāl-
patriotismu un piederības 
sajūtu mūsu novadam.

Līdz 1. martam ikviens var 
izvirzīt pretendentus desmit 
nominācijās:

 ✳ Gada jaunais uzņēmējs,
 ✳ Gada lauksaimnieks,
 ✳ Gada mājražotājs/ amat-
nieks,
 ✳ Gada tirgotājs,
 ✳ Gada pakalpojumu snie-
dzējs,
 ✳ Gada tūrisma uzņēmējs,
 ✳ Gada sociālais uzņēmums,
 ✳ Gada skolēnu mācību  
uzņēmums,
 ✳ Gada investīcija,
 ✳ Ilgtspējīgākais uzņēmums.

Katrai nominācijai ir noteik-
ti vērtēšanas kritēriji, tai skaitā 
piedāvātā produkta vai pakal-
pojuma kvalitāte, uzņēmuma 

tēls un reputācija, mārketinga 
aktivitātes, darba vides sa-
koptība, investīciju piesaiste, 
inovatīvu risinājumu ievieša-
na, iesaiste vietējās sabiedrī-
bas aktivitātēs un sabiedrībai 
nozīmīgu lēmumu pieņemša-
nā, korporatīvi sociālā atbildī-
ba un „zaļā” domāšana.

Pieteikuma anketa elektro-
niski pieejama www.talsuno-
vads.lv sadaļā Uzņēmējiem/ 
Aktualitātes, kā arī drukātā vei-
dā pilsētu un pagastu pārval-
dēs un pašvaldības Apmeklē-
tāju pieņemšanas centrā 
Talsos.

Konkursā var piedalīties ko-
mersanti vai individuālā darba 
veicēji, kas veic saimniecisko 
darbību Talsu novadā. Papil-
dus tiek vērtēta nodokļu no-
maksas disciplīna, kā arī  kon-
kursa komisijai ir tiesības 
pārbaudīt vai pretendents nav 
atzīts par maksātnespējīgu, vai 
arī tas neatrodas likvidācijas 
procesā. Konkursā nevar pie-
dalīties uzņēmumi, kuru kapi-
tāldaļu turētāja ir valsts vai 
pašvaldība.

Saņem paziņojumu 
par nekustamā 
īpašuma nodokli 
elektroniski!

Talsu novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus pieteik-
ties Nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) maksājuma 
paziņojumu saņemšanai 
elektroniski uz e-pastu vai e-
adresi. Tas palīdzēs ietaupīt 
pašvaldības budžeta finanšu 
līdzekļus, kā arī nodrošinās 
videi draudzīgu pakalpoju-
mu sniegšanu un saņemša-
nu. Turklāt tas ir drošāk un 
ērtāk, nekā saņemt paziņo-
jumu papīra formātā. 

Lai maksājuma paziņoju-
mus par NĪN saņemtu elek-
troniski, veic vienu no darbī-
bām:

 ✳ Izveido savu oficiālo elek-
tronisko adresi jeb e-adresi 
portālā latvija.lv. Ņem vērā, ka 
pēc e-adreses izveides visas 
iestādes arī citos jautājumos 
ar tevi sazināsies e-adresē, kā 
arī tev būs iespēja ar iestā-
dēm saziņu turpmāk veikt e-
adresē vai e-pakalpojumu lie-
totnēs. Iestādes zinās, ka esi 
izveidojis e-adresi, tāpēc pēc 

e-adreses izveides papildus 
darbības nav jāveic. No 1. 
janvāra juridiskām perso-
nām e-adreses lietošana ir 
obligāta!

 ✳ www.epakalpojumi.lv sa-
daļā „Nekustamais īpašums” 
izvēlies e-pakalpojumu „E-
pasta un SMS pieteikums” un 
piesaki paziņojumu saņemša-
nu par NĪN savā e-pastā.

 ✳ Sagatavo iesniegumu, pa-
raksti ar drošu elektronisko pa-
rakstu un nosūtīti uz pašvaldī-
bas e-pastu pasts@talsi.lv.

NĪN apmaksu elektroniski 
iespējams veikt arī portālos 
latvija.lv (e-pakalpojums „Ne-
kustamā īpašuma nodokļa ap-
maksa tiešsaistē”) un www.
epakalpojumi.lv (sadaļā „Ne-
kustamais īpašums” − „Mans 
nekustamā īpašuma nodok-
lis”).  Tas būs ērtāk un drošāk, 
nekā pašam sagatavot jaunu 
maksājumu savā internetban-
kas kontā, jo maksājuma dati 
tiks sagatavoti automātiski.

Renāte Freiberga

Talsu novada pašvaldība 
paziņo, ka saskaņā ar Talsu 
novada domes 2023. gada 
26. janvāra lēmumu Nr.29 
„Par Talsu novada domes 
2010. gada 16. septembra 
saistošo noteikumu Nr.38 
„Par detālplānojuma apstipri-
nāšanu nekustamajam īpašu-
mam „Medņi”, Jaunzemes cie-
mā, Ģibuļu pagastā, Talsu 
novadā”, atzīšanu par spēku 
zaudējušiem” (protokols Nr.1, 
32. punkts) ir apstiprināti sais-
tošie noteikumi Nr.2  „Par Tal-
su novada domes 2010. gada 

16. septembra saistošo notei-
kumu Nr.38 „Par detālplāno-
juma apstiprināšanu nekusta-
majam īpašumam „Medņi”, 
Jaunzemes ciemā, Ģibuļu pa-
gastā, Talsu novadā”, atzīšanu 
par spēku zaudējušiem”. 

Līdz ar Saistošo noteikumu 
Nr.2 apstiprināšanu tiek at-
celts detālplānojums nekus-
tamajos īpašumos „Medņi”, 
„Apkalni”, „Mežputni”, „Maz-
medņi”, „Mazirbes”, „Med-
ņugrodiņi”, „Medņdingas”, 
„Mellenes”, „Jaunmedņi”, „Di-
žirbes”, „Mednīši”, „Medņugai-

ļi”, „Kalnmedņi”, „Medņvalki”, 
„Medņspilves”, „Medņu ceļš” 
Ģibuļu pagastā.

Saistošie noteikumi Nr.2 stā-
jas spēkā nākamajā dienā pēc 
to izsludināšanas oficiālajā iz-
devumā „Latvijas Vēstnesis”.

Ar lēmumu un saistošajiem 
noteikumiem var iepazīties 
www.talsunovads.lv un www.
geolatvija.lv, saite uz detālplā-
nojuma dokumentāciju:     
ht tps : / / geo la t v i j a . l v /geo /
tapis#document_9893.  

Talsu novada pašvaldība 
paziņo, ka saskaņā ar Talsu 
novada domes 2023. gada 
26. janvāra lēmumu Nr.28 
„Par   lokālplānojuma Kolkas 
pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumiem nekustamajā 
īpašumā „Anneles”, Kolkas 
pagastā, Talsu novadā, kadas-
tra Nr.8862 002 0229, apstip-
rināšanu” apstiprināts lokāl-
plānojums nekustamā 
īpašuma „Anneles”,Kolkas pa-
gastā, kadastra Nr.8862 002 
0229, zemes vienībai ar ka-
dastra apzīmējumu 8862 002 
0229 un apstiprināti saistošie 

noteikumi Nr.1 „Lokālplānoju-
ma, kas groza Kolkas pagasta 
teritorijas plānojumu nekus-
tamajā īpašumā „Anneles”, 
Kolkas pagastā, Talsu novadā, 
kadastra Nr.8862 002 0229, 
teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafis-
kā daļa”.

Saistošie noteikumi Nr.1 
stājas spēkā nākamajā dienā 
pēc to izsludināšanas oficiāla-
jā izdevumā „Latvijas Vēstne-
sis” un ir īstenojami ar dienu 
ko nosaka par teritorijas attīs-
tības plānošanu atbildīgā mi-
nistrija Teritorijas attīstības 

plānošanas likuma 27.pantā 
noteiktajā kārtībā.

Ar pieņemto lēmumu un 
saistošajiem noteikumiem var 
iepazīties www.geolatvija.lv, lo-
kālplānojuma dokumentāciju 
pieejama https://geolatvija.lv/
geo/tapis#document_25559 
un darba dienās Talsu nova-
da pašvaldības Attīstības plā-
nošanas un projektu vadības 
nodaļas Plānošanas daļā, Ad-
ministratīvā centra I korpusa 
4. stāvā, Kareivju ielā 7, Talsos 
(iepriekš sazinoties pa tālr. 
22018236 vai 26568792).

Paziņojums par lokālplānojuma 
apstiprināšanu nekustamajā īpašumā 
„Anneles” Kolkas pagastā
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Dzīvesziņas
Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas par 2023. gada janvāri

 ✳ Pasaulē nākuši 22 mazie novadnieki − 15 zēni un 7 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 6 pāri.
 ✳ Mirušas 70 personas: 

Talsi
Stepanida Dolgalova (1929)
Idra Vartere (1930)
Vija Upīte (1931)
Milda Fukse (1936)
Daina Indričane (1941)
Andrejs Mucenieks (1982)
Arvīds Visvaldis Ekšteins 
(1939)
Ilga Vētriņa (1933)
Mudīte Kļava (1959)
Sarmīte Grauze (1946)
Daina Gerke (1937)
Arvids Jungfermanis 
(1942)
Māris Matvejs (1957)
Jānis Veliks (1941)
Edgars Pornieks (1953)
Austra Koklīte (1948)
Laucienes pagasts
Mudīte Pudure (1933)
Rita Dzelme (1947)
Ernests Lakševics (1928)
Rasma Sunklada (1936)
Ģibuļu pagasts
Aivars Kocers (1957)
Jegors Streļajevs (1950)
Skaidra Zaļkalne (1934)
Ausma Upīte (1931)
Balgales pagasts
Juris Zāģeris (1958)
Juris Krustiņš (1950)
Andris Madalāns (1958)

Dundagas pagasts
Marija Licenberga (1957)
Alda Veronika Kuzmina 
(1939)
Daina Vimba (1948)
Elmārs Freimanis (1954)
Visvars Nierliņš (1934)
Kolkas pagasts
Normunds Stīga (1965)
Vija Ernštreite (1942)
Īves pagasts
Alīse Mauriša (1938)
Lubes pagasts
Ārija Maiga Slīpā (1931)
Lībagu pagasts
Guntis Bergmanis (1943)
Valdis Utināns (1994)
Malda Rēdere (1941)
Ārlavas pagasts
Imants Jēkabsons (1955)
Rojas pagasts
Ivars Pelcavs (1971)
Juris Treijs (1948)
Jānis Assups (1944)
Andris Ivars Liepa (1943)
Igors Raspopovs (1960)
Vilnis Morics (1956)
Velta Briede (1931)
Valdgales pagasts
Alina Jarve (1949)
Ķūļciema pagasts
Ausma Ārija Krūmiņa 
(1939)

Laidzes pagasts
Stepans Karlovskis (1930)
Strazdes pagasts
Edgars Veinbergs (1976)
Broņislava Ņehvjadoviča 
(1942)
Sabile
Jānis Guds (1942)
Rita Ēdolfa (1933)
Austris Bērziņš (1942)
Valija Groskopa (1932)
Maija Ziedkalne (1939)
Stende
Veronika Bērzkalne (1932)
Edīte Mirdza Kiršteine 
(1935)
Valdemārpils
Pēteris Zamoskis (1953)
Jāzeps Makrickis (1948)
Jelgava
Staņislavs Prikņa (1948)
Ventspils novads
Ausma Ostupe (1934)
Velta Egle (1931)
Ivans Fogelmans (1926)
Vairis Rentovičs (1952)
Jevgenijs Boldovskis 
(1965)
Mārupes novads
Imants Prūsis (1931)
Rīga
Daina Zeltiņa (1942)

Pieaudzis donoru skaits
Regulāras Donoru dienas Talsos 

tiek organizētas jau vairākus ga-
dus. Arī šis gads nebūs izņēmums, 
un Valsts asinsdonoru centrs 
(VADC) Talsus apmeklēs katru mē-
nesi. VADC statistika liecina: aiz-
vien vairāk novada ļaužu ziedo asi-
nis, lai glābtu citu cilvēku dzīvības.

Valsts asinsdonoru centrs šajā gadā 
pie donoriem uz Talsiem dosies katru 
mēnesi. Šāds lēmums pieņemts, re-
dzot Talsu novada cilvēku atsaucību. 
2022. gadā, informēja VADC, uz Dono-
ru dienām ieradās 626 cilvēki (2021. 
gadā: 463), no kuriem asinis varēja zie-
dot 545 personas (2021. gadā: 410). 

63 cilvēki pagājušajā gadā Donoru die-
nās piedalījās pirmo reizi (2021. gadā: 
44), un kopumā VADC Talsos viesojās 
septiņas reizes, vidēji katrā no izbrau-
kumiem pulcējot 77 personas.

Donoru dienas Talsu Tautas namā 
notiks 7. martā, 11. aprīlī, 2. maijā, 6. 
jūnijā, 4. jūlijā, 1. augustā, 5. septem-
brī, 3. oktobrī, 7. novembrī un 5. de-
cembrī no 10.00 līdz 14.00.

Ja vēlies palīdzēt, ziedojot asinis, 
tad pārliecinies par savu atbilstību no-
sacījumiem www.vadc.lv un apmeklē 
Donoru dienas, līdzi ņemot personu 
apliecinošu dokumentu.

Inita Fedko
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Sports

Veselības veicināšana
Joga Kundalini 
Laucienes „Pagastmājā” otrdienās 18.15
Zumba senioriem 
Talsu Tautas namā otrdienās 15.00
Joga Kundalini 
Valdgales Sporta un interešu centrā trešdienās 18.30
Zumba pieaugušajiem 
Rojas BLPJC „Strops” sestdienās 17.00
Fizioterapija pieaugušajiem 
Rudes BLPJC „Varavīksne” piektdienās 11.00
Rojas BLPJC „Strops” piektdienās 12.30
Melnsila BLPJC piektdienās 15.00

Sirds veselības diena Virbu kultūras namā 
9. februārī 15.30
Lekcija – Dzemdības. Pēcdzemdību periods. 
Zoom platformā 13. februārī 15.00  (pieslēguma saite 
būs pieejama www.talsunovads.lv)  
Sirds veselības diena Tiņģeres muižā 
16. februārī 15.30

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

10.02. 19.00 Talsu novada apbalvojumu kultūrā un sportā 
pasniegšanas pasākums (ieeja ar ielūgumiem) Talsu sporta halle

11.02. 13.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-12  Talsu NSS/THK-HS Kurbads Talsu ledus halle

11.02. 17.00 Latvijas čempionāts florbolā virslīgā, 
Talsu NSS/Krauzers – Bauska

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 

zāle

11.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 6. posms 
dambretē 

Talsu sporta 
nams

12.02.
12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts hokejā, 

U-15 C grupa, Talsu NSS/THK – Prizma 09
Talsu ledus halle

17.00 Baltijas čempionāts hokejā sievietēm, B grupa 
Talsu hokeja klubs – SHK Tukums

12.02. 18.00 Latvijas kauss telpu futbolā vīriešiem 2023 
 FC Talsi – FC Nikers Talsu sporta halle

15.02. 20.00 Latvijas čempionāts florbola 1. līgā, 
 Talsu NSS/Zerorisk – RTU/Rockets 1

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 

zāle

18.02. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā „B” 
grupā

Talsu sporta 
nams

18.02. 10.00 Latvija Republikas čempionāts novusa virslīgā

18.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 6. posms šaha 
ātrspēlē 

19.02. 10.00 Nacionālā Basketbola līga – Rietumi 
2022./2023.g., BK Talsi – BK Ķekava

25.02. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretes ātrspēlē

25.02. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes novusā 
dubultspēlēs

25.02.
13.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts hokejā 

U-12, Talsu NSS/THK – HS Baltijas Vilki 2012
Talsu ledus halle

17.00 Veterānu čempionāts hokejā, 50+ grupa 
Talsu veterāni – Dakteri

4.03. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā „A” grupā
Talsu sporta 

nams4.03. 10.00 Talsu novada čempionāta 6. posms 
tempošahā 

5.03. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-15 C  Talsu NSS/THK – DLSS U-15B Talsu ledus halle

LAUCIENES PAGASTĀ
16.02. 18.30 Laucienes kausa 20. posms volejbolā 3+1  

Laucienes sporta 
centrs

17.02. 19.00 Laucienes kausa 9. posms zolē    
23.02. 18.30 Laucienes kausa 21. posms volejbolā 3+1    

24.02. 18.30 Laucienes kausa 5. posms volejbolā 
jauniešiem 4x4 

24.02. 19.00 Laucienes kausa 10. posms zolē 

25.02. 10.00 „Pļavu kauss 2023” zemledus makšķerēšanā 
(ja būs atbilstoši apstākļi) Pļavu ezers

2.03. 18.30 Laucienes kausa 22. posms volejbolā 3+1 
Laucienes sporta 

centrs9.03. 18.30 Laucienes kausa 23. posms volejbolā 3+1 
10.03. 19.00 Laucienes kausa 11. posms zolē 
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
Pēc atsevišķa 
kalendāra Sabiles kauss tenisā 

Sabiles sporta 
centrs

7.02. 18.00 Sabiles kausa 5. posms galda tenisā 
9.02. 18.00 Sabiles kausa 5. posms novusā 
12.02. 11.00 Sabiles kausa 4. posms telpu futbolā bērniem 
14.02. 18.00 Sabiles kausa 6. posms galda tenisā 
16.02. 18.00 Sabiles kausa 6. posms novusā 
21.02. 18.00 Sabiles kausa 7. posms galda tenisā 
23.02. 18.00 Sabiles kausa 7. posms novusā 

25.02. 11.00 Sabiles kausa 5. posms telpu futbolā bērniem 
noslēgums

28.02. 18.00 Sabiles kausa 8. posms galda tenisā 
2.03. 18.00 Sabiles kausa 8. posms novusā 
7.03. 18.00 Sabiles kausa 9. posms galda tenisā 
9.03. 18.00 Sabiles kausa 9. posms novusā 

14.03. 18.00 Sabiles kausa 10. posms galda tenisā 
noslēgums

16.03. 18.00 Sabiles kausa 10. posms novusā noslēgums
17.03. 18.00 Sabiles kauss volejbolā
ĢIBUĻU PAGASTĀ

12.02. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas 3. posms pavasara zoles 
spēlē 

Pastendes sporta 
centrs

26.02. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas 4. posms pavasara zoles 
spēlē 

Pastendes sporta 
centrs

12.03. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas 5. posms pavasara zoles 
spēlē 

Pastendes sporta 
centrs

STENDĒ

10.02. 19.00 Stendes sporta centra turnīrs basketbolā 3x3 
5. posms

     Stendes 
sporta centrs24.02. 19.00 Stendes sporta centra turnīrs basketbolā 3x3 

6. posms

10.03. 19.00 Stendes sporta centra turnīrs basketbolā 3x3 
7. posms

MĒRSRAGA PAGASTĀ

10.02. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu 2. posms florbolā 
3:3  

Mērsraga sporta 
zāle

11.02. 10.00 Mērsraga meistarsacīkšu 2. posms šautriņu 
mešanā 

19.02. 12.00 Mērsraga meistarsacīkšu 2. posms galda 
tenisā 

27.02. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu 6. posms telpu 
futbolā 

10.03. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu 3. posms florbolā 
3:3

11.03. 10.00 Mērsraga meistarsacīkšu 3. posms un kausa 
izcīņa šautriņu mešanā 

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

19.02. 10.00 Triatlona sacensības (šautriņas, novuss, zole)
Dalības maksa: 2 EUR Ķūļciema BLPC

10.03. 19.00 Novusa sacensības
LAIDZES PAGASTĀ

18.02. 18.00 „Laidzes kauss novusā” 5. posms. Pieteikšanās 
pa tālruni 26462192

Laidzes BLPC 
centra zāle

DUNDAGAS PAGASTĀ

Februāris Dundagas pagasta aktīvākā iedzīvotāja 
izaicinājums 2023 – 1. posms

Dundagas 
pagasts

24.02. 9.30 Bērnu ziemas sporta spēles Dundaga, Talsu 
iela 7

ROJAS PAGASTĀ
12.02. 10.00 Zolītes 5. posms

Rojas vidusskola
12.02. 11.00 Galda tenisa 5. posms „Rojas kauss” 

12.03. 10.00 Zolītes 6. posms

12.03. 11.00 Galda tenisa 6. posms „Rojas kauss” 

Apkopoja: Aivars Pekmans
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Izstādes
 Talsu novada muzejā
• Latvijas Nacionālā Dabas muzeja 

fotoizstāde „Baltijas dziļjūra” 
• Vilnis Auziņš „re-Konstrukcija”
• No 8.03. Uldim Balgam 70. Fotog-

rāfijas
Talsu Tautas namā
• Komponista Raimonda Paula daiļ-

rade skaņuplatēs un fotogrāfijas no 
koncertiem Liepājas koncertzālēs

• No 6.03. Tautas lietišķās mākslas stu-
dijas jubilejas izstāde „Dzīpars 60”

• Līdz 24.02. Talsu fotokluba izstāde 
„Vidzemes plenērs” 

• No 25.02. Talsu fotokluba izstāde 
„Spurts”

 Talsu Galvenajā bibliotēkā
• Montas Kurmes cianatopijas tehni-

kā veidotā izstāde „Mūsu zeme”
• Virtuālā izstāde „Kārlim Mīlenba-

ham – 170”
• Līdz 28.02. „Neskati vīru pēc cepu-

res un grāmatu pēc pirmā teikuma”
Kinoteātrī „Auseklis”
• Karinē Paronjanca „Granāta krāsa”
Dundagas kultūras pilī
• No 18.02. Lienes Rumpes izstāde 

„Gleznotāja Nindzjas vingrinājumi”. 
Rojas Jūras zvejniecības muzejā
• Līdz 4.03. Žurnāla „Praktiskie rok-

darbi” izstāde „Kā Fēnikss no pel-
niem…”

• No 4.03. Mākslinieces Jolantas Brie-
des-Kleinas darbi „Apcere par jūru”

Rojas kultūras centrā
• Tatjanas Kurmes gleznas „Dzīve ir 

skaista II”
Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā
• Juta Rindina. Keramika
Tiņģeres muižā
• Ingas Ozoliņas gleznas
Kolkas Lībiešu saieta namā
• Paulas Ābeles foto izstāde/pētī-

jums „Skultes sievietes”
• Andra Kalniņa gleznas „Es uzdrīkstos”
• No marta − plenēra „Līvzeme” por-

tretu kolekcija „Lībiešu skartie”
Kolkas tautas namā
• „Piedzimis Piederīgs”, idejas autors 

Pēteris Martukāns, fotomākslinieks 
Valters Poļakovs

Ķūļciema tautas namā
• Līdz 23.02. Irēnas Briedes personā-

lizstāde „Ar mani runā otas”
• No 1.03. Strazdes lietišķās mākslas 

audēju radošo darbu izstāde
Mērsraga tautas namā
• Līdz 25.02. Elvas Zemītes izstāde 

„Mandalas” 
Upesgrīvas saieta namā
• Andra Kalniņa gleznas „Radošais 

ceļojums”
Virbu kultūras namā
• Virbu gleznošanas studijas radošie 

darbi
Abavas bibliotēkā
• No 1.03. Zitas Zvaigznes rokdarbi 

„Pavasaris dabā un rokdarbos”
Ausekļu bibliotēkā
• Lolitas Bētiņas gleznas „Sapņu kur-

pēs pa pļavu skriet”
Dižstendes bibliotēkā
• Laimonis Krūze un viņa fotogrāfijas
Dundagas bibliotēkā
• Juris Bārs – ārsts, valodnieks, dzej-

nieks
Kaltenes bibliotēkā
• Maldas Bruins (Dambekalnes) dā-

vinātās grāmatas – kara gados un 
trimdā izdotās 

Laidzes bibliotēkā
• Anitas Betes radošie darbi
Laucienes bibliotēkā
• Elīnas Freipičas fotogrāfijas „Mirklis”
Lībagu bibliotēkā
• Mākslas studijas „Otiņas” izstāde 

„Mūzas meklējot, par spīti grūtiem 
laikiem”

Lubes bibliotēkā
• Mākslas studijas „Otiņas” izstāde 

„Kad melnbaltais ar krāsaino satikās”
Mērsraga bibliotēkā
• Maritas Kapenieces radošie darbi
Pastendes bibliotēkā
• Talsu mākslas skolas audzēkņu 

2021/2022. gada diplomdarbi „Daba”
Pļavmuižas saieta namā
• Jāņa Bērziņa fotogrāfijas
Rojas bibliotēkā
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu darbi
• Kopkolekcija „Truša gads”
• No marta Paula Bankovska zīmēju-

mi un gleznas
Spāres bibliotēkā
• Līdz 22.02. Maijas Laukmanes foto-

izstāde „Satikšanās dabā”
• No 23.02. Veltas Kociņas gleznas
Stendes bibliotēkā un vestibilā
• Aijas Purovskas pērlīšu gleznas „Ai-

jas vaļasprieks”
• Irēna Lakše „Manu mīļdzīvnieku 

stāsti gleznās”
• No marta Talsu novada muzeja ce-

ļojošā izstāde „Es esmu pārnācis 
mājās…”

Uguņu bibliotēkā
• Lienes Zigneres tamborētās mīļlie-

tiņas
Valdemārpils bibliotēkā 
• Valdemārpils mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu zīmējumi „Vāzes”
• Berģu mūzikas un mākslas pamat-

skolas audzēkņu darbi
Vandzenes bibliotēkā
• Sandras Vītoliņas gatavotās rotas-

lietas „Pērlīšu spēles”

Informāciju apkopoja Inese Roze

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

11.02. 12.00 Bērnu rīts ģimenēm „Jautri meteņi”
Talsu Galvenās 

bibliotēkas Bērnu 
nodaļā 

11.02. 14.00 Izstādes „Mūsu Zeme” atklāšana („The 
Coco’nuts & Monta Kurme”)

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

14.02. 10.00 „Es tā tevi mīlu (mīlestība, draudzība, 
emocijas)” pirmsskolas vecuma bērniem

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 

nodaļā 

14.02. 19.00
Raimonda Paula un Dināras Rudānes 
koncertprogramma „Viņa un Viņš”
www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

16.02. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Igurdu Baņķi
Talsu Galvenajā 

bibliotēkā un 
tiešsaistē FB lapā

18.02. 17.00 Pūtēju orķestra „Talsi” koncerts „Taures 
sauc”

Talsu Tautas namā
25.02. 18.00 Vidējās paaudzes deju kolektīva „Talsu 

kurši” koncerts „Savu prieku izdejot”

4.03. 18.00 Andris Baltacis monoizrādē „Muzikants ir 
cilvēks”. Ieeja: 8, 10 EUR, www.bilesuparadize.lv

5.03. 12.00 Izrāde bērniem „Multizauri”. Biļetes: 
7,43−26,52 EUR, www.bilesuserviss.lv

9.03. 11.00 Lielie Lasīšanas svētki Talsu Sporta namā

10.03. 19.00
Kameransambļa „Akordeons un saksofoni” 
pasaules mūzikā koncerts. Ieeja: 10 EUR, 
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas namā

11.03. 12.00 Orientēšanās pasākums bibliotēkā 
ģimenēm ar bērniem „Pretī pavasarim”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 

nodaļā 

11.03. 18.00 Jauniešu deju kolektīva „Delveri” koncerts 
“Ievirpuļo pavasarī” Talsu Tautas namā

BALGALES PAGASTS
11.02. 19.00 Jauniešu vakars „Caur rozā brillēm” Balgales BLPC

17.02. 21.00 Balle Balgalē. Spēlē Māris Blāze un Dairis 
Strēlnieks. Ieeja: 8 EUR Balgales SBLPC

24.02. 16.00 Teātra pēcpusdiena ģimenēm un bērniem 
kopā ar Cēres skolas teātri. Ieeja: 2 EUR Balgales BLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

10.02.–06.04. Pasākumu cikls „Manas ģimenes/ dzimtas 
stāsts” ar Ainas un Alandas Pūliņu atmiņām

Dundagas 
bibliotēkā

11.02. 10.00 „Valentīndiena” Kaļķu bibliotēkā
18.02. 14.00 Kino seanss „Mātes piens”. Ieeja: 3 EUR Dundagas pilī
ĢIBUĻU PAGASTĀ

11.02. 18.00 Jauniešu kluba „Kontakts” sarīkojums 
„Kontakta saldie 16” Pastendes 

kultūras namā
15.02. 12.00 Seniora kluba „Irbenājs” nodarbība. Aicina 

jaunus dalībniekus!

18.02. 11.00 Radošā nodarbība „Skaistuma pieskāriens”. 
Iepriekšēja pieteikšanās Pastendes BLPJAC

4.03. No 
12.00

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku lieluzveduma repertuāra 
pārbaudes deju kolektīvu priekšskate 

Pastendes 
kultūras namā10.03. 18.00 Pastendes pamatskolas deju kolektīva 

„Jumalēni” koncerts „Vārda dienas danči”

11.03. 13.00 Senioru balle „Mēs tiekamies martā”. 
Pieteikties senioru klubos. Ieeja: 3 EUR

ĪVES PAGASTĀ
14.02. 19.00 Valentīndienas burziņš bērniem un jauniešiem Tiņģeres muižā
24.02. 19.00 Galda spēļu vakars jauniešiem Tiņģeres muižā
10.03. 19.00 Sieviešu dienai veltīts pasākums Tiņģeres muižā
KOLKAS PAGASTĀ

12.02. 15.00
„Meteņi Kolkā” – skanīgs ķekatu gājiens 
no Kolkas tautas nama līdz Lībiešu saieta 
namam kopā ar ansambli LAULA 

Kolkā

15.02. 18.00
Izstādes „Piedzimis Piederīgs” atklāšana, 
piedalās idejas autors Pēteris Martukāns, 
fotomākslinieks Valters Poļakovs

Kolkas tautas 
namā

16.02. 17.30
Neirografika ar Diānu Baumani, dažādu 
dzīves situāciju risināšana, izmantojot 
neirografikas algoritmu. Dalība: 10 EUR

Kolkas Lībiešu 
saieta namā

LAIDZES PAGASTĀ

12.02. 11.00-
15.00

Radošās darbnīcas bērniem „Sirsniņa 
sirsniņā”. Ieeja: 2 EUR Laidzes BLPC

16.02. 14.00 Pieredzējušā tomātu audzētāja Valda 
Pūliņa padomi Laidzes bibliotēkā

5.03. 14.00 Laidzes sieviešu vokālā ansambļa 
„Puķuzirnis” 15 gadu jubilejas koncerts Laidzes BLPC

Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Ja Tev ir 
neskaidri jautājumi, 

kas saistīti ar 
Talsu novada 

pašvaldību, droši raksti 
info@talsi.lv
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Kultūra
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LAUCIENES PAGASTĀ

11.02. 22.00 Sirds balle kopā ar grupu „Nakts ziņas”. 
Ieeja: 5 EUR. Pieteikšanās 29216480

Laucienes kultūras 
namā

18.02. 12.00
Polimērmāla dekoru veidošanas 
meistarklase. Pieteikšanās 22483266. 
Dalības maksa: 15 EUR

Laucienes BLPC

18.02. 14.00
Montesori rotaļu pēcpusdiena bērniem 
ar pedagoģi Evu Dzalbi-Blumbergu. 
Pieteikšanās 29216480 Laucienes kultūras 

namā
18.02. 17.00 Amatierteātra „Īve” viesizrāde –  „Četras 

dāmas un džokers”. Ieeja: 2 EUR

18.02. 19.00 Amatierteātra „Pļavas” jubilejas pasākums Pļavmuižas saieta 
namā

LĪBAGU PAGASTĀ

13.02. 18.30 Mīlestības dienas Kaligrāfijas meistarklase 
(kartiņu gatavošana, rakstīšana ar roku) Lībagu BLPC

22.02. 12.00 Senioru kluba „Sarma” pasākums „Eiropas 
ceļos” Lībagu bibliotēkā

7.03. 18.00 Sieviešu dienas meistarklase – vannas 
bumbas gatavošana Lībagu BLPC

LUBES PAGASTĀ

17.02. 21.00 Balle kopā ar grupu „Bruģis”. Ieeja: 10 EUR. 
Pieteikšanās 29456410 Lubes kultūras 

namā
3.03. 19.00 Ainara Bumbiera koncerts. Ieeja: 7 EUR
MĒRSRAGA PAGASTĀ

11.02. 12.00
Tikšanās ar mākslinieci Elvu Zemīti un 
mandalu veidošanas meistarklase. Dalības 
maksa: 7 EUR.  Pieteikšanās 26434807 Mērsraga tautas 

namā
14.02. 18.00

Signes Baumanes animācijas filma 
pieaugušajiem „Mans laulību projekts”. 
Ieeja: 3 EUR

17.02. 16.00 Lasītāju klubiņa pasākums „Ak, Valentīn!” Mērsraga bibliotēkā

18.02. 11.00 Franču cirka izrāde visai ģimenei. Ieeja: 8 
EUR, www.bilesuparadize.lv

Mērsraga tautas 
namā25.02. 16.00

Koncerts „Satikšanās dejā un dziesmā…" 
Piedalās deju kopa „Silva” un draugu 
kolektīvi no Engures, Dursupes, Vandzenes

10.03. 18:00 Spēlfilma „Mātes piens”. Ieeja: 3 EUR
ROJAS PAGASTĀ
11.02. 14.00 Meteņi kopā ar Liju Dunsku „Kaltenes klubs” 

11.02. 22.00 Valentīndienas balle ar grupu „Galaktika” 
Ieeja: 10 EUR. Pieteikšanās 29196478

Rojas Kultūras 
centrā

18.02. 12.00 Izzinošs pārgājiens „Rojas ielas” Tikšanās pie Rojas 
muzeja

18.02. 15.00 Franču cirka izrāde visai ģimenei
www.bilesuparadize.lv

Rojas Kultūras 
centrā

24.02. 16.00 Pasākuma cikls „Paukara sarunas” kopā ar 
novadpētnieku Igurdu Baņķi

Roja Jūras 
zvejniecības 

muzeja izstāžu 
vietā

4.03. 14.00 „Kalt pieredzi Kaltenē – mūsdienu dārzi”. 
Tikšanās ar ainavu arhitekti Annu Kalniņu „Kaltenes klubs” 

16.03. 19.00 Pannas teātra izrāde „Garāža” 
www.bilesuparadize.lv 

Rojas Kultūras 
centrā

STENDĒ

18.02. 16.00
Muzikāls uzvedums bērniem „Hops un 
Čiks”. Piedalās mūziķis Lauris Valters un 
zaķi Banniji. Ieeja: 10 EUR Stendes tautas 

namā
10.03. 19.00 Humora vakars „Labākās anekdotes”. 

Režisors Armands Ekštets. Ieeja: 6 EUR
STRAZDES PAGASTĀ

14.02. 10.00-
20.00

Pastaigu taka ar dažādiem uzdevumiem 
Valentīndienas noskaņās

Strazdes muižas 
parkā

VALDGALES PAGASTĀ

11.02. 21.00 Disko ballīte „Viņai un viņam” Valentīndienas 
noskaņās, DJ Kristaps. Ieeja: 5 EUR

Valdgales tautas 
namā23.02. 16.00 Radošā pēcpusdiena bērniem „Zini un mini”

11.03. 21.00 Sieviešu dienas Popiela un svētku balle. 
Pieteikšanās līdz 28.02. Ieeja: 5 EUR

VANDZENES PAGASTĀ

11.02. 19.00 Kaimiņu pagastu Sadancis 2023 „Laimes 
zvaigznājā”. Ieeja: 2 EUR

Vandzenes tautas 
namā

18.02. 12.00
Macrame (apmezglošanas) meistarklase 
kopā ar Montu Grīnvaldi. Dalības maksa: 15 
EUR. Pieteikšanās 29216480

4.03. 22.00
Sieviešu dienas balle kopā ar teātra „Tims” 
dziedošajiem aktieriem. Pieteikšanās 
29216480. Ieeja: 6 EUR

Vandzenes tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ

11.02. 18.00 Dzejkoncerts „Mīlestībā…” – aktrise Sigita 
Pļaviņa ar mūziķi Māri Kupču. Ieeja: 7 EUR

Valdemārpils vsk. 
aktu zālē

VIRBU PAGASTĀ
18.02. 13.00 Senioru balle. Pieteikšanās 28363812

Virbu kultūras 
namā

20.02. 18.00
Iedvesmas vakars „Skaistuma pieskāriens” 
– skaistumkopšanas knifiņi. Pieteikšanās 
26671876

24.02. 18.00

Iedzīvotāji aicināti uz sarunu par brīvā 
laika pavadīšanas iespējām Virbu pagastā. 
Tikšanās ar pārvaldes vadītāju E. Alsbergu, 
bibliotēkas vadītāju M. Krūzmani, kultūras 
nama vadītāju R. Čubari un sporta 
organizatoru M. Karpu

8.03. 13.00 Radošais konkurss mazajām dāmām 
„Spicās meitenes”

10.03. 19.00
Mūsdienu deju koncerts. Piedalās dažādu 
stilu deju grupas no Talsu un kaimiņu 
novadiem. Ieeja: 2 EUR

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze

Biedrība „Talsu partnerība” aicina iedzīvotājus uz tikšanos 
„Veidosim savu apkārtni, darba vidi un dzīvi labāku”

Balgales BLPC – 2. martā 15.00
Laidzes BLPC – 3. martā 17.00
Pastendes BLPJAC – 22. februārī 18.00
Pļavmuižas saieta namā –  
21. februārī 18.00
Rojā, Selgas ielā 7 – 9. februārī 11.00
Sabiles Mākslas, kultūras un tūrisma 
centrā – 1. martā 15.00
Spāres muižā – 15. februārī 14.00

Stendes tautas namā – 16. februārī 
15.00
Valdemārpils izstāžu zālē –  
23. februārī 15.00
Vandzenes tautas namā –  
17. martā 17.00
Virbu kultūras namā – 17. februārī 
15.00

Uzņēmējiem, organizācijām un iedzīvotājiem būs iespēja saņemt finansējumu 
savu ideju un mērķu īstenošanai, uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstīšanai.

Kontaktinformācija: 22328884, talsu.partneriba@inbox.lv

Nāc un piedalies!

Turpinājums no 19. lpp.


